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ÖNSÖZ 

 

Âlemin varoluşundan bu yana birey anlam arayışını hep sürdürmüştür. Bu 

arayış felsefe, mitoloji, din ve bilim gibi faaliyetler şeklinde olmuştur. Farklı 

zamanlarda ve dünyanın farklı bölgelerinde varlığını sürdüren birey, varoluşundan 

gelen anlam açlığını doyurmak için çabalamış, yaşadığı dünyadaki varlığına anlam 

kazandırmak istemiş ve sonlu olan yaşamından sonsuzluğa uzanmaya çalışmıştır. 

20. yüzyılın önemli psikologlarından Rollo May, bireyin bu aşkın arayışını 

inceleyip değerlendiren önemli bir isim olarak, bireyi ve bireyin anlam arayışını 

psiko-ontolojik açıdan yeniden tanımlamıştır.  İçgüdülerine, bedensel arzularına ve 

ihtiyaçlarına mahkûm olmuş, adeta makineleşmiş bir birey algısının ve analizinin 

yanlış olduğunu ortaya koymak için May, varlık analiziyle (dasein analysis) bireyi 

yeniden açıklamaya çalışmıştır. Bu çalışmada varlık analizi perspektifinden 

incelenen birey ve onun din algılayışı incelenmektedir. 

İnsanı tek boyuta indirgeyen pozitivist, materyalist ve davranışçı 

yaklaşımların aksine May, varlık analizi sayesinde bireyin yaşamındaki diğer 

boyutları ele almıştır. Varlık analizine göre birey, diğer mahlûkatın aksine sadece 

biyolojik kanunların geçerli olduğu ve bedensel ihtiyaçların giderildiği bir doğal 

çevrede yaşamamaktadır. O aynı zamanda türdeşleriyle olan karşılıklı ilişkisinin 

gerçekleştiği sosyal bir dünyaya da sahiptir. Dış dünya olarak kabul edilen doğal 

çevre ve sosyal dünyanın yanı sıra, benliğin merkezi olan, her bireyi diğerlerinden 

ayıran ve dış dünyaya açılan bir psikolojik iç dünya mevcuttur. May, ontolojik olarak 

bireyin bu üç farklı dünyada aynı anda var olduğunu söyleyerek, bireyi ve dini 

yaşantısını bu farklı yaşamsal boyutlarda yeniden tanımlamaktadır. 
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Rollo May’in eserlerini referans alarak hazırlanan bu tez üç bölümden 

oluşmaktadır. Birinci bölümde Rollo May’in biyografisi ve entelektüel yaşamı ele 

alınarak, yaşamı ve eserleri hakkında bilgi verilmektedir. İkinci bölümde, varlık 

analizine göre Rollo May’in birey algısı incelenmektedir. Üçüncü bölümde ise birey-

din ilişkisi ele alınarak, Rollo May’in dine yaklaşımı ve sağlıklı din anlayışının ne 

olduğu üzerinde durulmaktadır.  

Bu araştırmanın belirlenmesinde ve hazırlanma aşamalarındaki yardımları, 

sağladığı çalışma imkânları ve her konudaki desteği için değerli danışman hocam 

Doç. Dr. Bilal Sambur’a teşekkür ederim. Ayrıca beni yetiştiren bu günlere 

gelmemde desteğini, fedakârlığını esirgemeyen anneme ve babama teşekkür ederim. 

                                                                                      Yunus Emre AKBAY 

                                                                                           ISPARTA-2011 
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ÖZET 

ROLLO MAY’İN BİREY VE DİN ANLAYIŞI 

Yunus Emre AKBAY 

Süleyman Demirel Üniversitesi, Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 128 sayfa, Mayıs 2011 

Danışman: Doç. Dr. Bilal SAMBUR 

Bu tez, 20. yüzyılın önemli psikologlarından kabul edilen Rollo May’in birey 
ve din anlayışını konu edinmektedir. Psikoloji disiplinine varlık analizini kazandıran 
Rollo May, varoluşçu psikoloji akımının en önemli temsilcisi olarak kabul 
edilmektedir. Pozitif bilimin gelişmesiyle birlikte birey algısının hızla değiştiği, 
özne-nesne ayrımı arasındaki farklılaşmanın ve yabancılaşmanın arttığı dar bir bilim 
ve psikoloji anlayışının hüküm sürdüğü dönemde yaşayan Rollo May, idealist ve 
materyalist yaklaşımlar arasında sıkışıp kalmış, realiteden uzak olarak incelenen 
bireyi varlık analiziyle yeniden tanımlamıştır. Felsefi ve dini temelden yoksun bir 
psikoloji anlayışına karşı çıkan Rollo May, teoriye dayalı ve indirgemeci bir 
yaklaşımla incelenen, statik bir birey anlayışı yerine, dinamik ve realiteye uygun bir 
birey analizi yaklaşımını benimsemiştir. Bireyi diğer mahlûkat ile aynı statüde 
değerlendiren anlayışların aksine o, tek boyutlu bir insan algılayışının yanlış 
olduğunu söylemiş, bireyi doğal ve psiko-sosyal iletişim dünyalarında bir bütün 
olarak yeniden tanımlamıştır. May, dini inancın bireyin gelişimi için önemli bir 
faktör olarak kabul edilmesi gerektiğini vurgulamış ve bireyde tezahür eden yanlış 
din anlayışlarının düzeltilmesiyle daha verimli bir bireysel gelişimin mümkün 
olacağını söylemiştir. 

Rollo May’in temel gayesi, kısırlaşmış psikoloji disiplinine yeni boyutlar 
kazandırmaktır. Bireyin potansiyel yetilerini kullanarak, kişisel gelişimini sürdürmesi 
onun varlığına aşkın bir boyut kazandıran dini inancını doğru kavrayabilmesine 
bağlıdır. Dini inanç bireyin ontolojik kaygısını yenmesine yardımcı olmakta, onu 
özgürleştirerek yaşamın zorluklarıyla bilinçli ve yaratıcı bir şekilde başa çıkmasını 
sağlamaktadır. 

 Anahtar Kelimeler: Rollo May, Birey, Kişisel Gelişim, Varlık Analizi, 
Kaygı, Özgür İrade, Din, Yaratıcı Yaşam. 
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ABSTRACT 

THE IDEA OF INDIVIDUAL AND RELIGION IN THE THOUGHT OF 

ROLLO MAY 

Yunus Emre AKBAY 

Süleyman Demirel University, Philosophy and Religious Sciences 

Department Thesis of Master Degree, 128 Pages May,2011 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Bilal SAMBUR 

This thesis examines Rollo May’s understanding of individual and religion. 

Rollo May is considered as one of the most important psychologist of twentieth 

century. He who adapted dasein analysis to psychology is also considered as the 

most important representative of humanistic psychology. He lived in an era in which 

positivism, idealistic and materialistic perspectives were very influential. These 

perspectives had understood individual as a mere object or subject. Being aware of 

this cleavage between object and subject matter, he re-analyzed individual via 

existential psychology analysis.  He criticized scientific psychology which divorced 

from philosophy and religion. He also struggled againist psychological reductionism. 

According to May, human being should not be understood as one dimentional 

existence. From his perspective human being should be understood in the light of 

natural, psychological and sociological worlds. May argues that religion is an 

important factor for personal development. He thinks that instead of excluding 

religion from psychology discipline because of its misinterpretation, one should 

clarify his religious belief from its egocentric obstacles. Religion can not be excluded 

from psychology but human individual  must purify his religiosity from egoism. 

His main purpose is to enlarge psychology’s scope with deeper and different 

dimensions. In order to continue personal development, one should understand truly 

and precisely his belief that provides him a transendental power. The religion helps 

individual to overcome his ontological anxiety and sets him free to face his life 

creatively and consciously. 

Key Words: Rollo May, Individual, Personal Development, Dasein Analysis, 

Anxiety, Will,  Religion, Creative Living. 
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GİRİŞ 

 

1. Araştırmanın Konusu ve Problemi 

Bireyin dinle ve kutsalla olan ilişkisi ilk insanla birlikte başlamıştır ve tarih 

boyunca din insan hayatının merkezinde yer almıştır.1 İnsanlık tarihinde hiçbir şey 

insanı din kadar etkilememiş ve hiçbir konu da din kadar çok tartışılmamıştır.2 Mitsel 

bir anlatı ya da dini bir söylem olarak kabul edilsin edilmesin, ilk insan olarak kabul 

edilen Âdem ve Havva’nın, Tanrı’nın yolundan gittikleri ve ilahi arayışlarını tatmin 

ettikleri kabul edilmektedir.3  Sembolik bir anlam ifade eden bu hikâye bireyin anlam 

arayışının ilk insanla başladığının bir göstergesi olarak kabul edilmektedir. Farklı 

boyutlara sahip olan insan özünü hem kendisinde hem toplumda hem de ruhsal ve 

ilahi bir boyutta aramaktadır.4  Anlam arayışını her boyutta sürdüren birey, varlığını 

oluşturan elementlerin farkına varabilen bir varlık olarak, ontolojik sorularına ve 

anlam arayışına nihai olarak dini inançla cevap bulmak istemektedir.5 Zamanın 

değişim gücü bireyi ve onun dini inançlarını da etkilemiştir. Bazen dini inanç bireyin 

yaşamında ağırlık kazanarak bireyin gelişimini şekillendirmiş, bazen de bireyin 

yaşamı dini hayatın tezahürlerini zenginleştirmiştir. Fonksiyonunu kaybeden dinler 

tarih sahnesinden silinmiş ve yeni dinler tezahür etmiştir.6 Dinler her ne kadar 

değişmiş olsa da, insanoğlunun din arayışı ve dine olan ihtiyacı hiç değişmemiştir. 

Anlama giden yolda kullanılan dinler toplumun vazgeçilmez bir parçası olmuştur.7 

                                                      

1  J. M. Nelson, Psychology, Religion and Spirituality, London, Springer Press, 2009, s. 3. 
2  R. F. Paloutzian, Invitation to Psychology of Religion, London, Allyn and Bacon Press, 1996, 

s.3. 
3  C. G. Jung, Memories, Dreams and Reflections, Ed. by Aniela Jaffé, Trans. by Richard and C. 

Winston, New York, Vintage Books,1965, s. 38. 
4  W. James, Psychology The Briefer Course, New York, Dover Publications, 2001, s. 51. 
5  P. Tillich, Systematic Theology, Vol. 1,  Chicago, Chicago Press, 1975, s. 169. 
6  B. Sambur, İslamın Aktüel Değeri, Ankara, Katkı Yayınları, 2007, s. 13. 
7  W. Cantwell Smith, The Meaning and End of Religion, New York, Macmillian, 1991, s. 200. 
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Bireyin anlam arayışı,  dine olan ihtiyacı ve inancın birey üzerindeki 

psikolojik etkisi bilimsel olarak din psikolojisi disiplini tarafından incelenmektedir.8 

Bireyin varoluşsal anlam arayışını psikolojik açıdan inceleyen Rollo May’in birey ve 

din anlayışı da din psikolojisinin kapsamına girmektedir.  

Rollo May (1909-1994) 20. yüzyılın en önemli psikologlarından birisi olarak 

kabul edilmektedir. Psikolojik açıdan bireyi en iyi şekilde incelemenin, varlığın 

bütün boyutlarının incelenmesiyle mümkün olacağını söyleyen May, dönemin 

psikoloji anlayışlarını ve metotlarını eleştirerek, bireyi varlık analiziyle psikolojik 

açıdan kavramanın temellerini atmıştır.9  

Psikoloji’nin modern bilim kurallarına uygun bir bilim olması için, 

gözlemlenebilen verilere dayalı olması gerektiğini savunan ve bireyin ruhi yönünü 

inkâr etmek isteyen pozitivist ekollerin bireyi anlamada yetersiz kaldığına inanan 

May, idealist, materyalist ve davranışçı yaklaşımların birey anlayışına ve din 

değerlendirmelerine karşı çıkmıştır.10 Çünkü bu yaklaşımlar varlığı bütün 

boyutlarıyla değerlendiremedikleri için bireyin bütüncül yapısını özne-nesne, ruh-

beden gibi ayrımlarla bozarak, problemlere çözüm üretememektedir.11 Bu yüzden 

daha kapsamlı bir analiz yöntemine ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bu araştırmanın konusunu; bireyi varlık analiziyle psikolojik açıdan daha reel 

bir şekilde değerlendirmenin mümkün olduğunu söyleyen Rollo May’in birey analizi 

ve bireyin kişisel gelişimi bağlamında dini inançla olan psikolojik etkileşiminin May 

düşüncesindeki yeri oluşturmaktadır. Bu bağlamda, varlık analizinin ne olduğu ve 

neden bu analize ihtiyaç duyulduğu, bireyin içinde yaşadığı iletişim dünyalarının 

özelliklerinin ne olduğu, özgürlük ve sorumluluk kavramlarının dini inançla ilişkisi 

ve dini inancın psikolojik etkileri araştırmamızın problemini oluşturmaktadır.   

Ülkemizde bu konuda yapılan ilk çalışma olması nedeniyle Rollo May’in entelektüel 

biyografisi de tarafımızdan gerekli görülerek araştırmaya dâhil edilmiştir. 

                                                      

8  Ed. John Hinnels, The Routledge Companion to The Study of Religion, NewYork,  Roudledge 
Companion, 2010, s.186. 

9  C. Reeves, Gebunde Ans, Psychology of Rollo May: A Study in Existential Theory and 
Psychotherapy, New York, Jossey- Bass Publishing, 1997, s. 13. 

10  Ed. R. May, Existence, New York, Rowman and LittleField Publishers, 2004, s. 46. 
11  R. May, Psychology and The Human Dilemma, NewYork, Norton,1979, ss.10-12. 
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2. Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Rollo May, varoluşçu psikoloji anlayışını Amerika’ya getiren psikolog ve 

filozof olarak kabul edilmektedir.  Hâkim psikoloji yöntemlerinden farklı bir şekilde 

hastalarını tedavi ederek klinik akademik çalışmalarını sürdüren May, bireyin 

gerçekten anlaşılabilmesi için varlığın bütünsel yapısının dikkate alınması gerektiğini 

vurgulayarak psikolojiye yeni boyutlar kazandırmıştır.12 Özellikle günlük yaşamın 

problemlerinden başlayarak, hayatın daha ciddi sorunlarının da bu şekilde 

çözülebileceğini inanan May, bireyi sadece kendisiyle değil, yaşadığı çevreyle ve 

toplumla birlikte anlamanın gerekli olduğunu göstermiştir. Savunuculuğunu yaptığı 

varoluşçu psikoloji akımının bireyi anlamak için gereken bakış açısına sahip 

olduğunu söyleyerek, bireyin özgür iradesinin, bilincinin ve yaşam amacının 

öneminin dikkate alınması gerektiğini söylemiştir.13  

Dini inancın bireyin gelişimi üzerinde olumlu etkilere sahip olduğunu 

söyleyen ilk modern psikologlardan biri olan May, dini inancın psikoloji disiplini 

açısından yeniden yorumlanması gerektiğini ifade etmiştir. Rollo May’in psikoloji 

disiplinine olan katkılarının ve kazandırdığı yeni boyutların din psikolojisi alanı 

açısından yeni ve önemli olduğu kabul edilmektedir. 

Çalışmamızın amacı, Amerika’da yaşamış olan Rollo May’in psikoloji 

disiplinine kazandırdığı boyutların ve farklılıkların din psikolojisi açısından 

değerlendirilmesidir. Bu değerlendirmeyle onun bireyi anlamak için kullandığı 

bütüncül yöntem dâhilinde bireyi oluşturan yapı ele alınarak, bireyin dini inançla 

olan psikolojik etkileşimi incelenecektir. May’in görüşlerinin ülkemize tanıtılması, 

din psikolojisi çalışmaları açısından önem arz etmektedir. Çalışma, Rollo May’in 

psikoloji disiplinine olan katkılarını ülkemiz literatürüne tanıtarak, gelecek 

çalışmalara öncülük etme amacı taşımaktadır. Bu alandaki eksikliklerin giderilmesi 

için çalışmanın katkı sağlayacağını umuyoruz. 

 

 
                                                      

12  Paloutzian, Invitation to Psychology of Religion, s. 26. 
13  Ed. B. Strickland, The Gale Encyclopedia of Psychology, Secon Edition, New York, Gale 

Group Publishing, 2001, s.  223.  
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3. Araştırmanın Yöntemi 

Bilimsel yöntem, olgusal nitelikli problem çözmenin, bilim üretmenin bilinen 
ve belli süreçleri olan, en güvenilir yolu olarak kabul edilmektedir.14  Araştırılan 
konuyu belli bir çerçeveyle ve yöntemle incelemek bilimsel araştırma için gerekli 
görülmektedir.15 Araştırmada kullanılacak yöntem, araştırmanın niteliğine göre 
farklılık göstermektedir. Çünkü problem ancak konuya uygun ve doğru bir yöntemle 
ele alındığında, objektif sonuçlara ulaşmak mümkün olacaktır.16 

Deskriptif bir disiplin olarak kabul edilen psikoloji disiplinin bir alt dalı olan 
din psikolojisi, psikolojinin kullandığı araştırma metotlarını kullanmaktadır.17 
Çalışılan konuya göre araştırmacı mevcut metotlardan birini veya bir kaçını 
kullanabilir.18 Bu çalışmada, bilimsel araştırmanın farklı yöntemlerinden biri olan ve 
yazılı kaynakların incelenmesiyle oluşan dokümantasyon metodu kullanılmıştır.19 
Temelde Rollo May’in kitap ve makalelerini referans alarak hazırlanan bu çalışmada, 
onun görüşlerini desteklemek, eleştirmek ve karşılaştırmalar yapmak için farklı 
kaynaklara da başvurulmuştur. 

Araştırmanın evrelere göre planlı bir şekilde devam edebilmesi için, öncelikle 
kaynak tespiti yapılarak  genel bir çalışma planı hazırlanmıştır. Rollo May’in 
eserlerinin büyük kısmının ülkemizde bulunmaması nedeniyle tez için kullanılacak 
birincil kaynaklar ABD’nin farklı kütüphanelerinden uzun uğraşlar sonucu 
toplanmıştır. Birincil ve ikincil kaynakların edinilmesinden sonra, toplanan 
kaynakları okuma ve fişleme evreleri izlenmiştir. Son olarak, yapılan fişlemelerin 
değerlendirmesiyle birlikte sonuca varma basamaklarını içeren “belgesel tarama” 
tekniği kullanılmıştır.20 Toplanan bilgilerin metoda ve evrelere uygun şekilde 
yazımından sonra bu çalışma ortaya çıkmıştır. 

 

                                                      

14  N. Karasar, Bilimsel Araştırma Yöntemi, Ankara, Nobel Yayın Dağıtım, 2006, s. 12.  
15  Z. Arslantürk, Araştırma Metod ve Teknikleri, İstanbul, 6. Baskı,  Çamlıca Yayınları, 2004, ss. 

38-39. 
16  R. Descartes, Yöntem Üzerine, Çev. Bülent Kenar, İstanbul, 1. Baskı, Düşünen Adam Yayınları, 

1996, s. 19. 
17  W. James, The Principles of Psychology, Vol. 1,  New York, Dover Publications, 1918, s. 184. 
18  H. Hökelekli, Din Psikolojisi, Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1993, s. 10. 
19  M. Duverger, Sosyal Bilimlere Giriş, Çev. Ünsal Oksay, İstanbul, Kırmızı Yayınları, 2006, 

s.103. 
20  H. Seyidoğlu, Bilimsel Araştırma ve Yazma El Kitabı, İstanbul, 9. Baskı, Güzem Can 

Yayınları, 2003, ss. 35-36. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

ROLLO MAY’İN ENTELEKTÜEL BİYOGRAFİSİ  

Bu bölümde, Rollo May’in biyografisi ve entelektüel kişiliği ele alınacaktır. 

Onun kendi eserlerinden hareketle ailesi, çoçukluğu ve üniversite yılları hakkında 

bilgi verildikten sonra, diğer bölümlere bir giriş olması için akademi dünyasındaki 

diğer çalışmalardan da faydalanarak düşünce yapısının arka planındaki belirleyici 

olaylar üzerinde durulacaktır. 

Bölümün ilerleyen kısımlarında, May’in akademik kariyerindeki önemli 

noktalara değinilecektir. Eğitim gördüğü okullara, bu okullarda onun düşünce 

dünyasına yön veren hocalara ve aldığı derslere değinildikten sonra, onun basılmış 

eserlerinin kısa tanıtımı yapılacaktır. 

Rollo May’in fikirlerinin daha iyi aktarılabilmesi ve tezin bir plan 

çerçevesinde seyredebilmesi için onun biyografisi ve entelektüel yaşamı, tezimizin 

ilk bölümünü oluşturmaktadır.  

1. Ailesi ve Çocuk Yılları 

Tam ismi Rollo Reen May’dir. 1909 yılında, mütevazi ve dindar bir ailenin 

çocuğu olarak Amerika’nın Ohio eyaletinde, Midwest isimli küçük kasabada 

dünyaya gelmiştir. Ailenin reisi Earl Tittle May, bir Hıristiyan hareketi olan Genç 

Hıristiyan Erkekler Birliği’nde sekreterlik yaparak ailenin geçinimini sağlamıştır. 

Aile reisinin işi gereği May ailesi, sürekli taşınmak durumunda kalmıştır. Anne 

Matie Boughton May ev hanımıdır. Mütevazi ve seçkin bir çift olarak kabul edilen 

ebeveynlerin üst düzey bir eğitim almadığı bilinmektedir.21 

Rollo’nun dördü erkek, biri kız olmak üzere beş kardeşi vardı. Rollo May, altı 

kardeşin ikincisidir. Kardeşlerin arasında ablasının şizofren hastası olduğu 

bilinmektedir. May ailesi arkadaşları tarafından dindar bir aile olarak kabul 

edilmektedir. Dindar bir yaşama önem veren ailenin, Rollo’nun ismini 1909 yılında 

yayınlanan “Hıristiyan çocukları için kitaplar” serisindeki bir kahramandan 

esinlenerek koyduğu bilinmektedir. 

                                                      

21  J. Feist, Gregory J. Feist, Theories of Personality,  New York, Mc Graw Hill, 2006, s. 340. 
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Rollo ismi, Jacob Abbot’un Rollo Kitapları isimli eserlerinin başkarakteridir. 

Anlamı, çocukluk yıllarından itibaren ergenliği ve yetişkinliği boyunca erdemli bir 

şekilde yaşayarak, iyi bir insan olmayı öğrenen kişi demektir.22 Bu isim, aynı 

zamanda Viking masallarında geçen kahraman Fargo karakterinin de ismidir. May, 

isminin manasını ve veriliş sebebini öğrendiğinde, bu güzel manadan dolayı mutlu 

olmuştur. Rollo May’in yakın arkadaşları bu ismin onun karakteriyle uyumlu 

olduğunu düşünmüşlerdir.  Hatta yakın arkadaşı olan akademisyen Robert Abzug, bir 

makalesinde “May’in karakteriyle çok uyumlu bir isim” ibaresini kullanmıştır.23   

Rollo May’in babasının evlatlarına karşı özverili olduğu bilinmektedir. 

Özellikle çocukluk yıllarından itibaren Rollo’nun eğitimine ayrı bir önem vermiştir. 

Baba May, çocuklarını kendini bilen, kültürüne ve dini değerlerine bağlı birer birey 

olarak yetiştirmeleri için çaba sarf etmiştir.24 O, her ne kadar evlatlarının eğitimini 

önemsemiş ve onlara değer vermiş olsada, Rollo May’ in aile büyükleriyle iletişimi 

hep mesafeli olmuştur. Bu durumun ortaya çıkmasındaki sebeplerden birinin anne 

May’in çocuklarına karşı takınmış olduğu tavırdan kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Annenin evlatlarını sürekli kendi başlarına bırakıp gittiği bilinmektedir. Bu durum, 

Rollo May’in annesine  karşı olan olumsuz bakışının temel nedeni olarak 

değerlendirilmektedir. Nitekim Rollo May sonraki yıllarda, düzgün gitmeyen ilk iki 

evliliğini, sorumsuz annesine ve sıkça bakmak zorunda kaldığı hasta kız kardeşine 

bağlamıştır.25  

May’in çocukluğunun büyük kısmı, babasının görevi icabı taşındıkları 

Michigan eyaletinin Marina şehrinde geçmiştir. Burada kaldıkları zaman süresince 

Rollo May’in, St. Clair Nehri’nin kıyısında, vaktinin büyük çoğunluğunu aileden 

uzak olarak geçirdiği bilinmektedir. Şizofren kız kardeşinden uzak kalmak için o, kış 

aylarında donan bu nehirde kayarak ve yaz aylarında da yüzerek zamanını eğlenceli 

hale getirmiştir.26 

                                                      

22  W. W. Lawrence, “Rollo and His Uncle George”, The New England Quarterly, Vol. 18, No. 3, ss. 
291-302, 1945,  s. 291. 

23  R. H. Abzug, “Rollo May: Philosopher as Therapist”, AHP Perspective, April 2003, s. 1. 
24  Abzug, “Rollo May: Philosopher as Therapist”, s. 1. 
25  J. Feist, Gregory J. Feist, Theories of Personality, s. 340. 
26  J. Feist, Gregory J. Feist, Theories of Personality, s. 341. 



7 
 

Her ne kadar aile büyükleriyle resmi iletişimin ötesine geçememiş bir 

çocukluk geçirmiş olsa da, Rollo May’in sonraki yaşamındaki beyefendiliği, onun 

aile terbiyesine dayandırılmıştır. Yaşamı boyunca aile büyüklerine, arkadaşlarına ve 

hocalarına karşı saygılı davrandığı bilinmektedir.  

2. Üniversite Yılları 

Rollo May ilk ve orta öğrenimini ailesinin yanında tamamlamıştır. 1926 

yılında Michigan Devlet Üniversitesi’nde İngiliz Dili ve Edebiyatı bölümünde 

yüksek öğrenimine başlamıştır. May’in üniversite yılları boyunca aktif bir öğrenci 

olduğu bilinmektedir. Yakın arkadaşları onun kişisel gelişimi için özel gayret 

göstererek verimli bir öğrencilik yaşadığını söylemektedirler.27 

May, lisans yılları boyunca  bazı haftalık ve aylık dergilerde yazılar yazmış, 

çeşitli dergilerde de editörlükler yapmıştır. Genellikle yazılarında sivri ve keskin bir 

dil kullandığı için eleştirilmiştir. Eleştirilerden bazılarının onu radikal ve aşırı dinci 

bir yazar olarak itham ettiği bilinmektedir. Dönem dönem yazıları nedeniyle okul 

çevresinden dışlandığıda olmuştur.28 Michigan’daki eğitiminin ikinci yılında yazdığı 

başka bir sivri yazı nedeniyle, eğitimini Oberlin Üniversitesi’nde (A Center of 

Humane Education and Christian Social Commitment) devam etmek zorunda 

kalmıştır.29 

Lisans eğitimini Oberlin’de sürdürmek zorunda kalan May, bölüm derslerinin 

yanı sıra, bir taraftan da çeşitli sanat dalları üzerine dersler almıştır. Sadece İngiliz 

Dili ve Edebiyatı ile kendini sınırlandırmamış, dünya edebiyatı üstüne geniş 

okumalar yaparak entelektüel dünyasını zenginleştirmiştir. Onun mitolojiye ve sanata  

olan ilgisi bilinmektedir. Özellikle mitolojiye olan hayranlığından dolayı, Mısır ve 

Antik Yunan mitolojisi hakkında araştırmalar yapmıştır.30 Eserlerinde, onun almış 

olduğu edebiyat, sanat ve mitoloji eğitiminin sağladığı zenginliği görmek 

                                                      

27  E. Mendelowitz, “Reminiscences”, Journal of Humanistic Psychology, No. 49,  ss. 435-440, 2009, 
s. 438. 

28  Abzug, “Rollo May: Philosopher as Therapist”, s. 2. 
29  J. Feist, G. J. Feist, Theories of Personaltiy, s. 342. 
30  F. E. Rabinowitz, Glen Good and Liza Cozad,  “Rollo May: A Man of Meaning and Myth”, 

Journel of Counseling and Devolopment, Vol. 67, April 1989, s. 436. 



8 
 

mümkündür. May’in hayata  karşı olan kapsamlı bakış açısı, onun entelektüel 

dünyasını sürekli beslemiş ve dinamik tutmuştur.  

May, 1930 yılında lisans eğitimini tamamlayarak üniversiteden mezun 

olduktan sonra, gönüllü din hizmetini yerine getirmek için İngilizce öğretmeni olarak 

çalışacağı Yunanistan’a gitmiştir.  

3. Gönüllü Öğretmenlik Yılları 

1930 ve 1932 yılları boyunca Yunanistan’ın Selanik şehrinde, dönemin Süper 

Lise’sinde (Gimnazyum) İngilizce öğretmenliği yapmıştır. Mitolojiye ve Antik 

Yunan’a olan ilgisinden dolayı, gönüllü din hizmetini yerine getirmek için özellikle 

Selanik şehrini seçmiştir. Anadolu’nun farklı bölgelerinde çalışan bir grup Amerikalı 

misyoner öğretmen de bu süre içinde May’le aynı şehirde çalışmışlardır.31 Amerikalı 

diğer öğretmenlerin varlığının onu mutlu ettiği bilinmektedir.  

Aktif bir kişiliğe sahip olan May, tıpkı öğrencilik yılları gibi öğretmenlik 

yılları süresince de kendini geliştirmeye devam etmiştir. Yaz aylarında Türkiye, 

Polonya, Avusturya, Bulgaristan ve Batı Avrupa’nın bazı devletlerine kültürel 

gelişim için ziyaretlerde bulunmuştur. 1932 yılının haziran ayında Viyana’da Alfred 

Adler’in düzenlediği psikoloji seminerlerine katılmıştır.32  Alfred Adler’le bu 

seminerde tanışmıştır. May,’in Adler’den etkilendiği bilinmektedir. Hatta bizzat 

kendisi Adler’den ders almanın ve onunla arkadaşlık kurmanın bir ayrıcalık 

olduğunu belirtmiştir.33 Onun psikolojiye olan ilgisinin artmasında Adler’in 

düzenlemiş olduğu bu seminerlerin etkili olduğu düşünülmektedir. 

Akademisyenlikle birlikte sanatçı bir kişiliğe de sahip olan May, düzenlenen 

seminerlerin yanı sıra, Viyana’nın doğal güzelliğinden de etkilenmiştir. Buradaki 

zamanı boyunca doğal güzelliği konu edinen resimler çizmiştir. Bu resimlerinin 

                                                      

31   R. May, My Quest for Beauty, New York, Norton,1985, s. 4. 
32  Alfred Adler, (1870-1937) Viyana psikoloji ekolünün önemli isimlerindendir. Viyana’da 1897 

yılında tıp eğitimini tamamladıktan sonra, 1901 yılında psikoloji üzerine kendini geliştirmeye 
başlamıştır. Aynı yıl içinde Sigmund Freud ile tartışma grubuna katılmıştır. Freud, Adler için 
Viyana ekolünün başkanı demiştir. 1911’de Freud okulundan ayrılıp Bireysel Psikoloji 
(Individual Psychology) ekolünü kurar. 1926’da ABD’ye giden Adler, çeşitli üniversitelerde 
dersler verir. Detaylı bilgi için bknz: G. G. Boeree, “Personality Theories, Alfred Adler”, 
http://www.social-psychology.de/do/pt_ultimate.pdf , 17/ 05/2011.  

33  R. May, The Art of Counseling, New York, Abington Press, 1967, Sunuş Bölümü. 
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bazılarını eserlerinde yayınlamıştır.34 Çizimleri sırasında May, sanat ve dinin 

birbirine öğretmenlik yaptığını fark etmiştir.  May’e göre din sanata aşırı gururlu 

olmamayı öğretirken, sanat dine dogmaların yoruma açık olması gerektiğini 

öğretmektedir.35  Hem sanata hem de dine ilgi duyan May, bu karşılıklı ilişkiyi 

keşfetmekten memnundur. 

Öğretmenlik yılları boyunca farklı yerleri gezen May, Mısır’ı da ziyaret 

etmiştir. Bu gezisinde ilk kez cami ve minare görmüş, minarelerin ihtişamından ve 

doğu kültürünün zenginliğinden etkilenmiştir.36 Yaşamın farklılığını her alanda 

hissetmiş, insanların kıyafetlerinden etkilenmiştir. Hatta Selanik’e döndüğünde, doğu 

kültürünün  güzel bir simgesi olarak gördüğü halk oyunlarına ilgi duymuş ve halk 

oyunu oynamayı öğrenmiştir.37 

May’in kültür gezileri sadece bunlarla sınırlı kalmamıştır. Keşiflerini 

sürdürerek, Hristiyanların kutsal olarak kabul ettiği, bir çok azizin yaşadığı ve XI. 

yüzyıldan beri hiçbir bayanın ziyaret etmediği Athos dağını da 1932 yılında ziyaret 

etmiştir.38  

 Öğretmenliğinin birinci yılını yeterince eğlenceli ve verimli geçiren May, 

ikinci yılın bahar ayında sinir krizi geçirerek hastalanmıştır.39 Yaşamını üzerine 

kurduğu değerler, kurallar ve inanışların bir iç muhasebesini yaşamıştır. Bu kriz 

yüzünden iki hafta yatağa mahkûm olmuştur.40 Hastalığı süresince, çalışma 

arkadaşlarının evinde kalarak yaşadığı krizi atlatmaya çalışmıştır.41 O, içinde 

bulunduğu bu kötü durumu, “yaşadığı hayatın yanlış ve yetersiz olduğunun keşfi” 

olarak tanımlamıştır.42  

                                                      

34  May, My Quest for Beauty, ss.134-140. 
35  R. J.Cunningham, “The Courage To Create Rollo May: The Courage To Be Paul Tillich”, Journal 

of Humanistic Psychology, Vol. 47, No.73, 2007,  s. 75. 
36  May, My Quest for Beauty, s. 223. 
37  Cunningham, “The Courage To Create Rollo May: The Courage To Be Paul Tillich” s. 87. 
38  May, My Quest for Beauty, s. 40.  
39  May, My Quest for Beauty, s. 6. 
40  K. J. Schenider,  J. Galvin, I. Serlin, “Rollo May on Existential Psychology”, Journal of 

Humanistic Psychology, Vol. 49, No. 4, 2009, s. 425.  
41  May, My Quest for Beauty, s. 8. 
42  R. May, The Spring of Creative Living: A Study of Human Nature and God, New York, 

Nasville, Abington Cokesbury Press, 1940. s. 13. 
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Adler’in seminerlerinin olumlu etkisi, yaşadığı anlam krizinin olumsuz 

etkisiyle birleşerek onu, psikoloji ve teoloji alanında yüksek eğitimine devam etmek 

için  görevini yarıda keserek Amerika’ya dönmeye ikna etmiştir.  May,  1933 yılında 

yüksek lisans ve doktora eğitimi için Amerika’ya geri dönmüştür.43 Amerika’nın 

kariyeri için sunduğu geniş olanakların farkına varan May, bu imkanlara yakın 

olmaktan büyük mutluluk duymuştur.44 

4. Yüksek Öğrenim Yılları 

May, 1933 yılında Amerika’ya döndükten sonra psikoloji bölümünde 

eğitimine devam etmek istemiştir. Başlangıçta Colombia Üniversitesi’ne kaydolmayı 

düşümüş, fakat bu okulun Avrupa’daki psikoloji büyüklerinden habersiz olması ve 

davranışçı bir çizgide çalışmalarını devam ettirmesi nedeniyle kararından 

vazgeçmiştir. Bunun yerine savaş, mutluluk, hüzün, kaygı ve din gibi hayatın önemli 

konularının tartışıldığı teoloji alanında kendini geliştirmek isteyerek Union Teoloji 

Fakültesi’nde (Union Theology Seminary) eğitimine başlamıştır.45 Bu fakülte 

alanında iyi bir okul olarak kabul edilmektedir. Nitekim May’in kaydını yaptırdığı 

tarihten on yıl önce önemli bir psikolog olan Carl Rogers (1902-1987) bu okuldan 

mezun olmuştur.  

Paul Tillich’le (1886-1965) May burada tanışmıştır.46 Tillich’in kişiliğinden 

ve entelektüel görüşlerinden etkilenerek ondan bazı dersler almıştır. Reinhold 

Niebuhr (1892-1971) ve Harry Emerson Fosdick (1878-1969) gibi önemli isimler 

May’in bu okulda ders aldığı diğer hocalar arasındadır. Önemli pek çok hocadan ders 

                                                      

43  Abzug, “Rollo May: Philosopher as Therapist,”, s. 2. 
44  May,  My Quest for Beauty, s. 162. 
45  F. E. Rabinowitz, G. Good and L. Cozad,  “Rollo May:  A Man of Meaning and Myth”, s.437. 
46  Paul Johannes Tillich (1886-1965) 20. yüzyılın en etkili Protestan teologudur. Alman asıllı olan 

Tillich,  küçük bir kasaba olan Starzeddel’de 3 kardeşin en büyüğü olarak dünyaya geldi. 
Gimnazyum okulundan mezun olduktan sonra, Berlin Üniversitesi’nde başladığı üniversite 
eğitimini 1911’de, Breslau Üniversitesi’nde doktorasını savunarak tamamladı. Leibzig, Dresten, 
Berlin, Tübingen, Frankfurt üniversitelerinde görev yapan Tillich, 1933 yılında Naziler yönetime 
geçince, üniversiteden kovuldu. Reinhold Niebuhr’un baskılarıyla New York’a göç ederek burada 
ki Union Theological Seminary’ de dersler vermeye başladı. Şikago ve Kolombiya gibi 
üniversitelerde dersler veren Tillich, 1965 yılında öldü. Rollo May ile ABD’ye geldiği ilk yılda 
tanıştı.  Başlıca eserleri ise “The Courage to Be”, “Dynamics of Faith”, “Systematic Theology” 
dir. Daha fazla bilgi için: J. L. Adems, Paul Tillichs’ Philosophy of Culture, Science and 
Religion, New York, New York University Press, 1965 ve B. Sambur “Tillich’in Seküler Kültüre 
Yaklaşımı”, İslamiyat Dergisi, Cilt.4, Sayı. 3, 2001, ss. 103-118. 
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alma şansını yakalayan May ve Tillich’in hayat boyu devam edecek olan 

arkadaşlıkları burada başlamış ve gelişmiştir.47 

1934 yılında May’in babası  hayata veda etmiştir. Bu durum üzerine May 

Michigan’a, ailesinin yanına dönmüş ve onlara destek olmuştur. Mastır eğitimine bir 

müddet ara vererek babasının önceden çalıştığı YMCA’ de kendine bir danışmanlık 

pozisyonu bularak ailenin ekonomisine katkıda bulunmuştur. Özellikle öğrencilere 

yönelik olan danışmanlık hizmeti sayesinde, yüzlerce öğrenciyle mülakatlarda 

bulunmuş, topladığı birinci el verilerle çalışmalarını sürdürmüştür. Bu sayede 

teolojik konuları psikolojik ve sosyal açıdan değerlendirme fırsatı bulmuştur. 1936 

yılında Union Teoloji Fakültesi’ne, akademik çalışmalarına geri dönmüştür. 1938 

yılında buradan teoloji alanında mastır diplomasını almıştır. Teoloji eğitiminin 

önemini iyice kavrayan May, mezun olduktan sonra teolojinin önemini vurgulamak 

için şunları söylemektedir: 

   “Bizler modern yüzyılda, psikoloji, felsefe, din, sanat, politika, 

ekonomi ve edebiyat gibi önemli alanlarda yeniden doğmanın adeta kapı 

eşiğindeyiz. Dini bir aydınlanmaya ve dini bir lidere her şeyden daha fazla 

ihtiyaç duymaktayız.”48 

1938 ve 1940 yılları boyunca Verona-New Jersey’deki bir kilisede pastoral 

psikolog olarak çalışmıştır. May’in kilise cemaati ile iyi ilişkiler kurduğu 

bilinmektedir. Her zaman olduğu gibi bir taraftan akademik çalışmalarını da devam 

ettiren May, kilise cemaatinden birinci el veri toplayarak eserlerine bilimsel bir alt 

yapı oluşturmaya çalışmıştır. 1939 yılında kilisedeki tecrübelerine dayanarak, dini 

danışmanlık alanında önemli bir kaynak olarak kabul edilen ve ilk eseri olan 

Danışma Sanatı (The Art of Counseling) isimli kitabını yayınlamıştır.49 Bu eser, 

danışmanlık yapılan hastanın bilincini kullanmadaki pasif tutumunu aktif bir hale 

getirerek, kişilikte oluşan problemlere çözüm bulmak gayesiyle yazılmıştır.  May’in 

1937 ve 1938 yıllarının yaz aylarında, Kuzey Carolina ve Arkansas eyaletlerindeki 

farklı yerlerde, özellikle Metodist Episcopal kilisesinde,  “Danışmanlık ve Kişilik 

                                                      

47   J. Feist, G. J. Feist, Theories of Personality, s. 341. 
48  R. H. Abzug, “Deconversion of Rollo May”, Review of Existential Psychology and Psychiatry, 

September, 1999, s. 1. 
49  R. May, The Art of Counseling, New York, Nashville, Abington- Cocesbury Press, 1939. 
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Düzenlemeleri”  ismiyle verdiği yaz dersleri de bu eserin içeriğinin belirlenmesinde 

etkili olmuştur.50 May’in ilk kitabı olan bu eser, 150.000 kopyadan daha fazla 

satmıştır.51 May, bu eseriyle dikkatleri üstüne çekmiş ve saygı gören bir danışman 

olarak kabul edilmiştir. Eser hakkında olumlu eleştiriler yapılmıştır. Mesela dönemin 

eleştirmenlerinden Robert A. Preston, eserin dini problemlerin çözümü için önerdiği 

çözüm yollarını beğenerek, danışmanlık alanında daha kapsamlı bir çalışma 

yapılıncaya kadar May’in eserinin bir baş yapıt olarak kalacağını söylemiştir.52 Yine 

dönemin önemli yazarlarından biri olan Ernest R. Groves, bu eseri çok beğenmiş ve 

danışmanlık yapan her kişinin kütüphanesinde bulunması gereken bir temel kitap 

olarak değerlendirmiştir.53   

Erken dönem çalışmaları arasında sayılabilecek olan bu kitap, (The Art of 

Counseling), Hıristiyanlığı insanlığın anlamı olarak yorumlamaktadır. Eserin temel 

argümanı ise, dini içerikten yoksun salt bir psikolojik yöntemle, kişinin manevi 

yönünün araştırılmasının ve problemlerin çözümlenmesinin mümkün olmadığıdır.54 

Dini inancı psikolojinin dışına itenlerin aksine May, bu eserinde bireyin 

olgunlaşabilmesi için dini inancın hayati bir öneme sahip olduğunu vurgulamaktadır.  

Yazdığı ilk eseriyle dikkatleri üstüne çekmeyi başarmış genç bir akadmisyen 

olarak yaşamını 4 Haziran 1939’da Florence De Freese ile birleştirdi. 1940 yılında, 

üç çocuğundan ilki dünyaya geldi. Oğul Robert Rollo gençliğinde, Amherst 

Koleji’nin müdürlüğünü yapmıştır. May’in diğer çocukları ise ünlü ikizleridir. 

Carolyn Jane, terapist olarak çalışmış ve bir dönem film artistliği yapmıştır. Allegra 

Anne ise belgesel film yazarı olarak hayatını kazanmıştır.  

İkinci kitabı olan Yaratıcı Yaşamın Baharları (The Springs of Creative 

Living) adlı eseri 1940 yılında basılmıştır.55 İlk kitabı gibi bu kitabı da geniş ilgi 

                                                      

50  May, The Art of Counseling, Sunuş. 
51  F. E. Rabinowitz, G. Good and L. Cozad “Rollo May: A Man of Meaning and Myth”, s. 438. 
52  R. A. Preston, “Book Review: Rollo May, The Art of Counceling”, Journal of Bible and Religion, 

Vol.7, No.2, 1939, s. 90. 
53  E. R. Groves, “Social Forces”, University of Caroline Press, Vol. 20, No. 3, 1942, s. 412. 
54  Abzug, “Deconversion of Rollo May”, s. 13. 
55  R. May, The Spring of Creative Living: A Study of Human Nature and God, New York, 

Nasville, Abington Cokesbury Press, 1940. 
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görmüştür. Kariyerinin getirdiği şöhrete kapılmayan May, eserin takibini basım evine 

bırakarak akademik çalışmalarıyla meşkul olmuştur.56  

Yaratıcı Yaşamın Baharları hakkında dönemin önde gelen kuruluşlarından ve 

yazarlarından olumlu yorumlar gelmiştir. Bunların arasında özellikle Dini Kitaplar 

Kulübü’nün (Religious Books Club) övgü dolu açıklamaları önemlidir. Haftalık 

Yayın Dergi’si (Publish Weekly), bu kitabı “psikoterapi ile ilgili pek çok kitap 

arasında en fazla göze çarpan eser” olarak değerlendirmiştir. Evangelist Hıristiyanlar 

Topluluğu ise  “şarlatanların kol gezdiği bir alanda yazılmış, en geçerli ve en değerli 

eserdir” derken;  Kilise Yönetimi (Church Manegement) “bu kitap binlercesinden 

sadece biridir ve içinde ki birçok başlık, diğer kitapların içeriğinden daha değerlidir, 

psikoloji ve din sahasına büyük bir katkıdır” şeklindeki açıklamalarıyla görüşlerini 

belirtmişlerdir.57  

Yapılan değerlendirmeler arasında May’in birlikte çalıştığı hocaların övgüleri 

de vardır. Reinhold Niebuhr, May’a yazdığı bir mektubunda, Yaratıcı Yaşamın 

Baharları kitabıyla onun Protestan Kilisesi geleneğinde o ana kadar adından bile söz 

edilmemiş bir alanın keşfine öncülük ettiğini bildirmiştir.58 Earl Emme, eser 

hakkındaki tanıtım yazısında, çalışmanın din ve psikoloji arasındaki ilişkiyi 

özetleyen harika bir eser olduğunu yazmıştır. May, bu eseriyle ilk kitabındaki 

düşüncelerini daha geniş bir şekilde açıklamıştır. May’in stilini ve eseri işleyiş 

biçimini beğenen Emme, dini probleme sahip kişilerin Tanrı’yla olan ilişkilerini 

düzeltebilmeleri için mükemmel bir baş eser olarak bu eseri okumalarını 

önermiştir.59 Luwis Mumfard, May ile hiç tanışmamış biri olarak bu kitabın bir 

kopyasını May’den istemiş ve “sizin gibi coşkulu, enerjik ve dinç bir zeka ile 

tanıştığım için kendimi şanslı addediyorum” demiştir.60 

                                                      

56  Abzug, “Deconversion of Rollo May”, s. 8. 
57  Abzug, “Deconversion of Rollo May”, s. 6.  
58  Abzug, “Deconversion of Rollo May”, s. 6.  
59  E. Emme, “Book Review: Rollo May, The Springs of Creative Living”, The Journal of Religion,  

Vol. 21, No.3, 1941, s. 334. 
60  Abzug, “Deconversion of Rollo May”, s. 6. 
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5. Doktora Eğitimi  

1940 yılında May, felsefe ve psikolojinin İncil’e ve Hristiyan dogmasına 

zarar verdiği yönünde kilise cemaatinde hasıl olan anlayıştan oldukça rahatsız olmuş, 

mevcut ön yargı ve yanlış anlaşılmadan esinlenerek doktora eğitimini bu konuda 

sürdürmeye karar vermiştir.61 Akademik kariyerine daha rahat bir şekilde devam 

edebilmek için danışman olarak çalıştığı kilise ile yollarını 1942 yılında ayırmıştır. 

Aynı yıl William Alanson Beyaz Enstitüsü (White Institute) psikoloji bölümünde 

doktora eğitimine başlamıştır. Tillich’in danışmanlığında May, Nietzsche, 

Kierkegaard, Berdyaev gibi ünlü birçok düşünürün fikirlerini ve eserlerini 

incelemiştir. Hitlerin iktidara gelmesinden sonra ABD’ye yerleşen Tillich, psikanaliz 

ve din ilişkisi, Marksizm ve modern dönem, modern kültür ve sanat, felsefe din 

ilişkisi gibi çeşitli konularda dersler vermiştir. Sanata, dine ve felsefeye 

küçüklüğünden beri özel ilgi duyan May, Tillich’in derslerini çok sevmiştir.62  

 Felsefe, psikoloji, sosyoloji, din ve edebiyat alanlarındaki okumaları 

esnasında onun düşünce yapısının ve olaylara bakış açısının gelişmesinde Tillich’in 

etkili olduğu bilinmektedir. Ders dışında da birlikte vakit geçirdiği hocası Tillich için 

May, hocasına olan samimiyetini bir eserinde “yılların birikimiyle insan olmanın ne 

anlama geldiğini bilen idealist ve yaratıcı adam” şeklinde dile getirmiştir.63  

Tillich’in katkıları sadece bunlarla sınırlı değildir. Yine onun sayesinde May’in, New 

York Psikoloji Derneği’nin önde gelen isimleriyle tanıştığı bilinmektedir. Burada 

düzenlenen bir toplantıda Tillich, prestijli bir takdimle ve övgüyle May’i 

dinleyicilere tanıtarak, onun akademik çevresinin gelişmesine vesile olmuştur. 

Tillich’in talebi üzerine May, bazı çalışmalarını bu akademik toplulukla paylaşarak 

küçük bir seminer vermiştir. Bu seminere Erich Fromm, Seward Hiltner, Ernest 

Schechtel, Ruth Benedict gibi önemli isimler katılmıştır.64  

William Alanson Enstitüsü’nün eş kurucularından olan Harry Stack Sullivan 

(1892-1949) ile bu seminerde tanışan May, onun hasta tedavisinde kullandığı 

                                                      

61  J. Feist, G. J. Feist, Theories of Personality, s. 341. 
62  F. E. Rabinowitz, G. Good and L. Cozad “Rollo May: A Man of Meaning and Myth”,  s. 436. 
63  Abzug, “Rollo May: Philosopher as Therapist”, s. 1. 
64  Abzug, “Rollo May: Philosopher as Therapist”,  s. 3. 
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tekniklerden etkilenerek bu konuda dersler almıştır. Ayrıca, aynı tarihlerde bu 

enstitüde çalışan Erich Fromm’dan da (1900-1980) hümanist psikoloji üzerine 

dersler almıştır.65 

1943 yılında May, “Psikolojideki son gelişmeler ve onların din eğitimi için 

önemi” (Recent Developments in Psychology and Their Significance for Religious 

Education) isimli makalesini yazdı.66  Yoğun çalışmalarına kesintisiz devam ederek 

ikinci makalesini, “Danışmanlığın Mevcut Fonksiyonu” (The Present Function of 

Counseling) ismiyle 1944 yılında yayınladı.67  

May, eğitim yılları sırasında çeşitli konular üzerine çalışmalarda 

bulunmuştur. 1945 yılından önceki hayatında her ne kadar başarılı ve parlak bir 

kariyer çizgisinde ilerlemiş olsada, aynı zamanda içten içe pesimist bir yaşam 

sürmüştür.68 Bu zaman zarfında, doktora eğitiminin stresi bazı ailevi problemlerle 

birleşerek, onun sağlığını olumsuz bir şekilde etkilemiştir. Bu tempoya daha fazla 

dayanamayarak 1945 yılında tüberküloz hastalığına yakalanmıştır. New York’taki bir 

hastanede 18 ay boyunca tedavi görmüştür. May tüberküloz hastalığıyla mücadele 

ederken, hayata aktif ve pasif olarak katılmanın ne anlama geldiğini sorgulamıştır. 

Kendini Arayan Adam adlı kitabında May, bu hastalığa nasıl yakalandığını 

anlatmıştır. O, hastalığa yakalanma sebebini kendi cümleleriyle şöyle ifade etmiştir: 

 “Hastalığım nüksetti çünkü çok fazlasıyla çalışıyordum. Gereğinden 

fazlaydı. Tüberküloza mahal verecek şartlarda yaşıyordum, çünkü olmadığım 

bir insan gibi yaşıyordum. Dışa yönelik bir dünyam vardı, üç işle aynı anda 

ilgileniyordum. Kendimi geliştirmede en büyük gücü alacağım yönümü, yani 

ruhsal sağlığıma dikkat etmiyor ona yönelmiyordum. Onu hep başka işlerin 

telaşıyla geçiştiriyordum veya bu gücü kendimde göremiyordum”.69  

Durumunu bu cümleyle aktaran May, iç dünyasını ihmal etmenin ve sağlıksız 

bir çalışma temposunda bulunmanın hastalığının nedeni olduğunu söylemiştir. Kilise 
                                                      

65  J. F. Gregory, J. Feist, Theories of Personality, s. 341. 
66  R. May “Recent Developments in Psychology and Their Significance for Religious Education” 

Child Devolopment, Vol. 38, No. 2, 1943, ss. 142-152. 
67  R. May, “The Present Function of Counseling”. Teachers Colloge Journal, Vol. 3, No. 46, 1944,  

ss. 9-16. 
68  Abzug, “Deconversion of Rollo May”, s. 2. 
69  Abzug, “Deconversion of Rollo May”, s. 3. 
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görevindeki yoğun çalışma koşulları ve doktora eğitimi onun sağlığını olumsuz 

şekilde etkilemiştir.70 İç dünyasındaki gerçeklerle yüzleşmede pasif bir tutum 

sergilemesi, onun ruhsal ve bedensel çöküşünü hızlandırmıştır. Bu durumu fark eden 

May, tedavi sürecinde aynı hataya düşmemek için yaşama karşı daha aktif bir tavır 

takınmaya çalışmıştır. Uygulanan tedavi ve alınan ilaçlardan çok, kendi kendini 

motive etmenin, pozitif tutumun ve tedavi sürecine aktif katılımın ne kadar önemli 

olduğunu fark etmiştir.71 Hastalığın tedavisi esnasında hastalara psikolojik ve dini 

danışmanlık yapmıştır. Aynı zamanda bu vakitten yararlanarak birçok felsefi, dini ve 

psikolojik  konularda yazılan kitapları okumuştur.  

18 aylık hastane tedavisinden sonra May, sağlığına kavuşarak akademik 

çalışmalarına geri dönmüştür. Hastanedeki tecrübeleri onun yaşama olan bakışını 

değiştirmiştir. Özellikle aktif bir yaşamın ne demek olduğunu May burada 

öğrenmiştir. 

Colombia Üniversitesi’ndeki doktora eğitimini klinik psikoloji alanında 

tamamlayarak 1949 yılında mezun olmuştur. Çeşitli hocaların danışmanlığını 

yürüttüğü bu çalışmada Paul Tillich jüri üyeliğinde bulunmuştur. Doktora tezindeki 

başarısı nedeniyle May, üniversite tarafından üstün başarı ödülüne layık görülmüştür. 

Doktora tezi bir yıl sonra, Kaygının Anlamı (The meaning of Anxiety) ismiyle 

yayınlanmıştır. May’in bu çalışması alanında referans gösterilen bir eser olarak kabul 

görmüştür. Tez, insanların kaygıdan uzak bir yaşama sahip olabileceği görüşüne 

karşı çıkmaktadır. Ona göre kaygı yaşamın ve varlığın bir parçasıdır. Bireyler 

kaygıyı bir hastalık olarak görmeyi bırakarak, onun faydalarından yararlanmayı 

öğrenmelidir.72  

May, kaygı hakkındaki düşüncelerini, aynı yıl içinde yazdığı “Kaygının 

Anlaşılması Üzerine” (Toward an Understanding of Anxiety)  isimli makalesinde 

tekrar ederek, insanın sık sık yüzleştiği kaygı duygusunu yeniden sorgulamıştır.73 Bu 

                                                      

70  Abzug, “Deconversion of Rollo May”, s. 2. 
71  R. May, Power and Innocence; A search for the sources of violence, New York, W.W. Norton 

Company, 1972, ss. 13-14. 
72  R. May, The Discovery of Being, New York, W.W. Norton Company,1983, s. 14. 
73  R. May, “Toward an Understanding of Anxiety”. Pastoral Psychology, New York, No.1(2), 1950, 

ss. 25-31. 
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sayede, kaygı duygusu hakkında yapılan akademik değerlendirmelere yeni bir boyut 

kazandırmaya çalışmıştır. 

6. Psikiyatri Yılları ve Akademik Çalışmaları 

May, profesyonel akademik kariyerine 1949 yılında başlamıştır.  Mezun 

olduğu William Alanson Beyaz Enstitüsü’nün psikiyatri bölümünde, kısmi zamanlı 

profesör olarak, 1974 yılına kadar dersler vermiş ve akademik çalışmalarını 

sürdürmüştür. New School of Social Research ve New York Üniversitesi’nde de aynı 

dönemde misafir hoca olarak dersler vermiştir. Buradaki çalışmalarının yanı sıra, 

New York şehrinde açtığı ofiste, 1950 ile 1975 yılları arasında, hastalara psikoterapi 

seansları uygulayarak klinik çalışmalarına devam etmiştir. Klinik çalışmalarından 

edindiği bilgileri eserlerinde kullanmıştır.  

Kendini Arayan Adam (Man’s Search For Himself) isimli, modern insanın 

yalnızlığını konu edinen ve kişilik sorunlarını psikolojik açıdan ele alan kitabını 1953 

yılında yazmıştır.74 May bu eserinde, modern insanın artan ve kontrolsüz kalan 

kaygısı ışığında, bireyin gittikçe belirginleşen yalnızlığını, duygularını kaybetmesini 

ve topluma karşı olan yabancılaşma problemini ele almaktadır. Eser, çağdaş 

toplumun beklenenden hızlı seyir eden değişimi karşısında kaybedilen değer 

yargılarına işaret ederek, değişen yaşam formlarına dikkatleri çekmektedir. 

Yaratıcılığın bireyler tarafından unutulmasıyla ortaya çıkan  boş ve edilgen bir 

hayatın yol açtığı problemleri analiz etmektedir. Bilinç yetisinin önemine işaret 

ederek, kişiliğin yeniden keşfedilmesi için bireylerin yitirdikleri bu yetiye yeniden 

sahip olması gerektiğini vurgulamaktadır. 

1954 yılında, “Psikoloji ve Yasama” (Psychology and Legislation) isimli 

makalesini yayınlamıştır.75 Makale, psikoloji ve yasama arasındaki ilişkiyi konu 

edinmektedir. Aynı yıl içinde, “Bir Psikoloğun Günümüz Dünyasının Zihinsel 

Sağlığına Bakışı” (A Psychologist Looks at Mental Health in Today’s World) isimli 

makalesini yayınlamıştır. Bu çalışmasında May, teknolojiye esir düşen modern 

bireyin kazandıkları ve kaybettikleri ışığında, modern bireyin zihinsel sağlığına 

                                                      

74  R. May, Man’s Search for Himself, New York, Dell Publishing, 1953. 
75  R. May, “Psychology and Legislation”, American Psychologist, Sayı. 9,  1954, ss. 585-586.  
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kabuşabilmesi için, varlığının bütüncül yapısını koruması gerektiğini yeniden işaret 

etmektedir.76 

1956 yılında, Ernest Angel ve Henri F. Ellenberger ile birlikte Varlık 

(Existence) isimli kitabın editörlüğünü yapmıştır.77 Bu kitap, varlık (Existence) ismi 

ile A.B.D de yazılan ilk psikoloji eseri olarak kabul edilmektedir. Çalışma aynı 

zamanda, psikoloji literatüründe o döneme  kadar yazılmış olanlar arasında, 

varoluşçuluğu en derli toplu şekilde sunan kitap olarak değerlendirilmiştir. Yani 

varoluşçuluğu duru ve yalın bir şekilde Amerika’ya aktaran ilk kitap olma özelliğini 

bu eser taşımaktadır.78 Bu eserin baş editörlüğü sayesinde May, Amerika’daki 

varoluşçu psikoloji ekolünün öncüsü olarak kabul edilmektedir.79 Ayrıca onun 

gayreti, hümanist ve varoluşçu psikolojinin savunuculuğunu günümüze göre daha zor 

şartlarda yapmış olması nedeniyle de takdir toplamaktadır.80 Eleştirilerin çokça 

olduğu bu dönemde May’in bazı yakın çalışma arkadaşları onun varoluşçu 

psikoterapiden vazgeçmesini bile istemişlerdir.81 Çünkü dönemin psikoloji 

akımlarına göre varoluşçu psikoterapi, felsefenin psikolojiye sızma girişimi olarak 

değerlendirilmekteydi. Felsefi bir temele dayanması nedeniyle varoluşçu psikoloji 

akımının bilimsel bir psikoloji ekolü olarak değerlendirilmesinin mümkün 

olmayacağı görüşü yaygındı.82 Buradaki yazısında May, varoluşçu psikoloji ve 

psikoterapinin diğer akımlar tarafından bilimsel bir ekol olarak kabul edilmemesini 

eleştirmektedir.83 O, varoluşçu ekolün en az diğerleri kadar bilimsel olduğunu 

getirdiği argümanlarla savunmaktadır. May, varoluşçu akıma felsefeyle 

gerektiğinden fazla iç içe olma hakkındaki yöneltilen eleştirinin kaynağını, psikoloji 

biliminin felsefeden kopuş sürecinde aldığı yaraların neden olduğunu düşünmektedir. 

                                                      

76  R. May, “A Psychologist Looks at Mental Health in Today’s World”, Mental Hygiene, No. 38, 
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Ona göre felsefi bir temelden yoksun olan bir psikoloji anlayışı, sadece teknik 

ölçümlere bağımlı kalmış olan içi boş bir bilimdir. Bu yönüyle varoluşçu akım, diğer 

psikoloji akımlarına göre avantajlı bir durumdadır. Çünkü varoluşçu yaklaşım hem 

diğerlerinin bilimsel tekniklerini kullanmakta, hem de felsefi temeli sayesinde bireyi 

daha bütüncül bir şekilde analiz edebilmektedir. Zengin bir içeriğe sahip olan Varlık 

kitabının C. Rogers ve A. Maslow gibi hümanist akımın önde gelen isimlerine ilham 

kaynağı olduğu bilinmektedir.84 

1960 yılında din ve edebiyat sahalarıyla ilgili farklı yazıların toplandığı Din 

ve Edebiyatta Sembolizm (Symbolism in Religion and Literature) isimli kitabın 

editörlüğünü yaparak, kitabın giriş bölümünü yazmıştır. Kitapta, Paul Tillich, Erich 

Kahler, Kenneth Burke gibi birçok önemli ismin seçilmiş yazıları yer almaktadır. Bu 

seçilmiş yazılar ışığında, sembolizmin ne olduğu, sembolik anlatımın pekiştirici 

gücünün önemi ve bu gücün nasıl kullanılacağı gibi meseleler ele alınmaktadır.85  

Bugental, May’in bu eseri hakkında tanıtım yazısı yazmış ve eserdeki birbirinden 

değerli makalelerin sembollerin gizemine doğru yapılan bir serüven olduğunu 

söylemiştir. May’in giriş olarak yazdığı sunuş bölümünü bağımsız ve kaliteli bir 

makale olarak kabul eden Bugental, May’in entelektüel çabasını takdir etmiştir.86 

1960 yılında May, “Psikoterapi’nin Varoluşçu Önyargıları” (Existential 

Biases of Psychotherapy) başlıklı makalesini yayınlamıştır. Bu makalesinde, 

varoluşçu akıma yöneltilen eleştiriler ışığında, varoluşçuluğun psikoterapiden 

beklentilerini tartışmıştır.87 Terapinin bireylerin yeniden eğitilmesi süreci olduğunu 

kabul eden May,  varoluşçu yaklaşımın geleneksel terapi anlayışına önemli katkılar 

sağladığını vurgulamıştır.88 Yoğun çalışmaları ve entelektüel birikimiyle May, 

1960’lı yıllara gelinceye kadar, Amerika’daki davranışçı ve psikanaliz ekolleri 

karşısında, varoluşçuluğun entelektüel lideri ve savunucusu olarak kabul edilmiştir.89  
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85  Ed.by Rollo May, Symbolism in Religion and Literature, New York, G. Brazillien, 1960. 
86  J. Bugental, “Book Review: Rollo May, Symbolism in Religion and Literature”, The Journal of 

Religion, Vol.44, No.2, 1964, s.180. 
87  R. May, “Existential Biases of Psychotherapy”, American Journal of Orthopsyhiatry, No. 30, 

1960, ss. 685-695. 
88  K. J. Schenider,  J. Galvin, I.Serlin, “Rollo May on Existential Psychology”, s. 422. 
89  F.E. Rabinowitz, G. Good and L. Cozad “Rollo May: A Man of Meaning and Myth”, s.437. 
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1961 yılında,  “İrade, Karar ve Sorumluluk: Kısa Notlar” (Will, Decision, 

and Responsibility: Summary Remarks) başlıklı makalesini yayınlamıştır. Yazar bu 

yazısında, dönemin ihtiyacı olduğunu düşünerek, bireyin irade gücü ve eylemlerinin 

sorumluluğu arasındaki ilişkiyi tartışmaktadır. O, bireyin irade edebilen bir varlık 

olduğunu söyleyerek, edimlerinin sorumluluğunu taşıması gerektiğini 

vurgulamaktadır.90 Yazara göre eylem bilinci taşımayan  bireyler, hem kendilerine 

hem sosyal dünyaya hem de doğal çevreye zarar vermeye meyilli karakterlere 

dönüşmektedirler. 

Aynı yıl içinde, “Oedipus Mitinin Anlamı” (The Meaning of the Oedipus 

Myth) başlıklı diğer makalesini yazmıştır. May, babasını öldürdüğünü fark eden ve 

suçluluk duyan mitsel karakter Oedipus’un hikâyesiyle benzerlik kurarak, modern 

insanın düşünme yetisini öldürdüğünü fark etmesini ve kaybettiği eylem sorumluluk 

duygusunu bu sayede yeniden kazanması gerektiğini söylemiştir. 91  

Çalışma temposunu düşürmeden devam eden yazar, 1964 yılında iki makale 

daha yazmıştır. “Yaratıcılık ve Karşılaşma” (Creativity and Encounter) isimli makale 

bunlardan ilkidir. Makalede, bireyin yaratıcı bir yaşam sürmesinin gerekliliği 

vurgulanarak, yaratıcı edimin doğasının ne olduğunu hakkında bilgilendirmeler 

yapılmaktadır. Yaratıcılığın doğasıyla beraber bireyin kendini gerçekleştirmek için 

karşılaştığı imkânları nasıl değerlendirmesi gerektiği de ele alınmaktadır.92  

Bu yıl içinde yazdığı diğer eser ise “Psikoterapi’nin Fenomonolojik Temelleri 

Üzerine” (On the Phenomenological Basis of Psychoterapy) başlığla yayınlanmıştır. 

Bu makalesinde May, hastayı tedavi etme yöntemi olarak psikoterapide kullanılan 

metotların, her bireyin kendine has ve özel olan yapısını dikkate alması gerektiği 

üzerinde durmaktadır.  Yazar, sığ ve değişmez bir şekle sahip tedavi yönteminden 

ziyade, her kişi için uygun olacak, anlamacı ve kişiye özel çözümlerin hastalara 

                                                      

90  R. May, “Will, Decision, and Responsibility: Summary Remarks.” Review of Existantial 
Psychology and Psychiatry, No. 61 (1), 1961, ss. 249-259. 

91  R. May “The Meaning of the Oedipus Myth”, Review of Existantial Psychology and Psychiatry, 
No. 6(1),  1961, ss. 39-45.  

92  R. May,”Creavity and Encounter” American Journal of Psychoanlysis, No.24(1), 1964, ss. 39-45. 
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uygulanmasının önemini vurgulamaktadır. Ayrıca bu eserinde, varoluşçu psikoterapi 

yaklaşımının felsefi temellendirmesini de yapılmaktadır.93 

1964 yılında ziyaretçi profesör olarak Harvard Üniversitesi’nde seminerler 

düzenlemiştir.94 “Psikanaliz’ de Özgür irade Problemi ve Amaçlılık”  (The Problem 

of Will and Intentionality in Psychoanalysis) isimli makalesini 1966 yılında 

yazmıştır. Bireyin özgürlük problemini felsefi ve psikolojik açıdan sorgulamıştır. 

Özgür irade problemini mevcut görüşler ışığında analiz eden May, varlık analizi 

temelinde bireysel özgürlüğün ve irade yetisinin imkânını ve mümkün sınırlarını 

tartışmıştır.95 

1967 yılında, Princeton Üniversitesi’nde ziyaretçi profesör olarak dersler ve 

konferanslar vermiştir. Aynı yılda Psikoloji ve İnsanlığın Açmazı (Psychology and 

The Human Dilemma) isimli kitabını yazmıştır. Bu eserde, bir geçiş yüzyılı olarak 

değerlendirdiği 21. yüzyılda, insanlığın içinde bulunduğu psikolojik kriz durumunu 

tartışmaktadır. Modern bireyin bölünmüş kişiliğinin, umutsuzluğunun, kaygısının ve 

alıştırılmış çaresizliğinin, insanın sahip olduğu üstün potansiyel sayesinde 

aşılabileceğini anlatmıştır. May, Bacon’cu anlayışa dayalı birey anlayışını psiko 

felsefi açıdan sorgulamaktadır. O, bilginin mutlak güç olduğu şeklindeki bu 

anlayışın, insanoğlunun tıpkı doğayı güçle kontrol ettiği gibi, toplumu ve bireyi de 

kontrol edebileceği yanılgısını doğurduğunu düşünmektedir. May, ana fikir olarak, 

insanların birbirlerini kontrol edilebilecek varlıklar olarak görmeye başlamasının, 

bireyselliğe zarar verdiğini söylemektedir. Ona göre birbirlerini kontrol edilmesi 

gereken bir eşya gözü ile bakan toplum, bireyin özbilincinin ve benliğinin yok 

olmasına neden olmaktadır.96  

 En önemli kitaplarından birisi olarak kabul edilen Aşk ve İrade (Love and 

Will) isimli kitabını 1969 yılında yazmıştır.97 Aşk ve İrade, modern bireyin benliğini, 

                                                      

93  R. May, “On the Phenomenological Basis of Psychoterapy”, Review of Existential Psychology 
and Psychiatry, No. 4(1), 1964, ss. 22-36. 

94  F.E. Rabinowitz, G. Good and L. Cozad “Rollo May: A Man of Meaning and Myth”, s. 437. 
95  R. May, “The Problem of Will and Intentionality in Psychoanalysis.”, Contemporary 

Psychoanlaysis, No. 3(1),  1966, ss. 55-70. 
96  R. May, Psychology and The Human Dilemma, New York, W.W. Norton, 1996. 
97  R. May, Love and Will, NewYork, W.W. Norton, 1969. (Aşk ve İrade, Çeviren, Yudit Namer, 

İstanbul, Okuyan Us Yayınları, 2008.) 
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kişisel ilişkilerini; cinsellik, evlilik ve ahlak gibi yıpranmış değerlerini yeniden nasıl 

inşa edebileceği sorusuna cevap aramaktadır. Bireyin şizoid* dünyasından 

bahsederek, sanatçı ile sinir hastası arasındaki ince çizgiyi göstermektedir. Eser, 

ölüm ve aşk arasındaki çarpıcı ilişki bağlamında, aşkların trajik doğasını ve içi 

boşaltılmış cinselliği sorgulanmaktadır. Çağdaş insanın irade kavramı karşısındaki 

acizliği tekrar vurgulanmaktadır. Bireyin giderek hissiyatsız ve empatiden yoksun 

hale dönüşmesinin topluma verdiği zarar üzerinde durulmaktadır. May’in bu eseri 

1970 yılında ona, Ralph Waldo Emerson ödülünü kazandırmıştır.98 

1968’de Leighton ve Prince ile birlikte May,  sonradan “Kültürlerarası 

Perspektifte Terapi Süreci: Bir Sempozyum” (The Therapeutic Process in Cross-

Culturel Perspective; A Symposium) isimli bir sempozyum düzenlemişlerdir.99 Aynı 

yıl içinde, “Demonik: Sevgi ve Ölüm” (The Daemonic: Love and Death) isimli 

makalesini yazmıştır. Bu makalesinde, insan doğasının ölümsüz olma arzusu ve ölüm 

gerçeği arasında sıkışıp kalan bireyin, ironik dünyasını incelemektedir. Doğru 

kavranmış bir ölüm bilincinin vereceği yüksek farkındalık ve yaratıcılık ile bireyin 

kısıtlı yaşamını daha verimli hale getirmesi gerektiğini çalışmanın ana mesajını 

oluşturmaktadır.100 

1968 yılında eşi Florence’den boşanmıştır.101 İkinci evliliğinden önce 

kendisiyle yapılan bir röportajda May, talihsiz giden evlilik hayatı hakkında 

kendisine yöneltilen bir soruya, evliliklerinin verimli gitmediği cevabını vermiştir. 

Evliliğinin kötü gitmesine rağmen, çocukları üniversiteye başlayıncaya kadar 

                                                                                                                                                      

* Şizoid:  Şizofreni ile veya bu hastalığa sahip kişiyle ilgili. Şizofreninin bazı bilişsel ve davranışsal 
özelliklerini taşıyan ama psikotik olmayan. Şizoid kişilik bozukluğu, utangaçlık ve sosyal yaşama 
uyumsuzluk problemini ortaya çıkarır. Sıkça hayal kurma, yakın ilişkilerden ve rekabetten 
kaçınma, duygusal soğukluk, eleştiriye ve övgüye kapalı olma durumudur. Ancak görünürde bir 
davranış, konuşma bozukluğu mevcut değildir. Bkz:  S. Budak, Psikoloji Sözlüğü, Ankara, Bilim 
ve Sanat Yayınları, 2005, s. 714. 

98  J. Feist and G J. Feist, Theories of Personaliy, s. 341. 
99  R. May and A.H. Leighton, R. Prince, “The Therapeutic Process in Cross-Culturel Perspective; A 

Symposium”, American Journal of Psychiatry, No.124(9), 1968, ss. 1171-1183. 
100  R. May, “The Daemonic: Love and Death” Psychology Today, No:1(9), 1968, ss.16-25. 
101  http://www.nytimes.com/1994/10/24/obituaries/dr-rollo-may-is-dead-at-85-was-innovator-in-

psychology.html 20 Ekim 2010. 
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evliliğini sürdürdüğünü belirterek, evlatlarına verdiği önemi göstermiştir.102 1971 

yılında May, Ingrid Kepler Schoell ile evlenmiştir. 

 1972 yılında, Yale Üniversitesi’nde konuk profesör olarak çalışmalarda 

bulunmuştur. Aynı yıl içinde, Güç ve Masumiyet: Şiddetin Kaynağı Üzerine Bir 

Araştırma (Power and Innocence: A search for the sources of violence) isimli 

kitabını yayınlamıştır.103 Bu eserinde May, şiddete maruz kalan masumiyeti, bireyi 

ve toplumu ele almaktadır. Şiddetin kökeni üzerine derin analizler yaparak, tatmin 

edilmemiş potansiyel kişilik enerjisinin nasıl yıkıcı bir hale geldiğini ortaya 

koymaktadır. Bireyin potansiyel gücününün farklı ilgi alanlarına kanalize 

edilmesiyle, toplumun ve dolayısıyla bireyin nasıl normalleşeceği hakkında ipuçları 

verilmektedir. Klinik Psikoloji’si Derneği, bu kitabından dolayı May’e, Dr. Martin 

Luther King onur ödülünü layık görmüştür.104  

1973 yılında,  kalıcı profesör olarak Kaliforniya Üniversitesi’nde göreve 

başlamıştır. Bu yılda, Paul Tillich’e ithaf ettiği Paulus: Bir Arkadaşlığın Anıları 

(Paulus: Reminiscences of a Friendship) isimli kitabını yazmıştır.105 Kitap, May’in 

düşünce yapısının gelişmesinde büyük emeği olan Tillich ile May’in anılarını 

anlatmaktadır. Bu kitabın akabinde, Aşk ve İrade adlı kitabında sınıflandırdığı sevgi 

sınıflamasına feminist bir bakış açısıyla eleştiri getiren Morrell’e, cevap niteliğinde 

bir mektup yazmıştır. “Morrell’in Sevgi ve İrade: Feminist bir Eleştirisine Cevap” 

(Response to Morrell’s Love and Will: A Feminist Critique) başlıklı mektupta, Aşk 

ve İrade kitabındaki görüşlerine yöneltilen feminist eleştirilere karşı, yazdıklarının 

hangi bağlamda anlaşılması gerektiğini daha kapsamlı bir şekilde açıklayarak, 

düşüncelerinin arkasında durduğunu bir kez daha belirtmiştir. May, Aşk ve İrade adlı 

eserinde işlediği modern erkek ve kadın ilişkilerine ve yaptığı sevgi tanımlamalarına 

getirilen feminist eleştirinin aslında kendisini anlamadığını söylemektedir. Bu 

mektubuyla yazar, feminist bakış açısıyla konuya yaklaşıldığında yapılan hataları 

                                                      

102  F.E. Rabinowitz, G. Good and L. Cozad “Rollo May: A Man of Meaning and Myth”, s. 439. 
103  R. May,  Power and Innocence: A Search for The Sources of Violence, New York, Norton, 

1972. 
104  J. Feist and G J. Feist, Theories of Personality, s. 341. 
105  R. May, Paulus: Reminiscences of a Friendship, New York, Harper and Row, 1973. 
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açıklamaktadır.106 İkinci eşi Ingrid’den, aradığı evliliği bulamadığı gerekçesiyle bu 

yıl boşanmıştır. 

1975 yılında, en çok ses getiren eserlerinden biri olan Yaratma Cesareti  (The 

Courage to Create) isimli kitabını yazmıştır.107 Bu çalışmasında, aktif ve yaratıcı 

bireyin psikolojik doğası üzerinde kapsamlı ve aydınlatıcı tespitlerde bulunmaktadır. 

May, Yaratma Cesareti isimli çalışmasından hemen sonra, “Değerler, Mitler ve 

Semboller”, (Values, Myths and Symbols)  isimli makalesini yayınlamıştır. Makale, 

değerlerin ne anlama geldiği, mitsel anlatıların toplumu nasıl motive ettiği ve 

sembollerin insan yaşamına olan önemli katkılarını ele almaktadır. Özellikle 20. 

yüzyılda birey için değerlerin yeniden keşfedilmesinin gerekliliği bir kez daha 

vurgulanmaktadır.108 

1976’da, Akıl ve Doğa, Meleklerin Korkusu gibi ünlü eserlerin sahibi olan 

İngiliz sosyal bilimci Bateson için “Gregory Bateson ve Hümanistik Psikoloji”  

(Gregory Bateson and Humanistic Psychology) başlıklı makalesini yayınlamıştır.109 

1981 yılında, Özgürlük ve Kader (Freedom and Destiny) isimli kitabını 

yazmıştır.110 Bu eser, insan doğasının sınırları içinde, özgür olmanın ne demek 

olduğunu sorgulamaktadır. Varolma özgürlüğünden hareketle, eylem özgürlüğü ve 

irade ilişkisi incelenmektedir. Bireyin içinde yaşadığı iletişim dünyalarının özellikleri 

tanımlanarak, özgürlük problemi, psiko-felsefi açıdan yeniden çözümlenmektedir. 

1982’de, “Kaygı ve Değerler”  (Anxiety and Values) isimli makalesini 

yayınlamıştır. Yazar, kaygının bireye hediye edilmiş üstün bir değer olarak kabul 

edilmesi gerektiğini savunmaktadır. Ayrıca bu yazıda, bireysel değerler ile toplumsal 

değerler arasındaki dengenin nasıl kurgulanması gerektiği de ele alınmıştır.111   

                                                      

106  R. May, “Response to Morell’s Love and Will: A Feminist Critique.” Journal of Humanistic 
Psychology, No. 13(2),  1973, ss. 47-50. 

107  R. May, The Courage to Create, New York, Norton, 1975. (Yaratma Cesareti, Çev. Alper 
Oysal,  Ankara, Metis Yayınları, 1987, 2010) 

108  R. May, “Values, Myths, and Symbols”. American Journal of Psychiatry, No:132-7, 1975, ss.703-
706. 

109  R. May, “Gregory Bateson and Humanistic Psychology”. Journal of Humanistic Psychology, 
No.16(4), 1976,  ss.33-51. 

110  R.  May, Freedom and Destiny, New York, Norton, 1981. 
111  R. May, “Anxiety and Values”, Series in Clinical and Community Psychology: Stress and 

Anxiety, No.8, 1982, ss.13-21. 
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Yine bu yılda, arkadaşı Carl Rogers için “Kötülük Problemi; Carl Rogers’a 

Açık Mektup” (The Problem of Evil; An Open Letter to Carl Rogers) isimli yazısını 

yazmıştır. Bu makalesinde, bireyi bozan faktörün toplum ve kültür olduğunu 

düşünen Rogers’ı eleştirmektedir. Toplum yaşamının kötülük probleminin ana sebebi 

olduğu düşüncesine karşı May, toplumun en ufak yapı taşının birey olduğunu, 

toplumu bireyden ayrı düşünerek aslında kötülük problemini çözmenin mümkün 

olmadığını savunmaktadır. Bu yüzden, bireyi bozan asıl faktörün yine bireyin kendisi 

olduğunun kabul edilmesiyle, kötülük problemine daha gerçekçi ve etkili çözüm 

yollarını bulmanın mümkün olabileceğini söylemektedir.112 Bu mektuptan sonra 

May’in kötülük problemiyle daha yakından ilgilendiği bilinmektedir.113 Şeytan’ın 

olmadığı bir Tanrı anlayışının mümkün olmayacağını düşünen May, kötülük 

olmadan da insan varlığının mümkün olmayacağını savunmaktadır. Varlığın 

paradoksal yapısına göre, iyiliğin var olabilmesi için kötülüğün de var olmasını 

gerekli görür.114 Onun hayatın paradoksal yapısını bütüncül olarak ele alması, özgün 

bir akademisyen olarak değerlendirilmesini sağlamıştır.115 

1983 yılında, Varlığın Keşfi: Varoluşçu Psikoloji Üzerine Yazılar,  (The 

Discovery of Being: Writings in Existential Psychology) isimli kitabını yazmıştır. O, 

bu eseriyle psikoterapinin temelleri üzerinde durmaktadır. Varoluşçu psikoterapi 

geleneğinin öneminden ve gerekliliğinden bir kez daha bahsetmektedir. Kierkegaard, 

Nietzsche ve Freud gibi isimlerin, birey hakkındaki görüşlerini ele alırak, 

karşılaştırmalı eleştiriler yapmaktadır. Analizleri sonucunda, bireyin bu dünyadaki 

varlığını farklı ve eklektik bir perspektifle ele alıp, sorgulamıştır. Özellikle, bireyi 

içinde yaşadığı zamanı aşabilen, geçmişi hatırlayıp, gelecek hakkında planlar 

yapabilen bir varlık olarak kabul edip, insan varlığının diğerlerinden üstün olduğunu 

vurgulamaktadır.116  

                                                      

112  R. May, “The Problem of Evil; An open letter to Carl Rogers”. Journal of Humanistic 
Psychology, No. 22(3),  1982, ss. 10-21. 

113  E. Hoffman, “Rollo May on Maslow and Rogers: No Theory of Evil”, Journal of Humanistic 
Psychology, Vol.49, No.4,  2009, ss.484-485. 

114  K. J. Schenider,  J. Galvin, I.Serlin, “Rollo May on Existential Psychology”, s. 422. 
115  A. De Castro, “ Rollo May’s Critical Position in Psychology, The Concept of Comprehension 

Applied to Dysfunctional Experiences, Health and Psychotheraphy”, Journal of Humanistic 
Psychology, Vol. 49. No.4, 2009,  s. 471. 

116  R. May, The Discovery of Being: Writings in existential Psychology, New York, Norton, 1983. 
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1985 yılında, Güzellik Arayışım (My Quest for Beauty) isimli kitabını 

yazmıştır. May bu eserinde, Yunanistan’daki öğretmenlik tecrübelerini ve çeşitli 

yaşam anılarını anlatmaktadır. Eser aynı zamanda, May’in sanat ve sanatçı 

arasındaki ilişki hakkındaki düşüncelerine de yer vermektedir. Sanatın insan 

yaşamına katkılarından bahsederek, özellikle çizimin söylemden daha canlı bir 

tecrübenin göstergesi olduğunu iddia etmektedir. İlerleyen bölümlerde, sanat ve 

psikoterapi arasındaki yakın ilişkiyi ele alınmaktadır. May bu bölümde, iki disiplinin 

aynı kaynaktan geldiğini iddia ederek, argümanını örnekleriyle desteklemektedir. 

Eser, sanat ve psikoterapiden ortaklaşa faydalanarak, yeni yaşam formlarının 

bulunabileceğini öne sürmektedir. May, bu yaşam formlarının fikirlerden değil, 

bilakis tecrübenin yoğunluğundan geldiğine inanır. Ayrıca bu eserde, içgüdülerin 

yaşamın lokomotifi olduğu dile getirilmiştir.117 Aynı yıl içersinde May,  Remen, 

Young ve Berland ile birlikte, “Yaralı Doktor” (The Wounded Healer) isimli 

makalesini yazmıştır.118 

1986 yılında, “Ben ötesi ya da Aşkın?” (Transpersonal or Transcendental?) 

isimli makalesini yayınlamıştır.119 Doğal çevre ve sosyal dünya kesişiminde, aşkın 

dünyamızın deruni tecrübeleri üzerine olan yorumlarını paylaşmıştır. 

Yaşam boyu bilime olan katkılarından dolayı, 1987 yılında, Amerikan 

Psikoloji Derneği’nin Altın Madalya ödülüne layık görülmüştür.120 May’in izni ve 

katılımıyla, bu anlamlı yılda, Saybrook Mezunlar Enstitüsü’nde (Saybrook Institute), 

Rollo May Düşünce Merkezi açılmıştır. Burada geniş bir kütüphane kurularak, Rollo 

May’in fikirlerini geliştirecek özgün çalışmaların yapılması için genç araştırmacılar 

teşvik edilmiştir. Bu enstitü farklı birçok kurum ve kuruluş tarafından da hala 

desteklenmektedir.121 

                                                      

117  May, My Quest for Beauty, ss. 5–9. 
118  R. May, R. N. Young, Berland W.,  “The Wounded Healer”, Saybrook Review, No. 5(1), 1985, 

ss. 84-93. 
119  R. May, “Transpersonal or Transcendental ?” The Humanistic Psychologist, No.14(2), 1986, ss. 

87-90.  
120  J. Feist, G. J. Feist, Theories of Personality, s. 342. 
121  J. F. And T. Bugental, “Rollo May”,  American Psychologist, April, 1996. s. 419. 
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1988 yılına gelindiğinde, ömrünün geri kalan kısmını birlikte geçirecek 

olduğu Georgia Miller Johnson ile evlenmiştir. Diğer evliliklerine kıyasla en mutlu 

evliliğinin bu evliliği olduğu bilinmektedir. 

1991 yılında, Mitler için Arayış (The Cry for Myth) isimli kitabını 

yayınlamıştır. Bu eserinde, toplumu bir arada tutan destanların, mitsel hikâyelerin ve 

anlatıların, psiko-sosyal çözülmesini yaparak, onların ne kadar önemli olduğunun 

altını çizmektedir. Modern insanın birçok şeyden yoksun olduğu gibi mitsel bir anlatı 

ve algılayış yeteneğinden de yoksun olduğu açıkça ifade edilmektedir. Mitsel ifade 

gücünün ve etkisinin günümüz problemlerine nasıl ışık tutabileceği ve çözüm 

üretebileceği tartışılmaktadır.122  Mitler ve semboller sayesinde insanların bilinçaltına 

giden yolu bulabilecekleri ve kişilik gelişimleri için gerekli olan gücü keşfederek 

değişimi yaşayabilecekleri kitabın ana fikrini oluşturmaktadır.123 

1995 yılında, beraber çalıştığı arkadaşı Schneider ile beraber yazdıkları Varlık 

Psikolojisi: Bütünleştirici ve Kliniksel Bir Bakış (The Psychology of Existence: An 

Integrative, Clinical Perspective)  kitabı  bu başlık ile yayınlanmıştır. Eserde kuru bir 

psikoloji bilgisinin insanları tedavi etmede yeterli olmadığı vurgulanmaktadır. Hasta 

tedavisinde kullanılan metotların yaratıcılığı sınırlandırıp zamanla yaratıcı 

düşüncenin yok olmasına neden olduğu kitabın ana fikrini oluşturmaktadır.124 

May kariyeri boyunca Harvard, Princeton, New York Şehir Üniversitesi gibi 

prestijli üniversitelerde ziyaretçi veya tam zamanlı profesör olarak çalışmıştır. Yale, 

Dartmouth, Colombiya, Vassar gibi üniversitelerde ve Oberlin, New School for 

Social Reserach eğitim merkezlerinde dersler vermiştir. Varoluşçu Psikoloji ve 

Psikiyatri Derneği’nin (The Council for The Association of Existencial Psychology 

and Psychiatry) ve New York Psikoloji derneğinin başkanlığını yapmıştır. Onun 

“The Board of Turstees of the American foundation for Mental Health” kurumunda 

üyeliği mevcuttur.125 

                                                      

122  R. May, The Cry for Myth, NewYork, Dell Book, 1991. 
123  K. J. Schneider, J. Galvin, I. Serlin, “Rollo May on Existential Psychology”, s. 422. 
124  De Castro, “ Rollo May’s Critical Position in Psychology, The Concept of Comprehension 

Applied to Dysfunctional Experiences, Health and Psychotheraphy”, ss. 478-480. 
125  J. Feist, G. J. Feist, Theories of Personality, s. 342. 
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7.  Kişiliği  

May, yaşamı boyunca hep sevilen biri olmuştur. Onun çalışkanlığı, azmi ve 

akademik zenginliği kabul görmüştür. Hayata farklı açılardan bakabilen bir kişiliğe 

sahip olduğu bilinmektedir. Ölümünden sonra, kişiliği ve akademik yaşantısı 

hakkında birçok olumlu yazı yazılmıştır. Örnek yaşantısından dolayı May, Amerikan 

psikoloji geleneğinde, William James’ten sonra ikinci büyük düşünür olarak kabul 

edilmektedir.126  

Boş kalan vakitlerini spor yaparak değerlendirdiği ve sağlıklı yaşamaya 

gayret göstermiştir. Uzun yürüyüşler yaparak şehri dolaşan May, aynı zamanda 

insanları da gözlemlemiştir. Özellikle gün doğumu ve batımında yeşillik alanlarda 

zaman harcamaktan keyif duymuştur. New Hampshire’de yaşadığı sıralarda günlük 

olarak kanosu ile Squam gölünde spor yapmıştır. Doğa ile iç içe olmaktan mutluluk 

duyduğu ve özellikle çiçek yetiştirmeyi çok sevdiğini eserlerinde her fırsatta dile 

getirmiştir.127  

Hıristiyan bir arka plana sahip olsa da May’in yaşayan bütün dinlerle barışık 

bir yaşam sürdüğü bilinmektedir. Farklı dinden insanlarla arkadaşlık kurarak, 

insanları anlamaya çalışarak hümanist bir çizgide yaşamını sürmüştür. Budist bir 

arkadaşından yoga yapmayı öğrendiği bilinmektedir. Hayatının son dönemlerinde de 

düzenli olarak yoga yapmıştır. Yoga yapmanın insana faydalı olduğunu söyleyen 

May, yogadan sonra ruhunun dinlendiğini ve daha verimli çalıştığını söylemiştir.128 

May, yaşamı boyunca birbirine karşıt gibi görünen psikolojik hallerin ve 

dürtülerin entegrasyonu için çalışmalarını yürütmüştür. O, bir taraftan çalışmalarını 

yoğun bir şekilde sürdürürken, aynı zamanda dünya ile olan iletişimini de 

kaybetmemiş; kalıcı arkadaşlıklar kurarak toplumla iç içe, bütüncül bir yaşam için 

mücadele etmiştir.129  

                                                      

126  E. Mendelowitz,“Reminiscences” Journal of Humanistic Psychology, Vol. 49, No. 4, 2009, s. 65. 
127  May, My Quest for Beauty, s. 142. 
128  May, My Quest for Beauty, s. 141. 
129  Scott Kiser, “Sacred Dialectic: The Centrality of Paradox in The Worldview of Rollo May”, The 

Humanistic Psychologist, Vol. 35, No.2, 2008, s.199. 
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Tubiron’a taşındıktan sonra May, Stanford Üniversitesi’nde profesörlük 

yapan Irvin Yalom ile yakın arkadaşlık kurmuştur. Hayatının son üç yılında düzenli 

olarak hafta sonları Yalom’la beraber tedavi seanslarına gidip, psikoterapi üzerine 

konuşarak vakit geçirmiştir. Yalom, May’in akademik bilgisi yanında onun örnek 

kişiliğinden de istifade etmiştir. O,  hayatında etkilendiği önemli isimlerin başında 

May’i göstermektedir.130  May, Yalom için özel bir yere sahiptir. Özellikle May’in 

yayınlamış olduğu ilk 3 makale onu etkilemiştir.  

Georgia May bir gece,  Rollo May ‘in çok zor anlar geçirdiğini fark ederek, 

yardım istemek amacıyla Yalom’u aramıştır. Hayatının son gecesini yaşayan May, o 

saatlerde yoğun bir akciğer ağrısı çekmektedir ve güçlükle nefes almaktadır. Yakın 

hocasının son gecesinde Yalom, Rollo May’e yardım etmek amacıyla yardıma 

koşmuştur. Rahatsızlığı sabaha kadar sürmüştür.131 1994 yılında 22 Ekim günü, 

birçok kitap makale ve eser yazan May, hayata gözlerini yummuştur.132 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

130  I. D. Yalom, “Staring at The Sun, Overcoming The Terror of Death”, The Humanistic 
Psychologist, No. 36, 2008, s. 294. 

131  Yalom, “Staring at The Sun, Overcoming The Terror of Death”, s. 295. 
132  http://www.tameri.com/csw/exist/may.shtml 10 Aralık 2009. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

ROLLO MAY’İN BİREY ANLAYIŞI 

1. Kavramsal Çerçeve 

May düşüncesine göre birey aynı anda hem özne olma hem de nesne 

konumunda kendini tecrübe edebilen bir varlıktır.133 Bu nedenle insanoğlu, bilimin 

konusu, hareket noktası ve bilimsel araştırmanın yürütücüsü olabilen bir varlıktır. 

Bireyin yaşamını kavramak için onu yaşamış olduğu dünyadan ayrı düşünmemek 

gerekir.134 Çünkü insan yaptığı bilimsel faaliyetin sonuçlarından yararlanan varlıktır. 

Bir psikolog olarak bilimsel araştırmalarda bulunan May’de, araştırmalarının konusu 

olan insanoğlunun doğasını, onun varlık özelliklerini inceleyerek çalışmalarına 

başlamıştır. 

Çalışmamızın bu bölümünde, May’in bir geçiş döneminde yaşayan ve kişisel 

bütünlüğünü kaybeden bir varlık olarak ele aldığı bireyi analiz yöntemini 

inceleyeceğiz. Varlık analizinin ne olduğu üzerinde durularak, bireyin özelliklerini,  

ne tür iletişim ve gelişim dünyalarında yaşadığını ele alacağız. Potansiyel güçlerinin 

aktivasyonuyla yaratıcı ve verimli bir yaşam sürme savaşı veren bireyin ontolojik 

karakteristiklerinin, May düşüncesine uygun bir şekilde analiz edilmesi, 

çalışmamızın daha açık ve anlaşılır bir şekilde işlenebilmesi için gereklidir. 135  

May, bireyi simültane olarak üç farklı dünyada yaşayan bir varlık olarak ele 

almaktadır. O bu dünyaları “doğal çevre”, “sosyal dünya” ve “psikolojik dünya” 

şeklinde sınıflandırmaktadır.136 Bireyin kişilik gelişimini devam ettirmesi aynı anda 

iç dünyasını dengede tutmasına, dış dünyanın taleplerine karşılık vermesine ve doğal 

dünyaya uyum sağlamasına bağlıdır. May, bireyin bu ontolojik görevini sahip olduğu 

irade, özgürlük ve cesaret yetenekleri sayesinde yerine getirebileceğine 

inanmaktadır.137 

                                                      

133  May, Psycholohy and The Human Dilemma, s. 10. 
134  De Castro, “ Rollo May’s Critical Position in Psychology, The Concept of Comprehension 

Applied to Dysfunctional Experiences, Health and Psychotheraphy”, s. 469. 
135  Schenider,  Galvin, Serlin, “Rollo May on Existential Psychology”, s. 422. 
136  May, The Discovery of Being, s. 117. 
137  May, The Courage to Create, ss.14-17. 
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  May’e göre potansiyel gücün yaratıcı bir şekilde eyleme dönüşebilmesi, 

bireyin özgürlüğünü ve sorumluluk duygusunu aktif olarak kullanmasına bağlıdır. Bu 

sorumluluğa özgür ve aktif bir şekilde cevap veremeyen bireyler kendileriyle, sosyal 

dünyalarıyla ve doğal çevreleriyle bütüncül bir varoluştan yoksun kalacaklardır.138  

Yaşamı karşıt güçlerin mükemmel dengesi olarak kabul eden May, bireyin yaşamını 

sürdürebilmesi için bu farklı kutuplarla yani yaşamın iyi ve kötü yönleriyle cesurca 

yüzleşmesi gerektiğini düşünmektedir.139 Hayatını dengeleme görevine sahip olan 

fakat yaşamın bu zıt yapısıyla yaratıcı bir yüzleşmeden yoksun olan bireyler 

kendilerine, topluma ve doğal dünyaya zarar veren varlıklara dönüşebilmektedir. 

May bireyin potansiyel yetilerinin olumlu bir aktivasyondan yoksun kalmasının 

tehlikeli olduğunu düşünmektedir. Çünkü birey yaşamın kötülüklerinden kaçınmak 

için her şeyi yapabilecek bir varlıktır.140 

May, kendini gerçekleştirmenin bireyden beklenen ontolojik ve dini bir 

sorumluluk olduğunu kabul etmektedir. Bu görevin yerine getirilmesi, kişinin 

kendisine ve diğer bireylere güvenmesiyle mümkündür. May, güvenin sağlanmasının 

bireyin toplumla uyumlu bir şekilde yaşamasına vesile olacağını düşünmektedir. 

Bireyden beklenen görev, onun hem kendisine ve topluma karşı hem de kutsala karşı 

olan sorumluluğunu yerine getirmesidir.141 May’e göre bireyin bu ontolojik 

sorumluluğuna cevap vermemesi, kendine, topluma ve kutsala karşı suç işlemesi 

demektir. May, suç işleyen bireyi, egoist güdülerine esir düşmüş bencil ve hasta 

kişilik olarak kabul etmektedir.142 Çünkü bu durum bireyi sadece psikolojik dünyaya 

hapsederek onu dış dünyaya karşı kendisini kapatmasına neden olmaktadır.  

Rollo May, bireyi değerlendirme yöntemini “varlık analizi” olarak 

isimlendirmiştir.143 Bu bölümde May’in varlık analizine göre değerlendirdiği birey 

                                                      

138  May, Psychology and The Human Dilamma, s. 172. 
139  May, Freedom and Human Destiny, s. 175. 
140  K.  J. Schneider, “An Existential-Integrative Approach to Experiential Liberation”, The Humanist 

Psychologist, Vol. 38, No. 1- 4, 2010, s. 3. 
141  May, The Art of Counseling, ss. 214-215. 
142  May, The Springs of Creative Living, s. 143. 
143  May, Existence, ss.4-6. 
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anlayışı üzerinde durulacaktır. Varlık analizine göre bireyin tanımı yapıldıktan sonra 

onun sahip olduğu psiko-sosyal dünyalar ve doğal çevre hakkında bilgi verilecektir. 

 May’in varlık analiziyle bireyin ontolojik sorumluluğunu etkili bir şekilde 

yerine getirebilmesi için; bireyin özgürlüğü, iradesi, sorumluluk ve suçluluk 

duygusunun birbiriyle olan ilişkisi incelenecektir. Sonra, May’in öngördüğü üzere, 

gelişim karşısında bireyin yüzleştiği kaygı duygusu ele alınacaktır. Varlığın 

paradoksal yapısının önemi üzerinde durularak, yaşamın mümkün olması için bu 

paradoksal yapının önemi belirtilerek, hayatın bu yapıdan yoksun bir kurgulamasının 

mümkün olmadığı belirtilecektir.144 

Bireyin sadece doğal çevre şartlarına göre ele alınması varlığın felsefi bir 

sorgulamasıyla aynı anlama gelmektedir. Birey doğal çevrede sosyal bir varlık olarak 

ele alındığında, sosyolojik bir çözümleme felsefi sorgulamaya eşlik etmektedir. May, 

bireyin psikolojik dünyasını da bu sorgulamaya dâhil ederek bireyin felsefi sosyal 

çözümlemesine psikolojik bir boyut kazandırmaktadır.145 

2. Varlık Analizine Olan İhtiyaç  

Psikoloji disiplini akademik bir yapıya sahip olmak için, modern bilimin 

araştırma tekniklerini kendine metot edinmiştir. Pozitivizmin etkisiyle psikoloji 

sadece bilimsel olarak gözlemlenebilen ve ölçülebilen konuları kendine konu 

edinmeyi kabul etmiştir. Buna göre ilk başlarda psikolojinin, insan ve hayvan 

davranışlarının ve biyolojik yapısının incelenmesini bilimsel bir veri olarak kabul 

ederek araştırmalarına başladığı kabul edilmektedir.146  

Felsefi temellerini, pozitivizm, materyalizm ve deneycilik üzerine inşa eden 

psikoloji, zamanla bu temeller üzerine yükselen çeşitli akımlarıyla gelişimini devam 

ettirmiştir. Bu akımlar ilk olarak, yapısalcılık, davranışçılık, işlevselcilik ve 

psikanaliz isimleri altında gelişirken zamanla bu ekollere, geştalt ekolü ve hümanist 

                                                      

144  De Castro, “Rollo May’s Critical Position in Psychology, The Concept of Comprehension Applied 
to Dysfuntional Experiences, Health and Psychotheraphy”, s. 462. 

145  Kiser, “Sacred Dialectic: The Centrality of Paradox in The Worldview of Rollo May”, s. 199. 
146  W. N. Dember, J.J. Jenkins, General Psychology, Modeling Behavior and Experience, New 

Jersey, Prentice-Hall, 1970, ss. 16-17. 
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yaklaşımları da katılmıştır.147 Birbirlerinin bakış açılarını ve yöntemlerini eksik 

bulan ve bu eksikliği giderme iddiasıyla ortaya çıkan bu ekoller, May’e göre bireyi 

bütüncül bir şekilde inceleyememektedir. Objektif bir araştırma yürütmek için 

geliştirdikleri her teknikle, objektif olmak yerine geliştirdikleri tekniğe mahkûm 

olup, realiteden uzaklaşmışlardır.148 Çünkü o, varoluşçu-hümanist yaklaşım 

haricindeki bütün ekollerin, bireyi tek boyutlu olarak ele aldığını düşünmektedir.  Bu 

anlayış, psikoloji de büyük problemlere yol açmıştır.149 Onlar bireyi ya indirgemeci 

ve materyalist bir anlayışla diğer mahlûkatla eşit görüp, insan varlığının üstün 

yapısını gözden kaçırmaktadır ya da insan varlığına uygun olmayan, reel dışı ve 

idealist bir birey imajı çizerek gerçekliği kavrayamamaktadırlar.150 

Mevcut yaklaşımların aşırı derecede tekniğe bağlı kaldığını ve ön kabullere 

dayalı teorik metotlarla hastayı incelemenin gerçek problemi görmeye engel 

olduğunu düşünen May, tekniğin ölçülü kullanıldığı ve teorik sanılardan arınmış bir 

insancıl yaklaşımın gerekliliğine inanmaktadır.151 

May, insan varlığını “varlık” (dasein) analiziyle ele almadan evvel, bu önemli 

noktaya işaret ederek kendi yöntemine temel oluşturmaktadır. Ona göre varoluşçu 

yaklaşım, materyalist ve idealist temellere dayalı ekollerin kaçırmış olduğu boyutları 

kavramak ve insan doğasını daha gerçekçi bir şekilde tanımlamak için ortaya 

çıkmıştır.152 May,  varlık analiziyle diğer akımların kaçırmış oldukları noktanın yani 

bireyin bir insan olduğunun yeniden anlaşılmasını mümkün görmektedir.153 May’in 

amacı psikolojiye yeni teknikler kazandırmak değildir, onun amacı var olan 

tekniklerle bireyi anlama sürecine yeni bir boyut ve temel kazandırmaktır.154 

                                                      

147  D. P. & S. E. Schultz, Modern Psikoloji Tarihi, Çev. Yasemin Aslay, İstanbul, Kaknüs 
Yayınları, 2004, s. 81. 

148  May, Psychology and The Human Dilemma, s. 12. 
149  May, Existence, s. 3. 
150  May, Existence, ss. 4-10. 
151  May, Psychology and The Human Dilemma, s. 89. 
152  H. M. Tiebout, “Tillich, Existentialism and Psychoanalysis”, The Journal of Philosophy, Vol.56, 

No.14,  1959, s. 610. 
153  Schneider, “An Existential-Integrative Approach to Experiential Liberation”, s. 12. 
154  May, The Discovery of Being, s. 14. 
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Bireyin idealist ve materyalist yaklaşımlara dayalı analizlerini realiteden 

uzaklaşmak olarak değerlendiren May, gerçekle ve teorik bakış açısı arasındaki 

ayrımın varlık analizi tarafından doldurulacağına inanmaktadır. Bu yüzden o varlık 

analizini şöyle tanımlamıştır:  

“Varoluşçu analiz, bireyi inceleme yöntemlerinde oluşan özne-nesne 

ayrımına son veren, varlığı olduğu gibi görmeye çalışan, varlığı realiteye ve 

özgünlüğüne uygun tanımlamaya çalışan bir çabadır.”155 

Biswanger varlık analizini şöyle değerlendirmektedir: “Varlık analizi ya da 

varoluşçu analitik hareketi psikolojideki mevcut akımların yetersizliği nedeniyle 

ortaya çıkmıştır. Çünkü psikoloji ve psikiyatri sadece normal olmayan insanların 

bilimi değildir. Bilakis onlar normal insanla ilgilenmektedir. Heidegger’e borçlu 

olduğumuz yeni varlık analizi sayesinde bizler insanı teorilerle değil, mekanik bir 

biyolojik ve psikolojik güdülerin güdümünde bir yaklaşımından arınmış bir şekilde 

inceleyebileceğiz.” 156 

May, varoluşçu psikoterapinin diğer psikoloji akımlarından iki önemli 

özellikle ayrıldığını düşünmektedir. Varoluşçu yaklaşımın ilk ayırıcı özelliği onun 

bir liderin başkanlığında ortaya çıkıp gelişmemiş olmasıdır. Bilakis bu analiz, 

Avrupa’nın farklı yerlerinde kendiliğinden gelişmiştir. İkinci özelliği ise, diğer 

akımlar gibi bir teorik ön kabule dayanmıyor olmasıdır. May’e göre varlık analizi 

hasta tedavisinde empati kurarak, hastanın dünyasını bizzat hastanın gözüyle 

kavramayı öğretmektedir.157 Yani bu yaklaşım her hastayı kendi özel durumuna göre 

tedavi etmektedir.158  

Sonuç olarak May, bireyi gerçeğe uygun bir şekilde anlayabilmek için aşırı 

tekniğe boğulmuş, materyalist bir bakışa sahip ya da bireyi idealist yaklaşımla 

değerlendiren bütün anlayışların eksik olduğunu düşünerek, varlık analizini gerekli 

görmektedir. 

                                                      

155  May, Existence, s. 11. 
156  L. Biswanger, “Existential Analysis and Psychotherapy”, in Progress in Psychotherapy, Ed. 

Fromm- Reichmann and Moreno, New York, Grune&Stratton, 1956, s. 144. 
157  May, The Discovery of Being, s. 117. 
158  May, Existence, s. 7. 
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3. Varlık Analizi 

“Dasein (to be there, burada mevcut olan varlık)”, esasen felsefi bir terim 

olup, psikolojide de genellikle varoluşçu psikologlar tarafından kullanılan bir 

terimdir ve ilk kez Heidegger tarafından kullanmıştır.159 Terim, insanoğluna verilen 

felsefi bir isimdir. Bu terimi May, Biswanger ve Heidegger, insanoğlunun bu 

dünyadaki somut varlığına işaret etmek için kullanmışlardır.160 

 May varlık analizine, insanın bu dünyaya nereden,  nasıl ve hangi imkânlarla 

geldiğini sorgulayarak başlamaktadır. May’e göre varlık, tıpkı Heidegger’in 

tanımladığı gibi içinde yaşadığımız dünyaya bilinçli bir seçimle gelmemiştir. Bilakis 

varlık bu dünyaya atılmıştır (throwness).161 Dasein terimi, belirlenmiş zaman ve 

mekânda yaşamak zorunda olan bu türden bir varlık için kullanılmaktadır.162 May 

varlık analizinde kabul edildiği üzere bireyi bu dünyada somut bir mevcudiyete sahip 

olan bir varlık olarak ele almaktadır. Bu dünyaya atılan birey (varlık) aynı zamanda 

kendi mevcudiyetini zaman ve mekân mefhumları sayesinde tecrübe edebilecek 

yetiyle donatılmıştır. May, mevcudiyetini kendi iradesiyle fark edebilen varlık olarak 

gördüğü bireyin aklını kullanabilmesiyle diğer mahlûkattan üstün olduğunu kabul 

etmektedir. May’e göre bireyin bahsedilen bu ayırıcı özelliği, onu varlığından 

sorumlu kılmaktadır.163 May, bu analizin temel özelliğinin bireyin somut varlığını 

temel alarak incelemesi olarak kabul etmektedir. Birey aynı zamanda akıl yetisine 

sahiptir ve bu yüzden sorumlu bir varlıktır. May bu konuda şöyle söylemektedir:  

“Birey,  sürekli bir oluş halindedir, varlığı ve dünyada her an yeniden 

oluşu söz konusudur.  O, zamanlı ve mekânlı bir yaşantıdadır. İçinde bulunulan 

zamanda bu dünya mevcuttur. Birey, bahsedilen mevcudiyetinde bilinç yetisine 

sahiptir bu yüzden kendine ve bütün varlığa karşı sorumlu bir varlıktır.”164 

                                                      

159  (Ed.) H. L. Dreyfus and M.A. Wrathall, A Companion to Phenomenology and Existentialism, 
Oxford, Blackwell Company, 2009, s. 163. 

160  M. Heidegger, Being and Time, Tr. Joan Stambaugh, New York, State University Press, 1996. s. 
15. 

161  May, Existence, s. 18. 
162  Heidegger, Being and Time, ss. 32-33. 
163  May, Existence, s. 41. 
164  May, Existence, s. 41. 
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Varlık analizi bireyi büyüyen, gelişen ve değişen bir varlık olarak kabul 

etmektedir.165 May de bireyi materyalist yaklaşımların kabul ettiği gibi statik bir 

yapıdan ziyade aktif ve değişken bir varlık olarak değerlendirmektedir. May’in 

bireye yaklaşımı, her an değişmekte ve yeni varlıklara bürünmekte olan bir birey 

değerlendirmesidir. Varlık analizi bireyi aktif bir varlık olarak kabul etmektedir.  

Bu dünyada somut bir varlığa sahip olan bireyin ontolojik bir görevinin var 

olduğu kabul edilmektedir. Seçerek gelmese de o,  sahip olduğu varlığıyla ne 

yapması gerektiğini sorgulaması gerekmektedir. May, bireyin bulunuşunu anlamlı 

kılarak yaşaması gerektiğini düşünmektedir.166 Bireyi psiko-ontolojik açıdan 

değerlendiren May’e göre kişi, hayatını anlamlı kılmakla sorumlu bir varlıktır.167  

May bilimde mevcut olan yaklaşımları iki grupta değerlendirmektedir. Bunlar 

materyalist ve idealist yaklaşımlardır. O materyalist yaklaşımın bireyi (varlığı) 

sıradan bir biyolojik organizma düzeyine indirgeyip, bireyin gözlemlenemeyen 

insani yönlerini ret ederek onun kutsal ile olan aşkın iletişimini dışlayan bir tutum 

sergilediğini düşünmektedir.168 Bu yüzden materyalist bakışa sahip bütün akımları 

yetersiz olarak değerlendirmektedir. Çünkü ona göre varlık, sıradan bir organizmanın 

çok fazlasıdır. 

İdealist anlayışa dayalı akımları da eleştiren May, ideal yaklaşımların insan 

doğasının eksik yönlerini ve dolayısıyla hataya düşebilme ihtimalini 

kavrayamadığını düşünmektedir. Ona göre idealist akımlar gerçek dışı bir ideal birey 

tipi oluşturarak, insan varlığının realitesini kavrayamamaktadırlar. Bahsedilen iki 

yaklaşıma dayanan ekollerle varlık analizini kıyaslayan May, varlık analizinin bu iki 

yaklaşımdan farklı olduğunu söyleyerek, onun idealist ve materyalist yaklaşımların 

aksine varlığın basit ya da gerçek dışı tezahürünü incelemekten öteye gidebildiğini; 

bireyin aşkın mahiyetini kavrayabildiğini ve bu sayede varlığın daha kapsamlı bir 

analizinin mümkün olduğunu savunmaktadır.169 Varlık analizinin bireyi aşkın 

                                                      

165  Yalom, “Staring at The Sun: Overcoming The Terror of Death”, s. 284.  
166  May, Existence, s. 12. 
167  May, The Discovery of Being, s. 25. 
168   May, Love and Will, s. 180. 
169  Tiebout, “Tillich, Existentialism and Psychoanalysis”, s. 605. 
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boyutlarıyla bütüncül bir şekilde değerlendirebilmesi, onun diğer bir prensibi olarak 

kabul edilmektedir. Buna göre varlık aşkın ve içkin boyutlarıyla bir bütündür. 

 Bireyin ontolojik doğasını incelemeye çalışan bu iki temel yaklaşımın 

yetersiz kaldığını iddia eden May, materyalist ve idealist anlayış arasındaki usul 

çatışmasının, özne-nesne olgusu arasında keskin bir ayrıma neden olduğunu 

düşünmektedir. O, varlık analiziyle bireyin aynı anda hem özne hem de nesne 

konumuna bürünebilen varlık tiplerinin farklı tezahürlerinin kavranarak, özne-nesne 

halinde bulunuşun bütüncül kavrama yoksunluğunun sona ereceğini 

savunmaktadır.170 

May’e göre, bu analiz sayesinde varlığın birbirinden bağımsız olarak ele 

alınan bölümlenmişliğini, bütüncül bir şekilde tecrübe etmek mümkündür.171Çünkü 

idealist ve materyalist yaklaşımların yoksun olduğu, realiteye uygun dinamik birey 

algısı, varlık analizinde mecvuttur. Varlık analizi bu özelliği sayesinde, bireyin hem 

özne hem de nesne konumunda olabileceği gerçeğini gözden kaçırmamaktadır. May, 

bireyin bu özelliğini “varlığın dilemması” olarak kabul etmektedir.172  

 Varlık analizine göre birey, zaman ve mekân mefhumlarını bilen bir varlıktır. 

Birey, bu zihinsel farkındalığını akıl yetisine borçludur. Varlık analizinin bireyin 

güdülerinden ziyade aklına ve özgür iradesine vurgu yapmasını May, önemli 

bulmaktadır. Çünkü birey farklı varlık kiplerine aklı sayesinde bürünebilmektedir.173 

Bireyin akıl sayesinde soyut düşünebilmesi ve diğer organizmalara kıyasla farklı 

iletişim dünyalarına uyum sağlayabilmesi, aklın öneminin ön plana çıkarılmasına 

neden olmaktadır.174 Kavramsal düşünce yetisine sahip olan birey, eşya hakkında 

zihinsel işlem yaparak, ilahi ve aşkın boyutlar hakkında daha kapsamlı fikir 

yürütebilmektedir. 

 Somut ve soyut işlem yapabilen bir varlık olarak değerlendirilen birey, 

gelecek zamanı verimli bir şekilde kullanabilmek için zamanı dün, bugün ve yarın 
                                                      

170  May, Existence, s. 11. 
171  Kiser, “Sacred Dialectic: The Centrality of Paradox in The Worldview of Rollo May”, s. 200. 
172  May, Psychology and The Human Dilemma, s. 8. 
173  May, Existence, s. 14. 
174  Heidegger, Being and Time, s. 49. 
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gibi dönemlerle sınıflandırarak,  yaşamını yönlendirmeye çalışan bir varlıktır. May, 

bireyin zamanı bütünsel olarak kavrayan bir varlık olduğunu ve içinde bulunduğu 

zamandan geçmişe giderek hayatını gözden geçirebildiğini, gelecek zamanı hayal 

ederek, yaşanmamışı şekillendirmeye çalıştığını söylemektedir.175 Bu yüzden varlık 

analizine göre birey, geleceği şekillendirme gayretinde olan bir varlık olarak 

değerlendirilmektedir. Bu kutsal yeteneği sayesinde dasein, idealist ve materyalist 

anlayışın ötesine geçerek, ilahi olanı dünya koşullarıyla daha gerçekçi bir temelde 

bağdaştırabilmektedir. Birey dışsal zaman kavramının objektifliğini, onu tekrar 

tekrar tecrübe etme yetisi ve aynı zamanda duygusal boyutla onu farklılaştırarak 

(algısal uzama ve kısalma gibi) çeşitlendirebilmektedir.176  

 May, bireyi paradoksal dinamiklerden oluşan bir varlık olarak kabul 

etmektedir. Yani hayatın iyi kötü, kuzey güney, güzel çirkin gibi birbirini 

tamamlayan zıtlıkları önemlidir. Çünkü İnsan doğasının bu zıt kutuplu yapısı, bireyin 

anlam arayışını yapabilmesi için gereklidir. Yani dünya sahnesinde var olmak için 

yok olmamanın paradoksal olarak var olması zorunludur.177 Ona göre yaşamın bu zıt 

kutuplu yapısını kutsallığın bir parçasıdır.178 Çünkü birey, ancak bu paradoksal 

yapıyı kendi içinde uyumlu hale getirdiğinde sıradanlığından arınacak ve varlığın 

gizemli sırlarına erişebilecektir. Dasein, hayatın zıtlıklarına rağmen yaşayarak 

güçlenebilecek, sıradanlıklarından arınacak ve yaşamın nihai anlamına istek 

duyacaktır.179 Bu nedenle varlık analizi, bireyin özgürce seçim yapabilmesi için 

varlığın birbirini tamamlayan zıt karakterli yapısını gerekli kabul etmektedir.180 

 Doğal çevre içinde diğer organizmalarla birlikte yaşayan birey, varlık 

analizine göre, hem sosyal hem de psikolojik dünyalara sahip bir varlık olarak 

değerlendirilmektedir.181 May, doğal çevreyi ve sosyal dünyayı dış dünya olarak 

değerlendirmekte ve bireyin iç dünyasının dış dünyayla etkileşimde olduğunu kabul 

                                                      

175  May, The Cry for Myth, s. 33. 
176  May, Power and Innocence, s. 141. 
177  Kiser, “Sacred Dialectic: The Centrality of Paradox in The Woldview of Rollo May”, s. 193. 
178  May, The Springs of Creative Living, s. 60. 
179  Kiser, “Sacred Dialectic: The Centrality of Paradox in The Worldview of Rollo May”, s. 200. 
180  May, Existence, s. 41. 
181  May, The Discovery of Being, s. 117. 
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etmektedir. Buna göre birey, dış dünyanın değişimini kontrol edemezken iç dünyanın 

değişimini büyük oranda kotrol edebilmektedir. Değişen dış dinamikleri 

yönetemeyen birey, yaşamını devam ettirmek için, kendini bu koşullara en iyi şekilde 

adapte etmelidir. Varlık analiziyle May, bireyin içine atıldığı bu dünyanın değişen 

şartlarına aklı sayesinde ayak uydurabileceğini ve dış dünyanın zararlı yönlerinden 

korunarak, biyolojik, fizyolojik ihtiyaçlarını gidereceğini düşünmektedir.182 Akıl 

gücü ve düşünme yetisi sayesinde o, şartlara ayak uydurabilmektedir.183 Birey, 

aklıyla kendini eğitebilen ve şartlara ayak uydurmasını bilen bir varlıktır. Varlık 

analizinin diğer önemli özelliği, bireyin  kendini eğitilebilen ve dış dünyaya adapte 

olabilen bir varlık olarak kabul etmesidir.184 

May, bireyi anlamak isteyenlerin sürekli olarak değişmekte, gelişmekte yeni 

oluşlara bürünmekte olan insanoğlunun doğasını her zaman yeniden 

değerlendirmenin zorunlu olduğunu düşünmektedir. Bu sayede bireyin kişiliğinin ve 

karakterinin gelişimini izlemek mümkün olacaktır. Düzenli bilgi sayesinde bireyin 

psikolojik sorunlarının çözümü daha kolay olacaktır. O aynı zamanda dini 

konulardaki açmazlarında bu yöntemle daha tutarlı bir şekilde analiz edilebileceğini 

düşünmektedir.185  

Varlığının bir gün sona ereceğini bilen bireyin, varlığı sona ermeden evvel, 

özgünlüğünü ve otonomluğunu kazanması beklenmektedir.186 Bireyi özgünlüğünü 

gerçekleştirecek bir varlık olarak kabul etmek, varlık analizinin bir diğer özelliğidir. 

Özgünlüğünü kazanmak için birey, buna engel olan her şeyle cesurca yüzleşmelidir. 

May, aranan cesaretin potansiyel olarak bireyde mevcut olduğunu fakat bireyin bu 

kuvveyi işlevsel kılması gerektiğini düşünmektedir.187 Bu nedenle o, yaşamın 

anlamını sorgulayamaz hale gelen bireylerin cesaretlerini kullanarak ontolojik 

                                                      

182  Bkz: Descartes düşüncesinde olan “I think therefore I am”, “düşünüyorum, öyleyse varım” 
anlayışı, Da-sein felsefesinde tam tersidir: “Varım ki düşünüyorum”. May, Existence, s. 43. 

183  Heidegger, Being And Time, s. 79. 
184  May, Power and Innocence, s. 142. 
185  May, The Art of Counseling, ss. 44, 74-75, 81. 
186  May, Existence, s. 42. 
187  Cunningham, “The Courage To Create Rollo May: The Courage To Be Paul Tillich” s. 84. 
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yolculuklarına devam etmelerini gerekli görmektedir.188 Varlık analizinin diğer bir 

özelliği, bireyin anlam arayışını kullanacak cesarete sahip olduğunu kabul etmesidir. 

May, varlık analizine bireyin simültane olarak içinde yaşadığı iletişim 

dünyalarını inceleyerek devam etmektedir.189 Bunlar, “doğal çevre” (umwelt),  

“sosyolojik çevre” (mitwelt) ve “psikolojik çevre” (eigenwelt) başlıkları altında 

incelenecektir.190 Bireyin kompleks ve iç içe devam eden ilişkilerini bu şekilde 

kategorize ederek ele alan May’in bu sınıflandırmasının incelenmesi, varlık 

analizinin  önemli bir parçasını oluşturmaktadır.  

May, tanımlanan kriterlere uygun bir varlık analizinin modern psikoloji 

tarafından kabul edilmesi gerektiğini savunmaktadır.191 Varlık analizinin sağladığı 

analitik bakışla, varlığın maddi ve manevi boyutlarının bütüncül şekilde 

değerlendirilmesini mümkün görerek, bireyin ruhsal yönünün de kabul edildiği, 

gelişmiş bir psiko-ontolojik bakışın gerekliliğine inanmaktadır.192 

Onun düşüncesine göre psiko-sosyal dünyalar ve doğal çevre birbiriyle iç 

içedir. Bireyin kendisiyle, birlikte yaşadığı insanlarla ve bütün mahlûkatla olan bu 

bütünsel ilişkisi, aynı zamanda onun kutsal ile olan ilişkisinin şekillenmesinde de 

etkilidir. O, bireyin varlığını aynı anda bu üç farklı yaşam alanında dengede tutması 

gerektiğine inanmaktadır.193  Kişilik bütünlüğü ve mana arayışının devam edebilmesi 

bireyin bu iletişim dünyalarını dengede tutabilmesine bağlıdır. Bireyi daha iyi 

anlayabilmek için onun iletişim dünyalarını inceleyeceğiz. 

3. 1. Doğal Çevre  

Varlık analizi, bireyin yaşadığı doğal çevreyi “umwelt” terimini kullanarak 

açıklamaktadır. Bu terim köken olarak Almancadan gelmektedir. İngilizceye “world 

around” şeklinde, Türkçeye de “çevreleyen dünya, biyolojik doğal dünya” manasında 

                                                      

188  Schenider,  J. Galvin, I.Serlin, “Rollo May on Existential Psychology”, s. 427. 
189  May, The Discovery of Being, s. 126. 
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çevrilmektedir. Bahsi geçen terimden kasıt, insanoğlunun içinde yaşadığı biyolojik 

çevresi yani doğal dünyasıdır.194 Psikoloji literatüründe doğal çevre, psikolojik ve 

sosyal dünya sınıflandırmasını ilk kez kullanan psikologun Ludwig Biswanger 

olduğu kabul edilmektedir.195 May’in bu sınıflandırmayı Biswanger’den aldığı 

bilinmektedir.196Fakat bu sınıflandırmanın felsefi temellendirmesini Martin 

Heidegger yapmıştır. Ona göre doğal dünya (umwelt), bireyi içine alan dışsal 

çevredir.197 Umwelt teriminden kastedilen çevreleyen sözcüğünün, mekânsal bir 

atıfta bulunduğu kabul edilmektedir.  

May, bireyi bu dünyada mevcut olan diğer canlılarla bir arada yaşayan varlık 

olarak ele alır. Diğer mahlûkatın bireye anlam arayışında yardımcı olduğunu düşünen 

May,  ontolojik arayışın devam edebilmesi için bu organizmaların varlığını gerekli 

görmektedir. Birey aktif ya da pasif olarak etkileşimde bulunduğu mahlûkatı 

gözlemleyip, onların yaşamına bakarak, kendi ayrıcalığını kavrayabilecektir. Farklı 

olduğunu kavrayan birey, bu farklılığıyla ne yapması gerektiğini sorgulayarak 

yaşamını anlamlandırmaya çalışacaktır.198 Bu yönüyle doğal dünya, kişinin kendisini 

tanıdığı, varlığını diğer canlılarla kıyasladığı ve kendine örnekler çıkardığı bir dünya 

olarak kabul edilmektedir.199  

O, bireyin doğal çevredeki iletişiminin tek taraflı olduğunu söyler. Birey, 

doğayla, hayvanlarla yahut bitkilerle sözlü iletişimde bulunamaz. Çünkü bu iletişim, 

özne olamayan bir varlıkla (ben ve o, I and it) gerçekleşmektedir. Bireyin özne 

olarak, karşılık beklemediği bir iletişimdir.200 Buber, buradaki iletişimin karanlık 

olduğunu ve dilsel bir etkileşimin seviyesinin altında kaldığını düşünür. Dilsel 

anlamda bir kargaşanın varlığını kabul eden Buber, insan dışı canlılar için 

                                                      

194  K. H. Ökten, Varlık ve Zaman Kılavuzu, İstanbul, Agora Kitaplığı, 2008, s. 140. 
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kullanılacak bir “sen” muhatap zamirinin olmadığına işaret eder.201  Çevreleyen 

dünyayı ve diğer varlıkları keşfeden insan, buradaki iletişiminden etkilensede, aynı 

etkiyi doğal çevre (umwelt) fark etmemektedir. Doğal çevrede doğa kanunları geçerli 

olduğunu için, burada büyük ölçüde biyolojik bir determinizm vardır. 

May doğal çevreyi, objelerin dünyası olarak kabul eder. Yaşayan bütün 

organizmaların ve eşyanın bu doğal çevrede beraber var olduklarını söyler.202 Bu 

dünyada birey dışındaki canlıların biyolojik ihtiyaçlarını karşılamak için 

içgüdüleriyle yaşamlarını devam ettirmektedir. Yani buradaki canlılar özgür bir irade 

ve bilinç duygusundan yoksundurlar.203   

Doğal çevre doğumların ve ölümlerin yaşandığı, doğa kanunlarının geçerli 

olduğu, doğal döngülnün devam ettiği bir dünyadır. Canlılar arası gözlemin mümkün 

olduğu bu çevrede, bireyin doğal yaşamın kurallarına adapte olması beklenmektedir. 

Aksi takdirde yaşamını devam ettiremeyecektir. Birey özgür iradeye sahip olsa da bu 

kuralları değiştirebilecek güce sahip değildir.204 May, bireyin bahsi geçen 

atılmışlığının bu türden hazor bir doğal çevreye olduğunu söylemektedir. Ona göre 

buradaki canlıların hepsi, tıpkı birey gibi doğal çevreye bir atılmışlıkla gelmişlerdir. 

Yani atılmak, bir yaşama sahip olmakla aynı anlamda kullanılmaktadır.  Buber, 

May’in görüşüne paralel olarak, bu atılmışlık için “yaşamın doğa ile birleştiği nokta” 

yorumunu yapmaktadır.205 

Canlıların yaşamını devam ettirmesi, seçim şansı verilmeden içine atıldıkları 

ve yaşamın başladığı bu çevrenin (thrown world)  kurallarına ayak uydurmaya 

bağlanmıştır.206 May, bireyin de diğer canlılar gibi bu çevrede yaşan bir varlık 

olarak, doğa kanunlarına ayak uydurduğunu söylemektedir.  Fakat onun aklı 

sayesinde doğal çevreye adaptasyonunu daha yaratıcı bir şekilde gerçekleşebileceğini 

                                                      

201  M. Buber, I and Thou, Tr. Walter Kaufman, New York, Simon& Schuster, 1996, s. 57. 
202  May, The Discovery Of Being, s. 126. 
203  May, The Discovery Of Being, s. 126. 
204  Kiser, “Sacred Dialectic: The Centrality of Paradox in The Worldview of Rollo May”, ss. 193-

194. 
205  Buber, I and Thou, s. 56. 
206  Heidegger, Being and Time, s. 91. 



43 
 

düşünmektedir. Mesela birey, fırtına ve sel baskını gibi bazı doğal olayları önceden 

tahmin ederek, önlem almaktadır.207 

 Varlık analizine göre, bireyin potansiyel güçlerini kullanabilmesi için doğal 

çevre önemli bir rol oynar. Doğal kurallara uyum sağlamak zorunda olan birey, 

varlığını devam ettirebilmek için çalışmak, gelişmek, yardımlaşmak ve üretmek 

zorunda kalmaktadır. Psiko-sosyal dünyaların başlangıcını May, doğal yaşamın 

şartlarından kurtulmak isteyen bireylerin hayatta kalmak için yardımlaşmalarına 

bağlamaktadır. Bu sayede insanoğlu, hayvanlar ve bitkilerden farklı olarak, doğal 

çevre içinde psiko-sosyal dünyalar yaratabilmekte, farklı oluşlar arasındaki geçişini 

mümkün kılacak yaratıcı entegrasyonu oluşturabilmektedir.208 Yani birey, doğal 

çevreden oluşan tek boyutlu bir dünyayla sınırlı kalmayarak, sosyal dünya ve 

psikolojik dünyalarda da kendini var edebilmektedir.209 Ona göre diğer hiçbir canlı 

bu yetiye sahip değildir. 

May, bireyin sahip olduğu tek dünyanın doğal çevre olduğunu düşünen 

pozitivist ve materyalist akımların büyük bir hata yaptıklarını düşünmektedir.210  

Çünkü onların, bilinç yetisine sahip olan bireyi, tıpkı diğerleri gibi güdülerin ve 

biyolojik ihtiyaçların kontrolünde yaşayan bir varlık olarak kabul ettiklerini, sıradan 

canlıların anlaşılması için kullanılan yöntemlerle bireyin de analiz edilebileceğini 

savunduklarını düşünmektedir. Oysa May, canlıların anlaşılması için yeterli 

olabilecek, tek boyutlu yani doğal çevreye dayalı bir değerlendirmeyi insanoğlu için 

yeterli kabul etmemektedir. O, psiko-sosyal dünyalarla birlikte ele alınmayan bir 

doğal çevreyinin, bireyin varlığını açıklayamada eksik kaldığını dile getirmektedir.211 

O, bireyin doğal dünyada diğer yaratılmışlar gibi biyolojik ve içgüdüler 

kontrolünde yaşayan bir varlık olarak değerlendirilmenin yol açtığı en büyük 

probleminin, bireyin sorumluluk anlayışını ortadan kalkması olarak 

yorumlamaktadır. Yani bu düşünce, içgüdü ve biyolojik ihtiyaçlar doğrultusunda 
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hareket eden bir canlının sadece ihtiyaçlarını karşılama telaşı taşıdığı ve edimlerinin 

akabinde ortaya çıkan sonuçtan mesul olmamasını gerektiği düşüncesine yol 

açmaktadır. Varlık analizi bu durumu kabul etmemektedir. Çünkü diğer canlılardan 

akıl ve bilinç yetisiyle ayrılan bireyin edimlerinden sorumlu olması ve bu bilinci 

taşıması imkan dahilindedir.212  

Sonuç olarak May’in varlık analizine göre doğal çevre, bireyin ve diğer 

varlıkların doğal kurallara uyum sağlamak zorunda olduğu bir çevre olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Buradaki bütün canlılar gibi birey de mevcudiyet sahasına atılarak 

gelmiştir. Yaşam, doğa kurallarına uyum sağlayarak devam etmektedir. Canlılardan 

farklı olarak birey, akıl yetisi sayesinde doğal kurallara daha kolay ve etkili bir 

şekilde uyum sağlamaktadır. Fakat onun bilinçli ve seçim özgürlüğüne sahip bir 

varlık olması, eylemlerinden sorumlu olmasına neden olmaktadır. Birey, doğal 

çevrenin kuralları karşısında potansiyel yetilerini kullanmaya zorlanmaktadır. Diğer 

insanlarla iletişim ve yardımlaşmanın bir ihtiyaç haline geldiği bu adaptasyon süreci, 

psiko-sosyal dünyaların başlamasına zemin hazırlamaktadır. Bu sayede bireyin doğal 

çevre içinde, sosyalleşen ve özgünleşen bir varlık olarak,  gelişimi için farklı iletişim 

dünyalarını kendine mümkün kılabilmektedir. 

3. 2. Sosyal Dünya   

Bireyin yaşadığı sosyal dünyayı açıklamak için May, yine Almanca bir 

kelime olan “mitwelt” terimini kullanmaktadır. İngilizceye “with world” olarak 

çevrilen bu terim, dilimize “birlikte-orta dünya” gibi anlamlarda tercüme 

edilmektedir.213 May bu terimi bireylerin birbirleriyle yani insan türüyle olan 

iletişiminin ve ilişkilerinin gerçekleştiği sosyal dünyayı açıklamak için 

kullanmaktadır.214  

Varlık analizine göre bu dünyanın en temel özelliği, sadece insanlara özgü 

olmasıdır. Yani hayvanlar ve bitkiler sadece bir doğal çevreye sahip olurken, insanlar 
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bu doğal çevrede bir sosyal dünya var edebilmektedir. Hayvanlar sürü halinde 

yaşarken, insanlar sosyal bir dünya yaratabilmektedir.215 

Varlık analizine göre sosyal dünyanın var olmasındaki en önemli faktör, 

bireyin karşılıklı kullandığı bir iletişim dilinin varlığıdır. Dilin öğrenilebilen bir 

yetenek olması, bireyin eğitilebilir olduğunun diğer bir kanıtıdır. Bu anlamda sosyal 

dünyada kompleks ve değişken ilişkilere sahip olabilen birey, öğrenen ve eğitilebilen 

bir varlık olarak dil yetisini aktifleştirebilmektedir.216 May, bu tür sözlü dilin sadece 

insanlara özgü olduğunu düşünmektedir. 

Sosyal dünyada iletişim yazılı, sözlü ya da sembolik şekillerde tezahür 

etmektedir. Bu tezahürlerin her birinde “sen, siz” gibi muhatap bulmak mümkündür. 

Bu durum, iletişimin karşılıklı olduğunun bir göstergesi olarak kabul edilmektedir.217  

Sosyal dünyanın karşılıklı iletişimi, doğal çevrenin tek yönlü iletişimine kıyasla daha 

üstündür. Çünkü etkileşim her iki tarafıda değiştirip geliştirmektedir. Bu nedenle 

sosyal iletişimin, tarafların özgür iradesiyle gerçekleşmesi beklenmektedir. May, 

sosyal iletişimin varlığından bahsetmek için tarafların birbirine karşı bir dayatma ya 

da tamamen teslim olma gibi gönüllülüğü ortadan kaldıran durumlarının olmaması 

gerektiğini vurgulamaktadır.218 Sosyal iletişimde tarafların özgür olmasından 

kastedilen, tarafların birbirini zorlamaması yahut taraflardan birinin kontrolünü 

diğerine vermemesidir.  

 May, doğal çevredeki şartlarla başa çıkma ve yaşamı daha kolay kılma 

ihtiyacından kaynaklanarak oluştuğunu düşündüğü sosyal dünyada, doğal çevredeki 

gibi tek taraflı bir uyum sürecinin olmadığını düşünmektedir. Seçim özgürlüğüne 

sahip olan bireylerin iletişimleriyle gelişimin ve yardımlaşmanın sağlanabilmesi için 

May, karşılıklı fikir alışverişinin gerçekleşmesini ve tarafların bu eylemi özgürce 

yapmasını gerekli görmektedir.219 O, sosyal ilişkilerde tek taraflı bir uyumun ve 

iletişimin doğru olmadığını söyleyerek, gerçek sosyal iletişim ve etkileşimden her iki 
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tarafında etkilenerek değişmesini gerekli görmektedir. Çünkü varlık analizine göre 

gerçek sosyal iletişim karşılıklı, özgürce ve zorlama olmadan yapılmalıdır ve sonuç 

her iki tarafı da değiştirerek etkilemelidir.220    

Karşılıklı  iletişimin gerçekleştiği sosyal dünya (mitwelt), bireylerin grup 

düzeyindeki kolektif yaşantısı olarak kabul edilebilir.221 Doğal çevredeki biyolojik ve 

içgüdüsel determinizm, bu dünyanın dışında kalmıştır. Sosyal dünyada birey 

cemiyetle, karşılıklı olarak etkileşim ve iletişimde bulunmaktadır. Hayvanların 

aksine insanlar, sosyal ilişkilerinde doğuştan sahip oldukları üstün yönlerine ve 

biyolojik ihtiyaçlarına göre vahşi bir ilişki sergilemezler. May, insanların 

sosyalleşme sayesinde isteklerini daha insanlcıl bir şekilde aktararak ve anlaşarak 

vahşiliklerinden arındıklarını, bu sayede medeni bir yaşama ulaştıklarını 

söylemektedir.222 Varlık analizine göre sosyal dünya, medeniyetin meydana geldiği 

tek dünya olarak kabul edilmektedir. 

Sosyal dünyadaki adaptasyon doğal çevrede (umwelt) olduğu gibi tek taraflı 

ve edilgen olmamalıdır. Eğer birey, diğer bireylerin öngördüğü şekilde, doğal 

dünyadaki gibi pasif ve tek taraflı bir uyum sağlama tutumu sergilediğinde, kendi 

varlığına karşı suç işlemiş kabul edilir. Çünkü edilgen tavır takınan birey, artık bu 

dünyada kendisinden beklendiği gibi özne olabilen bir varlık olmaktan 

uzaklaşacaktır. Oysa iletişimin ne zaman öznesi ve ne zaman nesnesi olabileceğini 

ayırt edebilme yetisine sahip olan birey,  kendine düşen rolü doğru bir şekilde 

oynamakla sorumludur.223 İletişimde pasif kalmak, diğer tarafın objesi durumuna 

dönüşmektir. Varlık analizine göre bu türden tutumlar,  bireyi objeleştirerek özne 

olma sorumluluğuna engel olmaktadırlar. Varlık analizine göre bu tür tavırlar, 

sıradanlaşmak ve basitleşmek olarak değerlendirilmektedir.224 Bireyin sıradan ve 

objeleştirilmiş bir varlığa dönüşmesi, varlık amacından sapması olarak 

yorumlanmaktadır. Birey sosyal dünyada varlığını gerçekleştirecek, sıradanlıktan 
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kurtulacak türden bir iletişim ve etkileşim rolü sürmekle yükümlüdür.225 May, 

iletişimde ancak karşılıklılık sağlandığı zaman özgün ve otonom bir birey olmanın 

mümkün olduğunu söyler. 226  

Birey, uzun süre nesne durumunda kalacağı bir iletişimde bulunursa, kişilik 

gelişimini devam ettiremediği için, yaşamından lezzet alamayacak, duygularını 

kaybedecek ve sosyal ilişkilerinde mutlu olamayacaktır.227 Obje statüsüne düşmüş 

bireylerin kutsal ile olan iletişimlerinde samimi olamaları mümkün değildir. Ona 

göre bu tür bireyler, kutsal hakkındaki düşüncelerini kendileri oluşturamamaktadır. 

Bu nedenle nevrotik ve dış güdümlü bir dindarlık sergilemekten kendilerini 

alıkoyamayacaklardır. May bu tür dindarlığı kabul etmeyerek, yanılgıya dayalı  

yaşamların, sadece kutsal iletişime değil, aynı zamanda bireyin sosyal iletişimine de 

zarar vereceğini düşünmektedir.228 

Varlık analizi sosyal dünyayla olan iletişime önem vermektedir. Bu 

iletişimden yoksun bir bireyin, kişisel gelişimini tamamlamayacağını kabul 

etmektedir. Sosyal dünya ile iletişimini kaybeden bireylerin önce topluma 

yabancılaşacağı, uzun vadede ise türdeşine olan güven duygusunu tamamen 

yitireceği öngörülmektedir.229 May, güvensiz ve yabancılaşmış bir bireyin ne 

kendisini ve toplumu ne de Tanrı’yı sevmesinin mümkün olmadığını düşünmektedir. 

Birey dış dünyaya gereken önemi ve sevgiyi veremediği için, dış dünyadan da ihtiyaç 

duyduğu sevgi ve saygıyı göremeyecektir.230  

Sonuç olarak,  varlık analizine göre sosyal dünya, sadece insanoğlunun sahip 

olacağı bir dünya olarak kabul edilmektedir.  Doğal dünyanın şartları karşısında aciz 

kalan bireyin türdeşiyle birlik olup, natürel şartlara karşı daha güçlü bir savaş verme 

duygusu, sosyal dünyayı mümkün kılmaktadır.  Bireylerin toplu halde yaşaması ise 

iletişimi sağlayacak olan dili yaratmaktadır. Birey toplu yaşam sayesinde 
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sosyalleşerek, vahşiliklerinden arınmış ve medeniyet kurabilen bir varlık statüsüne 

yükselebilmektedir. Varlık analizine göre birey, sosyal dünyadaki iletişimini özgür 

ve karşılıklı olarak göstermelidir. Karşılıklı olmayan bir etkileşim, bireyi 

sıradanlaştırarak, bireyselleşme sürecine zarar vermektedir. May, sosyal dünyada 

özne olmayı başaramayan bireylerin dini iletişimlerinde de samimi ve içten 

olamayacaklarına inanmaktadır. Dini hayatta sağlıklı bir yaşam sürmek için birey 

kendini, toplumu ve doğal çevreyi sevebilmelidir. Toplumdan soyutlanan, topluma 

güvenini yitirerek insanlara yabancılaşan bireyin gerçek bir dindar olması mümkün 

görülmemektedir. 

3. 3. Psikolojik Dünya  

Varlık analiziyle bireyi inceleyen May, tıpkı diğer sınıflandırmalarda olduğu 

gibi, bireyin psikolojik dünyasını anlatmak içinde Almanca bir terimi 

kullanmaktadır. “Eigenwelt” olan bu terim, İngilizceye “the own world” olarak; 

Türkçeye ise “psikolojik dünya” şeklinde tercüme edilmektedir.231 May, bu terimi 

bireyin iç dünyasında olup biten içsel süreçlerin yaşandığı dünya anlamında 

kullanmaktadır.232  

Psikolojik dünyanın ilk özelliği, onun bireyin içinde gerçekleşmesi ve bu 

yüzden dış dünya tarafından direkt bir tecrübesinin mümkün olmamasıdır. Bu dünya 

sadece kişisel tecrübeye açıktır. Bireyin iç dünyasında onun bilinçli ve bilinçsiz 

istekleri,  güdüleri, düşünceleri ve yaşam tecrübeleri mevcuttur. Varlık analizi, bu 

dünyayı insanoğluna verilen bir hediye olarak değerlendirmektedir. Öz bilincin ve öz 

birlikteliğin olduğu dünyadır. May burayı objektif realitenin sübjektif olarak 

algılanıp değerlendirildiği dünya olarak tanımlamaktadır.233 

Varlık analizine göre psikolojik dünya öz bilincin, kendine güvenin, öz 

saygının, duyguların var olduğu ve dış dünya değerlendirmesinin yapıldığı yerdir.  

May, bireyin varlığını, özgünlüğünü doğru şekilde kavrayabilmek için doğal çevre ve 

sosyal dünyanın, psikolojik iç dünyayla birlikte anlaşılmasıyla olacağını 
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söylemektedir.234  Bireyin yaşam biçiminin, dış dünyaya karşı duruşunun bu dünyada 

belirlendiği gerçeğinin kavranması gerekmektedir. Psikolojik dünya bireyin içinde 

yaşanan bir dünya olarak kabul edilse bile, sosyal dünya ve doğal çevreyle her zaman 

sıkı bir etkileşim halindedir.235 Birey, psikolojik dünyasının isteklerini, doğal çevre 

ve sosyal dünyanın koşullarıyla uyuşturmaya çalışarak, bencil tarafını dış dünyada 

doğal ve medeni bir şekilde dışa vurmak istemektedir. 

Buber, bu dünyanın nitelik itibari ile kapalı bir dünya olduğunu kabul 

etmektedir. Ancak ona göre iç dünya, kendini sık sık açığa çıkarmakta, dışa 

vurmaktadır. Dilsel iletişim olarak bu dünyayı kavramak ve aktarmak zordur ancak 

yinede bireyin anladığı bir anlamlı dil mevcuttur. Bireyin iç âleminde, “sen” diye 

kullanılabilecek açık bir özne yoktur, lakin yine de “sen” diye anılabilecek bir 

adresin mevcut olduğu kabul edilmektedir.236  May’e ve Buber’e göre bu dünya 

manevi ve ruhani iletişimin yaşandığı aşkın dünyadır.237 Fakat çok az insan bu 

dünyanın aşkın boyutuna ulaştığı düşünülmektedir. Kutsal ile içsel bir iletişime 

geçmenin, bu dünya vasıtasıyla gerçekleştirilebileceği kabul edilmektedir.238  

Varlık analizine göre insanoğlu, bu üç farklı dünyada aynı zamanda var 

olmaktadır. Doğal çevrede bütün canlılarla birlikte doğal kanunlara ayak uyduran 

birey, sosyal dünyada topluma adapte olmak için toplumun kurallarına uygun 

yaşamaktadır. Bireyin dış dünyadaki iletişimlerinin bütünlüğü ise psikolojik iç 

dünyanın değerlendirmeleriyle şekillenmekte ve yaşamın farklı boyutlarının 

birbiriyle bağlanmasına vesile olmaktadır.239 Bu nedenle birey, psikolojik 

dünyasından sorumludur ve bu sorumluluk bilinci her zaman hissedilmelidir.240 

May, materyalist ve idealist akımlara kıyasla varlık analizine dayalı bir birey 

çözümlemesiyle, iç dünyanın zenginlikleri hakkında daha fazla bilgiye sahip olmanın 

mümkün olduğunu düşünmektedir. Varlık analizinin her bir bireyi önemseyerek, 
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teorik genellemelerden kaçındığını, bu sayede iç dünyayı diğer akımlara göre daha 

iyi anladığını savunmaktadır.241 Ona göre kişinin üçlü dünyasının bütüncül analizi, 

bireyin dini dünyasını anlamada doğru bir yöntem olarak kabul edilmelidir. Bütüncül 

bir bakış açısı, bireyin ontolojik varlığını ve kutsal ile olan ilişkisini kavramada 

izlenmesi gereken yol olarak kabul edilmektedir.242 

Bireyin üçlü iletişim dünyası, birbirinden bağımsızmış gibi algılanmamalıdır. 

Çünkü onlar, bireyin dünyadaki varlığına bağlı olarak aynı anda gerçekleşen, 

simültane dünyalardır. May, iletişim dünyalarıyla sorunu olmayan bir bireyin 

varlığını mümkün görmemektedir. Yaşayan her birey, iletişim dünyalarını doğru 

algılama ve gerekli bir şekilde karşılık verme konusunda az ya da çok problemlere 

sahiptir.243   

 Bireyin psikolojik problemleri bu üç dünyadan herhangi birinde hapis kalıp, 

diğer ikisini göz önünde bulunduramamaktan kaynaklanmaktadır.244 Psikolojik 

dünyanın talepleri, sosyal dünya ve doğal çevreye uygun bir şekilde karşılanmalıdır. 

May, bireyin iç dünyasıyla dış dünyasını uyuşturamadığında yani bireysel 

potansiyelini kullanamadığında, tatmin edilemeyen isteklerinin ve potansiyel 

yetilerin bilinçaltında problem teşkil edeceğini düşünmektedir. Psikolojik dünyanın 

taleplerinin göz ardı edilmesinden doğacak olan çatışma, bastırıldıkça kişiliğin 

derinliklerinde daha karmaşık bir hal alıp, bireyi psikolojik ve biyolojik hastalıklara 

maruz bırakacaktır.245 Varlık analizine göre birey, kendini reel olarak bu üç dünyada 

var ettiğinde gerçek anlamda bir birey olabilecektir.246 

Sonuç olarak, varlık analizine göre birey üç farklı boyutta yaşamını devam 

ettirmektedir. Bunlar;  biyolojik güdülerin, kaderin ve determinizmin olduğu doğal 

dünya (umwelt),  insanın insanoğluna taşıdığı sorumluluğun olduğu sosyal dünya 

(mitwelt),  kişinin kendini fark edebileceği, dış dünyaya karşı alacağı tutumu ve 
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davranışları geliştireceğine temel olan psikolojik iç dünyadır (eigenwelt). May, bu 

dünyaların hepsinin dengeli olarak yaşanmasıyla bireyin var olabileceğini 

düşünmektedir.247  Birbirini tamamlayan bu bütünselliğin bozulması, kişilik için 

problem teşkil edecektir. Bireyin kendisinden kaynaklanan tutarlı davranış kalıpları 

ve kişilik içi süreçler olarak tanımlanan kişiliğinin bütünsel yapısını koruması, 

bireyin iletişim dünyalarının düzgün kavraması ve ona karşı doğru tavır alınmasıyla 

mümkündür.248 Birey içinde bulunduğu bu iletişim dünyalarıyla olan ahengini 

kaybettiğinde, psikolojik dünyasında problemler yaşayacaktır. Kişilik bütünlüğünden 

yoksun kişilerin kutsal ile iletişiminde de sorunlar yaşanacaktır.249  

3. 4. Varlığın Tecrübesi   

May, varlığın bu dünyadaki bulunuş amacını, diğer mahlûkatla olan 

ilişkilerini varlık (dasein) analiziyle incelemektedir. Varlık analizine göre 

mevcudiyeti kavramak için, yok olmanın ne olduğu anlaşılmalıdır. Varlık analizi, var 

olmayı ve yok olmayı aynı kaynaktan geldikleri için ontolojik olarak eşdeğer kabul 

etmektedir.250  Yani bir şeyin var olmasıyla yok olması aynı ihtimal dairesinde 

değerlendirilmektedir. İhtimaller eşit olsa da, bireyin kendi yokluğunu kavraması 

kolay bir iş değildir. Bu yüzden May, kendi yokluğunu kavrayan bireylerin 

olgunlaşma yolunda büyük bir adım attıklarını kabul etmektedir. Yok olmanın da 

varlığın bir parçası olduğunu May, şöyle özetlemektedir: 

“Var olmanın ne olduğunu anlamak için,  kişi aklının bir köşesinde her 

an mümkün olan yok olma ihtimalini hissetmelidir. Çünkü bizler ölümün her an 

gelebileceği gerçeğinden kaçamayız, var olmamak (ölüm), varlığın ayrılmaz 

parçasıdır.”251 

Her bireyin kaçınılmaz olarak yüzleşeceği ölüm gerçeği, varlığın bu 

dünyadaki bulunuşunun son bulması olarak kabul edilmektedir. Bu gerçek er ya da 

                                                      

247  May, The Discovery of Being, s. 132. 
248  J. M. Burger, Kişilik, Çev., İnan Deniz Erguvan Sarıoğlu, İstanbul, Kaknüs Yayınları, 2006,  s. 

23. 
249  May, The Art of Counseling, s. 28. 
250  P. Tillich, The Courage to Be, Massachusetts USA, New Heaven and London University Press, 

Clinton, 1964, s. 32. 
251  May, Existence, s. 47. 



52 
 

geç her birey tarafından tecrübe edilecektir.252 Bireyin bu zor gerçekle karşılaşmadan 

evvel ölümün varlığını kendi içinde sindirmesi yaşamın değerini artırıcı bir unsur 

olarak kabul edilmektedir. Bu yüzden yok oluş aslında yapıcı bir anlama sahiptir.  

May, insan yaşamına verilmiş her şeyin bir manaya sahip olduğunu 

düşünmektedir. İnsanın karşılaştığı her şeyden anlam çıkararak bilgi dünyasını 

geliştiren bir varlık olduğunu düşünen May, ölüm gerçeğinin de insan yaşamına ve 

gelişimine faydalı olduğuna inanmaktadır.  Varlığın kıymetini anlamak ve yaşamı 

daha yaratıcı bir üslupla idame ettirmek için bu fenomenden yararlanılmalıdır. Çünkü 

yokluğun varlığı yeni oluşları mümkün kılmaktadır.253 Bireyin kendini 

gerçekleştirmesi için ölümün korkutucu gerçekliği olumlu bir güce çevrilerek yaşam 

motivasyonunu artırması gerekmektedir. Gerçek anlamda kendini gerçekleştirmek, 

bu yapıcı tutuma sahip olmayı gerektirmektedir. Tillich bu tutuma “var olma 

cesareti” şeklinde özetlerken, May “yaratma cesareti” ismini vermektedir.254 Varlık 

analizine göre bireyin kendini gerçekleştirmesi için yokluğun felç edici korkusunu 

itici bir yaşam gücüne çevirmek gerekmekir. 

Varlık analizi, var olmakla yok olmak arasında bir üstünlük ayrımı 

yapmamaktadır.  Ancak canlılar için yokluk istenilmeyen bir durumdur.255 May, 

canlıların yüzleşmek istemediği yokluk sayesinde, sonsuzluğun anahtarı olarak kabul 

ettiği estetik duygusunun ortaya çıktığını düşünmektedir.256 O, dünyadaki güzellik 

anlayışının ve estetik duygusunun varlığını, yaşamın sonlu oluşuna borçlu 

olduğumuzu savunmaktadır.257  

Ölüm fenomenine olumlu bir anlam yüklenmenin gerekli olduğuna inanan 

May, yokluk karşısında bireylerin takındığı tavırları iki grupta sınıflandırmaktadır.  

Buna göre ilk tutum, ölümün yaşama olan katkısını kavrayamayanların tavırlarından 

oluşmaktadır. Yaşamın ve sahip olunan bedenin zarar gördüğü bir yaşam stiliyle 
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yaşayan bireyler sigara, alkol, eroin gibi zararlı madde bağımlılığına sahip olmakta,  

sorumluluklarını yerine getirememekte, kendisiyle ve toplumla sağlıklı bir iletişim 

kuramamaktadır. Yaşamdan ve sosyal dünyadan uzaklaşarak kendi kabuklarına 

çekilen bu tip bireyler, giderek daha kötü durumlara düşerek, yaratıcı yaşamdan 

uzaklaşmaktadırlar. Yüzleşmek istemedikleri boşluk duygusu nedeniyle, kendilerini 

avutarak, kandırarak yaşamlarını sürdüren bu bireyler, zamanla isteme, hissetme ve 

irade etme gibi insani duygularını kaybedeceklerdir.258 

May, kişinin sorumluluk duygusunu ve irade yeteneğini kaybetmesinin onun 

din ve anlam anlayışını da olumsuz etkileyeceğini düşünmektedir. Özellikle ölümü 

psikolojik takıntı haline getiren kişiler, yaşadıkları toplumdan ve aktif ilişkilerden 

uzaklaşarak yabancılaşacak, anlam arayışlarını verimli bir şekilde devam 

ettiremeyeceklerdir.259 Zamanla sağlığının ve varlığının kıymetini bilemeyip, madde 

bağımlığı gibi hayatına olumsuz etki eden alışkanlıklara meyledeceklerdir. Ona göre 

güçsüz ve pasif bir yaşamın çaresizliğine düşen bu tür kişiler, bilinçaltında 

gerçekleştiremedikleri potansiyellerinin ağırlığını, bu tür alışkanlıklarla telafi etmeye 

çalışacaklardır. Bu nedenle onların yaşam ciddiyetlerini kaybedecekleri kesin 

gözüyle bakılmaktadır. İnsanlarla olan iletişimini kaybeden bu kişiler süreç içinde 

özsaygılarını da yitireceklerdir. May, kendini ifade etmekten yoksun hale gelen bu 

tür bireylerin son çare olarak şiddete başvurarak, suç işleyerek dikkat çekmeye 

çalışacaklarını söylemektedir.260 

Sınıflandırmadaki diğer grup, ölüm gerçeğini pozitif bir yaşam gücüne 

çevirebilmiş bireylerdir.  Bu tür bireyler, yaşamın doğru tecrübe edilmesinin ölüm 

fenomenini yapıcı bir şekilde anlamakla mümkün olduğunu kavramış kimselerdir.261 

O, bu kişilerin ölüm gerçeğini yapıcı bir şekilde kavrayarak, yok olmanın nasıl bir 

mahiyete sahip olabileceğini sezmeye çalıştıklarını düşünmektedir. Bu çabaları 

sayesinde onlar, ölüm gerçeğiyle yüzleşmeden evvel limitli yaşamlarını verimli, aktif 

ve yaratıcı bir üslupla değerlendirilmeye ve bu sayede potansiyel yetilerini 
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geliştirmeye çalışmaktadırlar. May, ölüm bilincini canlı tutan bir bireyin yaşamının 

her saatini, her dakikasını bilinçli bir şekilde harcadığını düşünmektedir. Potansiyel 

yetilerin de tatmin olduğu türden yaşam biçimi, her türlü madde bağımlılığını 

bertaraf ederek, tatmin edilmemiş potansiyel gücü sahte tatmin yollarından 

korumaktadır.262 Ölüm kaygısının neden olduğu çaresizliği, agresifliği, nevrotikliği 

bertaraf eden bu güçlü bireyler, potansiyel yetilerini ve yaşam korkularını 

bastırmayarak kendileriyle barışık yaşayabileceklerdir. Anlam arayışlarına devam 

ederek, şiddete eğilimli bir yaşamdan da uzak durabileceklerdir.263 

Özetle; May varlığın mahiyetinin ve kıymetinin kavranabilmesi için, varlığın 

bir parçası olan yokluğun ne olduğunun kavranmasını gerekli görmektedir. O, yokluk 

bilincinin bireyin yaşamını daha anlamlı kılarak, limitli yaşamların verimliliğini 

artırdığını düşünmektedir. Estetik ve güzellik anlayışının varlığı da yaşamın diğer 

yüzü sayesinde ortaya çıkmaktadır. Bu duygu, ölüm fenomenine bağlıdır. Bireylerin 

ölüm karşısında iki türlü tavrı vardır. Yokluğun olumlu anlamını kavrayamayan 

bireylerin oluşturduğu ilk grup, yok olmanın bir son olduğuna inanmaktadır. Bu tür 

bireyler, yok olma düşüncesinin ağırlığı altında ezilerek, yaşamlarının mahiyetini ve 

kıymetini bilememektedirler. Onlar, bu acıyla yüzleşmemek için, varlıklarına zarar 

veren her türlü zararlı maddeyi kullanarak, yaşamın gerçeklerinden uzaklaşmaya 

çalışmaktadırlar. Yaşamın anlamsız olduğuna inanan bu bireyler, kendilerinden ve 

toplumdan uzaklaşarak, dini arayışa da yabancılaşmaktadırlar.  

Diğer grup ise, ölümün varlığın bir parçası olduğunu kabullenen bireylerden 

oluşmaktadır. Onlar ölüm gerçeğiyle yüzleşmeden önce yaşamlarının ne anlama 

geldiğini kavrayabilen kişilerdir. Bu bireyler hayatlarının her anının kıymetini 

bilerek, kendilerini gerçekleştirmeye çalışmaktadırlar. Hayatın kıymetini bilen bu 

insanlar, varlığın kutsallığını inkâr etmeyerek, dini arayışlarını devam 

ettirebilmektedirler. Bu arayış onları madde bağımlığı gibi zararlı alışkanlardan ve 

şiddete meyilli yaşamdan uzak tutmaktadır. 
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Onlar varlığını kaybetme tehlikesine karşı uyanık olan bireylerdir. Kutsal 

inançlarında da bu bilinci sürdürmektedirler. Sonuç olarak bu bireyler inancına 

uygun hareket etmekte, kendileriyle ve toplumla barışık yaşayabilmekte ve bencil 

olmayan bir dünya ve ahret anlayışıyla gerçek bir varlık anlayışını 

keşfedebilmektedirler.264  

4. Bireyin Özgürlüğü 

May, özgürlük kavramının problemli bir kavram olduğununun farkındadır. 

Bu nedenle özgürlüğü tanımlamanın ve insan özgürlüğünden bahsetmenin zor bir iş 

olduğunu kabul etmektedir.265 O, özgürlüğün ontolojik bir karakteristik olarak 

incelendiğinde, insani bir konsept kazanabileceğine inanmaktadır. Bu yüzden 

dogmaya dayalı herhangi bir  özgürlük anlayışına karşı çıkmaktadır.266  

Varlık analizi, doğal çevreye atılmışlığın getirdiği bir determinizmi kabul 

eder. Doğum yeri, yılı ve sahip olunan cinsiyet gibi bireyin karar veremediği 

durumlar, insani bir özgürlük sahasının dışındadır. Buna göre özgürlükten kasıt, 

bireyin yaşam alanı olan doğal çevresi ve sosyal- psikolojik dünyalarındaki mümkün 

seçeneklerden birini bireyin seçip kabul etmesidir. Yani doğal çevrenin, sosyal ve 

psikolojik dünyaların belirlediği değiştirilemez şartlar, özgürlük tanımının dışında 

tutulmaktadır. Çünkü bu durumlarda birey bir irade belirtme durumunda değildir.267 

Bireyin özgürlüğü doğal çevrede, psikolojik ve sosyal dünyalardaki 

değiştiremeyeceği olayların dışında kalan kısımda gerçekleşmektedir. Yani özgürlük, 

doğal çevrenin belirlenimleri, sosyal çevrenin değişmez kuralları ve psikolojik 

dünyanın değişmez ihtiyaçları dışında gelişmektedir. Bu anlamda birey, hava 

şartlarına uygun giyinerek yaşamak zorundadır. Cinsiyetine uygun bir tabiatta 

davranışlarını gerçekleştirmelidir. Toplumun gerekli gördüğü ahlak kuralları 

sınırlarında yaşamalıdır. May düşüncesindeki insani özgürlük işte tam burada 

başlamaktadır. Çünkü soğuktan korunmak için kullanacağımız kıyafeti seçebilmemiz 

bizim özgürlüğümüzdür. Aynı şekilde cinsiyetimize uygun davranırken, 

                                                      

264  May, The Discovery of Being, s. 104. 
265  May, Freedom and Destiny, s. 52. 
266  May, Man’s Search for Himself, s. 159. 
267   May, Existence, ss. 61-62. 



56 
 

hemcinslerimizden farklı bir tavır geliştirebiliriz. Kıyafetimizin uygunluğunun yanı 

sıra istediğimiz rengi seçebiliriz. May’in özgürlükten kastı seçimin mümkün olduğu 

durumlarda bireyin mevcut seçeneklerden biri için irade belirtmesi olarak 

anlaşılmalıdır.268 

Varlık analizine göre birey, seçimin mümkün olduğu durumlarda özgürce 

iradesini ortaya koyan bir varlıktır. May, bireyin bu konsepte uygun özgürlüğünü 

onun ontolojik bir özelliği olarak kabul etmektedir.269 Bireyin seçenekler karşısında 

özgürce iradesini ortaya koyan bir varlık olması, onu diğer canlılardan ayıran en 

temel özellik olarak kabul edilmektedir.270 O, kendi cümleleriyle özgürlüğü şu 

şekilde tanımlamaktadır: 

“Özgürlük, birçok etkileşimin devam ettiği süreci birden duraklatarak, 

bu zaman sürecinde, mevcut seçeneklerden birisi için meyletmek ve onu irade 

etmektir.”271 

Birey, etkisi altında kaldığı birçok tetikleyici faktörle beraber yaşamaktadır. 

Onun bu süreci bir anlığına durdurabilmesi ve düşünüp karar vererek mevcut 

seçeneklerden hangisini irade edeceğini belirlemesi onun eylem özgürlüğü ya da 

varoluşsal özgürlüğü olarak tanımlanmaktadır. Bu tanım, May’in özgürlük 

sınıflandırmasının ilkini oluşturmaktadır. Günlük hayatımızdaki birçok eylemi bu 

özgürlük sayesinde devam ettirmekteyiz. Alışverişte seçeceğimiz eşyanın hangisi 

olması gerektiğinin kararı bizim tarafımızdan verilmektedir. May’in yapma 

özgürlüğü (freedom of doing) adını verdiği özgürlük bu türden bir özgürlüktür.272 

O, eylem özgürlüğü adını verdiği ilk tanımını yaptıktan sonra, eylem 

özgülüğünün doğduğu, bir ihtiyaç haline geldiği kontekste asıl özgürlük (essential 

freedom) demektedir. May, özgürlüğün mümkün bütün sınıflandırmalarının yapıldığı 

temel olarak gördüğü asıl özgürlüğü, varolma özgürlüğü olarak da 
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isimlendirmektedir. May’e göre bu tür özgürlük, içinde zorla bulunulabilecek her 

türlü durumda, bireyin kendisini o duruma zorlayanlara karşı tavır alarak var olmaya 

çalışması olarak tanımlamaktadır.273 

Varlık analizine göre seçim özgürlüğünün olabilmesi için var olma 

özgürlüğünün olması gerekmektedir. Yani varlık, bu dünyaya atılan bir canlı olarak 

realiteye sahiptir. Kendisiyle ontolojik olarak aynı canlılığa sahip olan diğer 

mahlûkatın aksine birey, eylem özgürlüğünü kullanarak sosyal dünyasını var 

edebilmektedir. Doğal çevreye atılmış olan birey, varoluşsal özgürlüğüyle seçim 

özgürlüğünü mümkün kılarak, doğal kanunlar karşısında diğer canlılardan farklı bir 

gelişim sergileyebilmektedir. Medeniyet adını verdimiz olgu da, bireyin varoluşsal 

özgürlüğünü seçim özgürlüğüne, eylem özgürlüğüne dönüştürerek gelişmesiyle 

mümkün olmaktadır. May, birey olarak sahip olduğumuz hayal etme, düşünme, 

merak etme gibi bilinçlilik gerektiren durumlar sayesinde özgürlüğümüzü var 

ettiğimizi ve onun sınırlarını genişlettiğimizi kabul etmektedir.274 

Tanımlardan da anlaşılacağı üzere May, özgürlüğü mutlak bir formda 

tanımlamamaktadır. Ona göre birey mutlak bir özgürlüğe sahip değildir. Çünkü o, 

doğal, sosyal ve psikolojik dünyalardaki determinist belirlenimlerle yaşamaktadır.  

May’in karşı çıktığı nokta insan yaşamının toptan determinist olduğu veya onun 

mutlak özgür olduğu anlayışlarıdır.275 Bireyin mutlak özgürlüğe sahip olduğunu 

düşünen yaklaşımlar, psikolojik dünyalarında sıkışmış olan bir sübjektif özgürlük 

anlayışında yaşamaktadırlar. Çünkü onlar sosyal çevrenin ve doğal dünyanın 

değiştirilemez kurallarını inkâr etmektedirler. O, hiçbir limitin olmadığı bu tür 

özgürlük anlayışının anarşiye yol açacağını düşünmektedir.276 Dış dünyada istenilen 

eylemin gerçekleştirebileceğine inanmak, psikolojik dünyaya hapsolup, sosyal dünya 

ve doğal çevre gerçeğini görmezlikten gelmek demektir. Bu durum bireyin dini 

algılayışına zarar verecektir. May, aynı şekilde mutlak bir determinist özgürlük 

anlayışına da karşı çıkmaktadır. Birey sosyal dünya ve biyolojik çevrenin hayatı 
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yönlendirdiğini düşünerek, bireysel psikolojik dünyanın potansiyel gücünü yok 

saymaktadır.277 Bu durum kendi varlığını inkâr etmektir yani özgürlüğün temeli olan 

varlığı hiçe saymakla aynı anlamdadır. May, bu durumun bireyin varlığını, iradesini 

inkâr ederek, ontolojik bir suç işlemesine neden olduğunu düşünmektedir. Çünkü 

birey, Tanrı’nın ona bahşetmiş olduğu kapasitenin, potansiyel yetilerin ve öngörmüş 

olduğu kaderin uzlaştırmasını yapamamaktadır.278 

May, bireyin özgürlüğünü inkâr eden anlayışlara itiraz için deliller 

getirmektedir. Buna göre determinist faktörleri bireyin fark etmesi, özgürlüğün bir 

kanıtıdır. Çünkü birey gerçekten mutlak bir determinist doğaya sahip olsaydı, içinde 

yaşadığı determinist yaşamın farkına varması mümkün olmazdı.279 Oysa birey, 

doğasındaki değiştirilebilir ve değiştirilemez faktörlerin farkına varabilmektedir. 

Kendi gücü dışında kalan, değiştirilemeyen olaylar onun kaderi olurken, 

değiştirebildikleri onun özgürlüğünü temsil etmektedir. May bireyin gelecekle ilgili 

isteklerine, beklentilerine işaret ederek, bireyin iradesinin dolayısıyla özgürlüğünün 

varlığını ispatlamaktadır.280 Diğer delil ise bireyin yaşamını şekillendirme isteğidir. 

May, ancak özgür bir bireyin olaylar arasındaki benzerlikleri ve farklılıkları fark 

ederek yaşamını her dakika şekillendirme gayretinde olabileceğini söyleyerek, 

mutlak determinizm ve özgürlük anlayışlarını ret etmektedir.281  

May’e göre özgürlük kavramı sağlıklı birey ve hastalıklı birey tarafından 

farklı şekillerde algılanmaktadır. Hastalıklı birey, sağlıklı bireyin aksine, insani bir 

özgürlük olgusunun varlığına inanmamaktadır.  Özgürlüğe inanmayan bu tür birey, 

yaşamın şansla ya da determinizmle devam eden bir süreç olduğunu 

zannetmektedir.282 Tesadüflerle işleyen bir dünyada yaşadığına inanan hastalıklı 

birey, sorumluluk duygusunun olmamasını normal karşılamaktadır. Onlar, tesadüfler 

dünyasında yaşayanlar olarak, olaylara kendi iradeleriyle bir etkide 
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bulunamayacaklarını düşünmektedirler.283 Bu yüzden pasif ve melankolik bir yaşam 

sürerler. Onlara göre yaşam, geçmiş tecrübelerin ve biyolojik belirlenimlerin 

güdümünde ilerler. Sağlıklı bireyse, geçmişin ve biyolojik belirlenimlerin gelecek 

üzerindeki etkisini kabul etmekle birlikte, bireysel çabanın da etkili olacağının 

farkındadır. Bu yüzden yaşama aktif bir şekilde katılarak, geleceğin yaratılmasında 

katkıda bulunmaya çalışır.284 Sağlıklı düşünemeyen birey ise, bu süreci etkilemede 

kendinde var olan özgürlük ve irade kavramlarının ne anlama geldiği hakkında bir 

fikre sahip değildir. 

İnsani özgürlüğün imkanının savunarak tarifini ve delillendirmesini yapan 

May, daha sonra bireyin özgürlüğüyle yapması gereken görevlerden bahsetmektedir. 

Bireyin ilk görevi, özgür bir yaşam sürerek kendini gerçekleştirmesidir.285 Bireyin 

ikinci görevi özgürlük anlayışını doğru şekilde kavramaktır. Mutlak determinist ve 

özgürlükçü anlayışların aksine o, özgürlüğünü kendisi, toplumu ve doğal dünyada 

yaşayanlar için dengeli bir şekilde kullanmayı öğrenmelidir.286 Gerektiğinde 

özgürlüğünü insanlığın iyiliği adına kullanmalıdır. Fakat hiçbir zaman topluma ve 

doğaya zararlı bir şekilde davranmamalıdır.287 Özgürlüğünün farkına vararak, yaşamı 

daha verimli yaşamak için bütün olumsuz duygularla cesurca yüzleşebilmelidir.288 

Psiko-sosyal dünyaların ve doğal çevrenin değişmez kurallarını kabul ederek, 

yaşama etki edebileceği kısımlarda aktif bir şekilde gayret sarf etmelidir.289 

Sonuç olarak May düşüncesindeki özgürlük, mutlak bir özgürlük olarak 

anlaşılmamalıdır. Dogmaya dayalı bütün özgürlük tariflerinin ötesinde bir insani 

özgürlüktür. Bu özgürlük, psiko-sosyal dünyalar ve doğal çevredeki değiştirilemez 

kuralların dışında  insan iradesine kalan alanda gerçekleşen bir özgürlüktür.  İnsani 

özgürlükten kasıt, kişinin neyin belirlenmiş olup neyin belirlenebileceğini fark 
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ederek,  mevcut seçenekler arasından irade ettiğini seçmesidir.290 May özgürlüğü 

ikiye ayırmaktadır; bunlar eylem özgürlüğü ve varolma özgürlüğüdür. Varolma 

özgürlüğü, diğer özgürlük tanımlarını mümkün kılan özgürlüktür. Birey bu 

dünyadaki mevcudiyeti ile bu özgürlüğe sahiptir. Eylem özgürlüğü ise, mevcut 

seçeneklerden irade edilenin seçilmesidir. 

Birey, ontolojik ve eylemsel özgürlüğe sahip olduğu için bilinçli yaptığı 

eylemlerden sorumludur. Bu yüzden hayatını bu bilinçle yaşamalıdır.291 Özgürlüğü 

tamamen reddeden ya da mutlak özgürlüğün varlığını savunan bütün anlayışlar 

yanlış kabul edilmelidir. Çünkü onlar ya insanı tamamen özgür bırakarak, sosyal 

dünyanın ve doğal çevrenin varlığını tehdit etmektedir, ya da bireyin özgürlüğünü 

tamamen elinden alarak pasif ve pesimist bir yaşam sunmaktadır. Bu yüzden birey, 

psiko-sosyal dünyaların ve doğal çevrenin dengelendiği bir özgürlük ve sorumluluk 

anlayışıyla hayatını sürdürebilmelidir. 

Özgürlüğün insan yaşamı için öneminin doğru kavranması, bireyin kutsal ile 

olan ilişkisinin de sağlıklı olması için şarttır. Kişinin kendine, insanlığa, doğaya ve 

Tanrı’ya karşı olan sorumluluğunun sınırı, ancak doğru temellere oturmuş bir 

özgürlük ve sorumluluk ilişkisiyle mümkündür. Özgürlüğü doğru kavrayabilmek, 

varlığı gerektiği şerefe ulaştırmanın yegâne yoludur. 
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5. Bireyin İradesi ve Sorumluluğu 

Varlık analizine göre bireyin en ayırıcı özelliği onun irade yeteneğidir. May 

bireyin irade yeteneğinin bilinçle yakın bir ilişki içinde olduğunu kabul etmektedir. 

Ona göre irade edebilmek için birey, bilinç yeteneğine sahip olmak durumundadır. 

Çünkü bireyin bu yetisi, bilinç ile birleşerek hayatı yönlendirecek olan seçimleri 

mümkün kılmaktadır. İrade sayesinde kişi kendisini dışarıdan bir bakışla 

gözlemleyebilmektedir yani objektif bir bakışla kendisini tecrübe edebilmektedir.292 

  Gelişim psikolojisine göre bireyin bu yetisi, çocukluktan başlayarak 

bedensel gelişimiyle birlikte eder.  Biyolojik gelişimle beraber kişi, zamanla kendini 

tanıyarak, benliğini fark edebilir duruma gelecektir. İrade sayesinde, zaman-mekân 

mefhumlarını fark edebilecek, soyut-somut işlemler yapabilecektir. Doğal çevrede 

yaşayan canlılar arasında böyle bir yeteneğe sahip tek varlık birey olarak kabul 

edilmektedir.293 Diğer yaratıklar içgüdü ve ihtiyaçlar doğrultusunda hareket ederken, 

insan sadece bu güdü ve ihtiyaçlarla hareket etmemektedir. Bilinçlilik ve irade 

edebilme yeteneğinin önemini May şöyle açıklamaktadır: 

“Bilinç sahibi olan ve irade edebilen birey kendisini ve dış dünyayı 

ayırt edebilme yeteneğine sahip olmasıyla canlılar arasında dikkatleri üstüne 

çekmektedir. Bu kapasitesiyle o; mevcut zamana ayak uydurur, mevcut zamanı 

aşıp geçmişe gidebilir yahut geleceği hayal edebilir. Böylece birey geçmişi 

yeniden okuyarak öğrenebilir ve gelecek için bu tecrübeleriyle plan yapabilir. 

Birey, gelişimine katkıda bulunabilir. İradesiyle o, kendini toplumu ve tarihi 

küçük bir oranda da olsa etkileyebilir.”294 

May, bireyin irade yetisi nedeniyle eylemlerinden sorumlu olduğunu kabul 

etmektedir.  Varlık analizine göre birey, onun iradesiz bir yaşam sürdüğünü kabul 

eden ve eylemlerinden sorumlu olmadığını savunan yaklaşımların aksine, irade 

edebilen ve bu yüzdende eylemlerinden sorumlu olan bir varlıktır.295 
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 İnsan iradesini yok sayan determinist ve kaderci yaklaşımlar, bireyin her an 

oluş halinde ve kendini gerçekleştirme sürekliliğinde olan bir varlık olduğunu 

kabullenmemektedirler. May bu yaklaşımların evrimsel bir yaklaşımla bireyi doğal 

çevredeki diğer canlılarla eşit gördüklerini düşünmektedir. Oysa ona göre bireyin 

diğer canlılardan farklı olarak akıl ve irade yetisi vardır. Bu nedenle birey doğal 

çevrede ontolojik olarak aynı olduğu diğer canlılardan farklılaşarak, psiko-sosyal 

dünyalar oluşturmakta, kurduğu bu dünyalardaki var oluşundan ve seçimlerinden de 

tamamen sorumlu hale gelmektedir.296  

May, varlık analizi sayesinde psikolojinin bireyi aktif bir varlık olarak 

değerlendirdiğini düşünmektedir. Ona göre aktif varlık anlayışıyla bireyin gelişim 

sürecini bütünsel bir şekilde incelemenin önemi kabul edilmiştir.  Determinist 

yaklaşımların sorumluluğu kaldıran yaklaşımlarından kurtulmayı sağlayan bu 

yöntem sayesinde bireyin potansiyel yetilerinin varlığı kanıtlanarak, onun hangi 

edimlerinde iradeli davranıp hangilerinde iradesini kullanamadığını ayrıştırmak 

mümkün hale gelmiştir. Buna göre birey, potansiyel yetilerinden sorumlu tutularak, 

doğal çevre ve psiko-sosyal dünyaların değişmez kurallarından mükellef 

tutulmamaktadır. Çünkü onlar iradenin sınırları dışındadır.297  

May, bireyin kendi iradesinin ve sorumluluğunun sınırlarının bilincinde 

yaşaması gerektiğini düşünmektedir. Bu bilince sahip bireyler, yaşam 

sorumluluklarının farkında oldukları için, kendilerine, topluma ve âleme karşı nasıl 

bir tavır takınacaklarını bileceklerdir. Ancak bu yetisinin ve sorumluluğunun 

farkında olmayan bireyler de mevcuttur. May bu tür bireylerin hasta ve tehlikeli 

bireyler olduklarını düşünmektedir. Çünkü onlar kendilerine, topluma ve âleme karşı 

sorumluluklarını yerine getirememektedirler.298  

İrade ve sorumluluk bilincinin kazanılmaması ya da kötüye kullanılması 

varlık analizine göre normal insan davranışı olarak kabul edilmemektedir. Canlılar 

arasında sadece insanın irade yetisine sahip olması, varlık analizine göre önemli bir 

ayrıcalık olarak değerlendirilmektedir. May irade-sorumluluk ilişkisini, bireyin 
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ontolojik bir karakteristiği olduğu için, aktivasyona geçirilmesi gereken bir 

potansiyel yeti olarak düşünmektedir. Birey tıpkı diğer potansiyel yetileri gibi irade 

ve sorumluluk duygularını da doğru kullanmakla mesuldür.299  

May, irade ve sorumluluk ilişkisinin bireyin sıradanlığından kurtulup ilahi bir 

varlık boyutu kazanabilmesi için Tanrı tarafından bahşedilmiş bir hediye olarak 

yorumlanmasının doğru olduğunu düşünmektedir.300  Ona göre insanlar, doğal 

çevresi ve psiko-sosyal dünyalarıyla olan iletişim ve etkileşimlerinde sorumluluğunu 

hissettikleri bir irade yetisine sahip değildir. Bu yeti, onları diğer canlılara üstün 

kılarken, sorumluluk duygusu da ona bu yetisini insan, toplum ve evrenin iyiliği için 

kullanılma bilincini sağlamaktadır. Yani onlara bir sınır koymaktadır. May, âlemde 

gelişimi ve dengeyi mümkün kılan bu ikili ilişkiyi, bireyin Tanrı’yla olan ilişkilerini 

de kontrol altında tuttuğuna inanmaktadır. İrade yetisi, onları yaratılmışların Tanrı’sı 

yaparken, sahip olunan sorumlukta ona Tanrı’nın kulu olduğunu hatırlatarak ilahi bir 

dengeyi mümkün kılmaktadır.301  

Varlık analizine göre aynı anda farklı iletişim ve etkileşim dünyalarının 

kesişimin de yaşayan birey, bu dünyalardaki varlığını, rolünü, irade ve sorumluluk 

duygusu sayesinde devam ettirebilmektedir. Birey psikolojik dünyasının egoist ve 

vahşi taleplerini, iradesiyle kontrol edebilmektedir. Çünkü kontrol etmediği takdirde 

bencil yaşantısının sonuçlarından sorumlu olacağının farkındadır. O sosyal dünyanın 

nesnelleştiren taleplerine de iradesi sayesinde karşı koyarak öznelliğini ve 

otonomluğunu devam ettirmektedir. Birey aynı şekilde doğal çevredeki ilişkilerini de 

iradesi sayesinde dengede tutabilmektedir. May’e göre bilinçli olmanın vermiş 

olduğu farkındalıkla birey, kişisel, sosyal, evrensel ve ilahi iletişiminde 

sorumluluğunu bildiği bir irade yetisi sayesinde yaşamını medeni bir çerçevede 

devam ettirebilmektedir.302 

May irade-sorumluluk bilincinin iki türlü anlaşıldığını düşünmektedir. Buna 

göre ilk gruptaki kişiler bu ilişkinin bilincinde olan kişilerdir ve onlar kişisel 
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gelişimlerine, anlam arayışlarına sağlıklı bir şekilde devam etmektedirler. İkinci grup 

ise nevrotik olarak görülebilecek kişilerdir. May’e göre bu tip bireyler ya iradenin 

olmadığına inanarak sorumluluk duygusunu yok saymaktadırlar ya da sınırsız bir 

iradenin varlığını kabul ederek sorumluluğu inkâr etmektedirler. Varlık analizine 

göre iki türlü tutumda bireyin kişisel gelişimine olumsuz etki etmektedir.303 Bu 

zihniyetteki bir birey, davranışlarında ya aşırı pasif kalarak ya da haddinden fazla 

özgür olduğunu düşünerek başta kendine ve topluma sonra da doğal çevreye zarar 

veren patolojik kişiliklere bürünecektir.304 Pasif tutum bireyin otonomluğuna engel 

olurken, aşırı özgürlüğe sahip olarak dış dünyaya karşı yaptıklarının sorumluluğunu 

kabul etmemeye yol açan diğer tutum, bireyin dış dünyaya zalim davranmasına yol 

açacaktır.305  

May’e göre bireyin otonomluğunu kazanarak ontolojik anlam arayışını 

sürdürmesi iradesini ve sorumluluklarını doğru kavramasıyla mümkün olacaktır. 

Çünkü gelişmiş bir irade, dış dünyaya ve Tanrı’ya karşı olan sorumluluklarında daha 

dikkatli yerine getirilmesine vesile olacaktır. Sorumluluk duygusuna sahip olan birey 

yükümlülükleri karşısında potansiyel yetilerini daha etkin kullanabilecek ve bu 

sayede daha özgür bir şekilde yaşayabilecektir. May, bu konuda şöyle söylemektedir:  

“İnsanların birey olabilme mücadelesi bizzat kendi içlerinde 

gerçekleşecektir. Kimse çevrede bulunan sömürücü insan tipinden ve çevresel 

faktörlerden kendini tamamen uzak tutamayacaktır. Ancak birey olma yolunda 

verilen psikolojik savaş, eylemlerimizde daha özgür olabilme adına bağlı 

bulunduğumuz ihtiyaçlarımıza, ontolojik kaygımıza, irademize ve 

potansiyelimizi gerektiği gibi kullanamamanın verdiği suçluluk ve sorumluluk 

duygusuna karşı olacaktır.306  

May, başta Freud olmak üzere, bireyin otonom bir varlık olduğunu kabul 

etmeyerek, onun çeşitli faktörler tarafından kontrol edilen bir varlık olduğunu kabul 

eden ve dolayısıyla eylemlerinden sorumlu olmadığını savunan bütün kişilere karşı 
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çıkmaktadır.307 Gerçeğin kavranamaması olarak kabul ettiği bu yaklaşımlar ona göre 

varlık analizi sayesinde geçerliliğini yitirmektedir.308 Bireyin aşkın boyutunu inkâr 

eden bu anlayışlar, özgür iradenin temellerini çökertmiş, sorumluluk algısına zarar 

vermiş, insanı içgüdülere ve bedensel ihtiyaçların kontrolüne bırakarak, iradeyi 

köreltmiştir. Birey artık kendi irade gücüyle kontrol sahibi bir varlık olmaktan çıkıp, 

bilakis bu güdü ve ihtiyaçlar tarafından kontrol edilen makineleşmiş bir insan olarak 

görülmeye başlanmıştır.309 May bu anlayışın, bireyin kutsal ile olan ilişkisini de 

tehlikeye attığını düşünmektedir.310 Tanrı tarafından verilen bir sorumluluğun inkarı 

olarak kabul ettiği bu durum, şiddetin, zalimliğin ve sıradanlaşmanın başlıca 

nedenidir.311  May bu durumu şöyle özetlemektedir: 

“Yabancılaşmadan kaynaklanan silahlanma yarışında içinde 

bulunduğumuz nükleer yüzyıl, insanoğlunun dış dünyayla sağlıklı bir iletişim 

kurabileceği düşüncesine olan inancı öldürmüştür. Modern insanın psikolojik 

rahatsızlığının temelinde yatan sebep, onun kendi sorumluluk bilincini 

kaybetmesinden kaynaklanmaktadır. Nitekim bireyin irade yetisi işlevselliğini 

yitirmiştir. İrade gücünün yok edilmesi, ahlaki ve dini konularda ciddi derecede 

problem teşkil etmektedir. Çünkü modern birey, kendini ifade etmenin, ortaya 

çıkacak sonuçlar üzerinde etkisiz olacağına inandırılmıştır. Bu yüzden kendini 

sorumlu hissetmemektedir. Yüzyılımızın en ciddi problemi de, bireylerin 

böylesi bir sanıya kapılmış olmasıdır. Bireyler artık potansiyel yetilerini 

kullanmayı bırakmıştır. İrade etmenin ne demek olduğunu unutmuştur. İradenin 

işlevselliğini geri kazanması bizim hedefimizdir.”312 

Sonuç olarak, May düşüncesinde birey irade edebilen bir varlıktır. Onun irade 

yetisi eylemlerinden de sorumlu olmasını gerektirmektedir. İrade ve sorumluluk, 

yaşamın insani bir çerçevede devam etmesi için gereklidir. Onların her ikisinin ya da 

herhangi birinin inkarı yaşamın kutsal dengesine zarar vermektedir. May 

yükümlülüklerinin bilincinde olan bireyin, doğal çevre ve psiko-sosyal dünyalardaki 
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varlığını gerektiği şekilde sürdürebileceğini düşünmektedir. Kişilik gelişimine devam 

edebilecek olan birey, Tanrı’yla olan iletişiminde de sorumluluklarını yerine 

getirebilecektir. Varlığını anlamlandırma sürecini daha verimli yönetmeyi sağlayacak 

olan irade-sorumluluk bilinci yaşamdan haz alınmasını da mümkün kılacaktır.313 

Çünkü insanlık; kendi doğasını tanıyıp yeteneklerini ve sınırlarını doğru kavradıkça, 

kendi varlığını kendine itiraf ettikçe gelişimini devam ettirebilecektir.314 

6. Bireyin Suçluluk Duygusu 

Varlık analizine göre birey, iradesinin ve sorumluluğunun bilincinde olması 

gereken bir varlıktır. İrade sahibi birey, eğer bu yeteneğini kullanmayı öğrenmez ya 

da kullanmaktan uzak durursa uzun vadede bu yetisinin gücünü ve etkisini 

kaybedecektir. May, iradesiz bireylerin yaşamla doğru bir bağlantı kurabileceğine 

inanmamaktadır. Bu tip bireyler, kendileri ve dış dünyayla olan seçimlerini 

başkalarına bırakacaklardır.315 Söz konusu durum, bireylerin iç dünyasında 

tutarsızlık hissiyatının gelişmesine sebep olacaktır. Yaşamını sürdürdüğü değerler 

birbiriyle olan uyumunu, bütünlüğünü kaybedecektir. Gittikçe yoğunlaşan bu 

memnuniyetsizlik hissiyatı, bireyde kaygı ve suçluluk duygusunu artıracaktır.316 

Burada bahsedilen suçluluk duygusu, bireyin kendi potansiyelini gerçekleştirmesi, 

kendini geliştirmesi, daha iyi bir birey olması için ortaya çıkan imkânlara kayıtsız 

kalmasından kaynaklanmaktadır.317 

Varlık analizine göre hissedilen suçluluk duygusu, eğer bireyden cevap 

alamazsa, bu durum bireyin kişiliğinin güçsüzleşmesine, kişilik yapısının 

bozulmasına neden olacaktır.318 May bu durumun varlığın bütünlüğünü tehdit ederek 

yaşam hissiyatsızlığı hastalığına dönüşeceğini ve bireyin varlığına karşı büyük bir 

tehdit oluşturacağını düşünmektedir.319 Çünkü birey, kendini ortaya koymaya çalışan 

potansiyel benliğini etkili kullanamadığında ümitsizliğe kapılıp kendisinin bu yetiden 
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mahrum olduğu yanılgısına yakalanacaktır. May’e göre bu durum, bireyin ontolojik 

bir suç işlemesi demektir.320  

İşlenen ontolojik suç farklı boyutlarda sınıflandırılmaktadır. Bu boyutlardan 

ilki, bireyin kendi kapasitesini kabul etmemesinden kaynaklanmaktadır.321 Psikolojik 

dünyanın göz ardı edilmesi anlamına gelen bu suç türünde birey, anlam arayışını 

devam ettirebilmek için kendisinde mevcut olan gücü inkâr etmektedir. Bu yüzden 

bireyin işlemiş olduğu suç, psikolojik dünyaya karşı işlenmiş bir suçtur. Varlık 

analizine göre suçun bu yönü, bireyi yani iç dünyayı ilgilendirdiği için psikolojik suç 

olarak sınıflandırılabilir. 

Eylemlerinin sorumlusu olmayı reddeden kişi, potansiyel gücünü ve 

dünyadaki varlık amacını kabul etmediği için doğal çevreye ve sosyal dünyaya karşı 

da suç işlemiştir. Mesela pasif bir tüketici olarak yaşama katkıda bulunmamak, doğal 

çevreye ve sosyal dünyaya karşı işlenmiş büyük bir suç olarak kabul edilmektedir.322 

May’in varlık analizine göre bu tür suç, dış dünyaya karşı işlenen suç olarak kabul 

edilebilir. 

İrade ve sorumluluk ilişkisinin kavranamaması suç işlenmesinde büyük bir 

etken olarak kabul edilmektedir. Fakat varlık analizi, suçun sayılamayacak kadar 

sebebinin bulunabileceğini söyler. Mesela bunlardan en temel olanı, varlığın eksik 

bir doğaya sahip olarak yaratılmasıdır. Buna göre, dış dünya ile ilgili mutlak bir 

bilgiden yoksun olarak yaratılan birey, sınırlı algılamasıyla dış dünyayı 

anlamlandırmaya çalışmaktadır. Fakat değerlendirme yapacak olan yetenekleri 

mutlak bir bilgiyi kavramaktan ve algılamaktan yoksun olduğu için, suç işlemekte 

kaçınılmaz hale gelmektedir. May, bireyin gerçeği tam manasıyla bilemediğinden, 

algılama gücü doğrultusunda gerçeği bir nebze de olsa çarpıttığını düşünür. Bireyin 

çarpık değerlendirme de bulunması, iç ve dış dünyaya karşı işlenen suçların en temel 

nedenidir.323  
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Varlık analizine göre her birey sınırlı bir varlığa sahiptir. İnsan olmak, mutlak 

bilginin tamamına sahip olmaya engel kabul edilmektedir. Bu sebeple birey, sosyal 

ilişkilerin ve doğal çevrenin karmaşık yapısını tamamen algılayamaz. Sınırlı bilgiyle 

hareket eden birey, kompleks yapıyı tam algılayamadığı için, manipüle edilmiş 

çarpık bir bilgiyle dış taleplere cevap vermeye çalışacaktır.324  

May, bireyin sınırlı kapasitesine ve hata yapmaya açık olan doğasına dikkat 

çekerek, mükemmel bir birey düşüncesine dayanan idealist yaklaşımları doğru 

bulmadığını yinelemektedir.325 Çünkü herkes dış dünyayı ancak sınırlı bir bakış 

açısıyla değerlendirmektedir. May, kimsenin mükemmel bir yaşam sürmediği 

gerçeğini vurgulayarak aşırı idealist tutumların hayatın tadını kaçırdığını 

savunmaktadır. 

Varlık analizi, suça karşı bireylerin takındığı tavrın iki türlü olduğunu 

söylemektedir. Buna göre suça karşı sağlıklı ve nevrotik tutumlar sergilenmektedir. 

Sağlıklı birey, limitli kapasitesinin farkında davranarak, mümkün olduğunca daha 

objektif değerlendirme yapmaya çalışırken; nevrotik kişi, limitli kapasitesini dikkate 

almayıp, gerçekler karşısında egoist bir yaklaşımla değerlendirmelerinin yanlışsız 

olduğuna inanmaktadır.326 Sağlıklı birey bu durum karşısında daha dikkatli 

davranarak kişisel realite ile objektif gerçeklik arasındaki illüzyonu yok etmeye 

gayret göstermektedir.327 May’e göre bu tutum sayesinde birey gelişimini daha 

sağlıklı bir şekilde devam ettirebilecektir. 

O, sağlıklı bireyin suçluluk duygusunu yaratıcı bir güce çevirerek, objektif 

yaşama kavuşmak için pozitif bir etmen olarak kullandığını düşünmektedir. Sağlıklı 

bireyin tersine nevrotik birey, ontolojik eksikliğin sebep olduğu suçluk duygusunu 

kabul etmeyerek, egoist mükemmelliğini sürdüren bir yaşam sergileyecektir. Varlık 

analizine göre ilk tutum, ulaşılması gereken olgun tavırdır. Çünkü kendi eksikliğini 

kabul eden birey, empati yeteneğini geliştirerek diğer insanların görüşlerine değer 
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verecek, mümkün olduğunca mutlak bilgiye yaklaşmaya çalışarak kendi potansiyel 

güçlerini en iyi şekilde kullanmayı öğrenecektir.328  

Buna göre, birey realiteye uygun bir suçluluk duygusuna sahip olmalıdır. 

Kendi kontrolünde olmayan şeylerin sorumluluğunu hissederek, kaldıramayacağı 

suçluluk düşüncelerine kapılmamalıdır ya da idealize edilmiş kusursuz dünya 

anlayışı ile realitede var olan dünya arasında zihnen ve bedenen sıkışıp kalmamalıdır. 

Zihnen ideal dünyada yaşadığını zannederken, mevcut dünyada kendi doğasına 

uygun hareket edememenin yanılgısıyla karşılaşmamalıdır. Çünkü bu yanılgı, insan 

sağlığının nevrotikleşmesine neden olacaktır.329 Nevrotik insanlar bu durumu unutan 

ve yaşamlarına uygulayamayan insanlardır.330 May, varlığın sınırlı yaratılmasında 

Tanrı’nın kararının olduğunu kabul etmenin ve olumsuz gibi görünen suçluluğun 

olumlu bir şekle dönüştürebilmenin varlık analizi sayesinde gerçekleşebileceğini 

söyleyerek, ontolojik gerçekliğe aykırı algılayışların yanlış olduğunu 

söylemektedir.331  

Sonuç olarak o, suçluluk duygusunun özgürlük kavramı gibi, insan doğasına 

dayalı bir şekilde kavranmasından yanadır. Suçluluk duygusu negatif bir etmen 

olarak algılanmamalıdır. Bilakis bireyin gelişimini devam ettirmesi ve “egoist 

realite” yanılgısından, objektif gerçekliğe ulaşabilmek için verilen iyi bir imkân 

olarak kabul edilmelidir. Bu yüzden kişi, ne suç işlemeye mahkûm edilmiş bir birey 

olarak ne de suç işlemeyen mükemmel bir varlık olarak kendini tanımlamamalıdır. İç 

ve dış dünyaları bu reel bakış açısıyla değerlendirerek, diğer bireylerin de haklılık 

payının olabileceği ihtimaline her zaman açık olunmalıdır. 

7. Bireyin Kaygısı 

20. ve 21. yüzyıllar kaygı çağları olarak kabul edildiği için, bireyin gelişim 

sürecinde kaygının oynadığı rolünde merkezi bir hale sahip olduğu kabul edilir.332 

May düşüncesine göre bireyi etkileyen dinamiklerin merkezinde bulunan kaygının 
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psikoloji disiplini tarafından ele alınması nedeniyle bu çağlara psikoloji yüzyılı 

olarak da isimlendirenler olmaktadır.333 

 Kaygı duygusunun bu yüzyıllarda belirginleşmesinde özellikle ikinci dünya 

savaşında kullanılan kitle imha silahları büyük bir rol oynamıştır.334 Takip eden 

zamanda 1960’lı ve 1970’li yıllarda bireyin kaygı duygusu bireyin yalnızlaşması ve 

topluma yabancılaşmasıyla daha belirgin bir şekilde hissedilmeye başlanmıştır.335 Bu 

yıllar bireysel yaşam korkusunun, geriliminin, yalnızlığın ve özellikle kaygının 

bireyler tarafından sıkça hissedildiği zamanlara dönüşmüştür.336 May, yaşadığı çağda 

ve sonrasında otantik bir kişilik gelişiminin ve kutsalla doğru bir iletişimin mümkün 

olabilmesi için, kaygı anlayışının yeniden yorumlanmasını gerekli görmektedir. 

Varlık analizine dayalı birey algısını anlamak için, kaygının birey hayatındaki 

etkisini doğru kavramak onun bir parçasını oluşturmaktadır.337 Bu yüzden 

çalışmamızın bu bölümünde May’in kaygıya yaklaşımını ele alacağız.  

7. 1. Kaygının Doğası 

O, kaygı duygusunun varlığının insanlığın varlığı kadar eski olduğunu 

düşünmektedir.338  İnsanlık tarihinin başlangıcından beri kaygı, insan varlığının 

vazgeçilmez bir parçası olmuştur. Varlık analizine göre kaygısız bir yaşam insanoğlu 

için mümkün değildir. Hatta kaygı duygusunun olmadığı bir yaşam mümkün olsa 

bile, aslında bu yaşam istenilen bir durum olarak kabul edilmemektedir. Çünkü 

kaygı,  gelişmenin, değişmenin ve medenileşmenin en temel gücü olarak kabul 

edilmektedir.339 

 May’e göre insanlığın eşsiz ürünü olan medeniyet, varlığını kaygı duygusuna 

borçludur.340 Doğal çevrede diğer canlılarla yaşayan birey eğer kaygı duygusundan 

yoksun olsaydı ve kendilerini korumak için kaygıdan yararlanmasaydı, insan nesli 
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vahşi hayvanlar tarafından yenilerek tükenecek veya doğal çevrenin sert koşulları 

tarafından elimine edilecekti.341 Çünkü kaygı insana yok olma korkusunu 

hissettirerek,  ona hayatta kalması için gerekli olan gücü vermektedir.342  Bu güç 

sayesinde kendini geliştiren birey, doğa koşullarına en iyi şekilde adapte olmuş, 

vahşi yaşama karşı gereken önlemi alabilmiştir. Bu yüzden kaygı bizim en büyük 

öğretmenimizdir.343 

May, kaygının potansiyel olarak olumlu bir işleve sahip olduğunu kabul 

etmektedir. Ancak o, kaygının insan gelişimine olan olumlu katkısının yanı sıra, 

olumsuz etkilerinin de olabileceğinin farkındadır. Bunun en büyük sebebinin 

kaygının doğasının ve amacının birey tarafından doğru anlaşılamamasından 

kaynaklanacağına inanmaktadır.344 May, doğru kavranamamış bir kaygı duygusunun 

kontrolünün mümkün olmadığını söylemektedir. Özellikle toplumun büyük 

çoğunluğunun bu duygu karşısında çaresiz kalması ve onu kontrol edememesi 

enternasyonal çatışmaların sebebi olarak kabul edilmektedir. Yaşanılan savaşlar, iç 

çatışmalar, ırkçılığa dayalı toplu katliamlar kontrolsüz toplumsal kaygı olgusunun 

olumsuz sonuçlarına örnek olarak gösterilmektedir.345 

Varlık analizine göre kaygının olumsuz etkileri sadece görünen dünyayla 

sınırlı kalmamaktadır. Onun yıkıcı etkileri aynı zamanda bireylerin ruhsal dünyasını 

oluşturan estetik, ahlak ve dini hayat tarzlarını da etkilemektedir.346 May, kaygının 

bu derece zararlı etkiler bırakmasının sebebi olarak, kaygı tarafından esir alınmış 

kişilerin hislerini ve iradelerini kaybetmelerine bağlamaktadır. Nitekim 

düşünemeyen ve eylemlerini belirleyemeyen birey, topluma ve dünyaya karşı olan 

sorumluluklarını yerine getirememektedir. Yani birey, doğal çevre ve psiko-sosyal 

dünyaya karşı olan ahlaki ve dini sorumluluklarını kaybetmektedir.347  
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O, özellikle modern çağda kaygının kontrolünün giderek yitirildiğini 

düşünmektedir. Kontrolün giderek insan iradesinden çıkması, onun ciddi zararlar 

veren bir hastalığa dönüşmesine neden olmuştur.348 Hastalığa dönüşen kaygı, bireyin 

iradesini yok ederek onun iç ve dış dünya ile olan etkileşimini, gelişimini 

durdurmaktadır.349 Varlık analizine göre etkileşimin felce uğraması, ahlak kurallarına 

karşı duyarsızlığını artırmış, şiddeti toplumda yaygın hale getirmiştir. Sonuçta 

bireyin din, ahlak ve kader anlayışı da büyük oranda olumsuz olarak etkilenmiştir.350 

May, kaygı duygusunun psikolojik ve sosyal etkilerinin gerektiği gibi 

kavranamadığını düşünmektedir. Ona göre kaygı üzerine yapılan çalışmalar, 

kaygının fiziksel bir incinmeye neden olan başka bir olayla karşılaştırıldığında, insan 

doğasına daha az zarar veren bir etmenmiş gibi değerlendirmektedirler. O, bu tür 

değerlendirmelerin kaygı duygusunu tam olarak kavramadığını düşünmektedir. 

Çünkü fiziksel bir incinme zaman içinde tedavi edilebilirken, kaygı duygusunun 

olumsuz etkileri zannedildiğinden daha uzun sürebilmektedir.351 Bireyin uzun süre 

kaygı duygusuna maruz kalması onun bilincine ve iradesine ket vurmakta, bireyin 

verimli bir yaşam sürmesini sağlayacak olan akıl yetisini kullanmasına engel 

olmaktadır.352  

Varlık analizi bireyin kaygı durumunu yeniden ele almaktadır. Bu analize 

göre kaygı, bireyin hayatından yok edilmesi gereken bir duygu olarak 

görülmemektedir. Bilakis bireyin karşılaştığı tehlikeli durumlar karşısında uyarıcı bir 

duygu olarak ele alınmaktadır.353 Kaygı klasik kaygı anlayışlarından farklı olarak 

bireyin yaşamına katkıda bulunan bir duygu olarak değerlendirilmektedir. Birey, 

kaygıyı işlevsel kılabilmek için onu yok etme algısından kurtulmalıdır. Varlığını 

devam ettirebilmek için birey, kaygı duygusuyla yüzleşmelidir.354 Birey kaygıya 

neden olan sebeplerle yüzleşerek, problemlerine çözüm bulabilecektir. Eğer birey 
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kaygıya neden olan faktörlerle yüzleşmezse, kaygının yıkıcı etkilerine maruz kalarak 

kişilik gelişimini ve ilahi sorumluluklarını devam ettiremeyecektir.355  

May, kaygının kişinin iç ve dış dünyalarla olan ilişkilerinde oynaması 

gereken özne ya da nesne rollerindeki çatışmalara karşı duyarlı olduğunu 

düşünmektedir.356  Yani kişinin doğal çevre ve psiko-sosyal dünyalardaki yaşamında 

kaygı veren durumların, onun özne ve nesne rolünü gerektiği gibi 

oynayamamasından kaynaklanmaktadır. Başta ailevi problemler olmak üzere, günlük 

yaşamda karşılaşılan sorunların çoğunluğu, bireyin hangi rolde olmayı 

bilememesinin kaynaklanan kaygı duygusundandır.357Kontrol edilemeyen, 

dengelenemeyen kaygı duygusu bireyin kendisiyle, toplumla ve doğayla olan 

ilişkilerinde verimsizleşmesine neden olmaktadır.358 Varlık analizine göre bu durum 

bireyin iradesini kullanamamasına neden olduğu için, kaygının olumsuz etkilerine bir 

örnektir.  

Kendi seçimlerini belirleyemeyen iradesiz kişiler, yaşamlarını idame 

ettirecekleri bütünsel değerlerden yoksun kalmaktadır. Birey, değer kargaşasından 

dolayı uğruna yaşayabileceği tutarlı bir yaşam amacı belirleyememektedir. Oysa 

varlık analizine göre yaratıcı ve otantik bir yaşama sahip olmak için birey, kaygı 

duygusuyla irade yetisi arasında dengeli bir ilişki kurabilmelidir.359 Bu ilişkide kaygı,  

karşılaşılan tehlikeleri bireye haber verme özelliğiyle, yaratıcı yaşamın yol haritasını 

belirlemektedir. May kaygının bu olumlu işlevi sayesinde bireyin iç ve dış dünyaya 

karşı olan sorumluluk duygusunun pekiştiğini düşünmektedir. Kaygının yaratıcı 

kullanımı olarak kabul edilen bu yaklaşım sayesinde birey, bitmemiş doğasını 

hatırlayarak, daha iyi bir varlık olabilmek için gereken çabayı gösterebilecektir.360  
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7. 2. Kaygının Türleri: Normal ve Nevrotik Kaygı 

Kaygının psikolojik tahlili başlıca üç farklı bakış açısı tarafından 

yorumlanmıştır. Bunlar davranışçı ekol, gelişim teorisyenleri ve varoşçulardır. 

Davranışçı ekol, kaygı duygusunun bilimsel bir gözleminin mümkün olmaması 

nedeniyle kaygıyı içgüdü olarak yorumlamıştır. Onlara göre kaygı mahlûkatın nasıl 

davranması gerektiğini işaret eden kodlanmış bir içgüdüden ibarettir. Gelişim 

psikolojisi ise kaygıyı davranışçı psikologlardan farklı olarak ele almıştır. Bu ekole 

göre kaygı, yaşamın bir bölümünden diğer bölümün geçerken varlıkların öğrenip 

yüzleştiği bir duygudur. Seviye atlamak için bu duygu öğrenilmelidir ve onunla 

yüzleşilmelidir.361 Varoluşçu yaklaşım ise kaygıyı farklı açıdan değerlendiren bir 

ekoldür. Bir varoluşçu olarak May, kaygıya davranışçıların ve gelişim 

psikologlarının değerlendirmelerinden farklı olarak ontolojik bir bakış açısıyla ele 

almıştır.362 

May’e göre davranışçı ve gelişim ekollerinin kaygı konseptine yaklaşımı 

doğru değildir. Çünkü bu yaklaşımlara göre birey kodlanmış bir makineden ve 

herhangi bir hayvandan farklı olarak yorumlanmamaktadır.363 Oysa varoluşçu 

yaklaşım bireyi kendine özgü bir varlık olarak değerlendirmektedir. Çünkü birey 

programlanmış bir makineden ve hayvandan farklı olarak, hem kendisinin hem de dış 

dünyanın bilgisiyle hareket edebilme yetisine sahiptir. Bu yüzden bireyin kaygı 

duygusu varlığın bu gerçekçi temelinden hareketle anlaşılmalıdır. May, kaygının 

öğrenilen bir durum olduğuna da karşı çıkmaktadır. Ona göre kaygının varlığının 

sonradan zuhur etmesi söz konusu değildir. Kaygı zaten varlığın bir parçasıdır.364  

Kaygının ontolojik olarak bireyle var olduğunu savunan May, kaygı veren 

durumlar karşısında verilen tepkinin miktarının öğrenilen bir şey olduğunu kabul 

etmektedir. Kaygıya verilecek tepkinin öğrenilen bir durum olması, kaygının 

ontolojik olarak bireyle var olduğu gerçeğini kabul etmeye engel değildir.365O, 

kaygıyı bir güdü ya da karşılaşılması gereken bir gelişim duygusu olarak 
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362  May, Psychology and The Human Dilemma, s. 72. 
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değerlendirmenin ötesinde, Kierkegaard’ın temellerini attığı gibi ontolojik bir çizgide 

ve özgür irade yetisiyle birlikte ele alınması gerektiğini vurgulamaktadır.366  

Kierkegaard kaygı olgusuna dini bir bakışla yaklaşarak, onu insan varlığına 

hizmet eden önemli bir ontolojik duygu olarak değerlendirmiştir.367 Bu sayede kaygı, 

bireyin varlık amacını her zaman hatırda canlı tutarak, dini sorumlulukların yerine 

getirilmesini teşvik etmektedir. May, Kierkegaard’ın kaygıya olan bu dini 

yaklaşımını doğru bulmaktadır. Kaygı duygusu, özgürlük olgusuyla birlikte 

değerlendirilerek, sorumlulukların yerine getirilmesinde bir araç olarak 

anlaşılmalıdır. Çünkü irade, kaygı ve sorumluluk arasında yakın bir ilişki vardır.368 

Kaygı duygusunun çeşitleri üzerine yapılan çalışmalar genellikle kaygıyı iki 

başlık altında incelemişlerdir. İlki “normal kaygı” olarak bilinen kişinin etrafında 

olup bitenleri faydalı ya da zararlı olarak değerlendirebilmesini sağlayan ve her 

zaman bireyde mevcut olan normal kaygıdır. Diğer kaygı türü ise normal kaygı 

durumunun birey tarafından yeterince karşılanamamasına bağlı olarak ortaya çıkan 

nevrotik bir yapıya dönüşmüş, psikolojik rahatsızlık boyutunda değerlendirilen 

nevrotik kaygıdır.369 May’de kaygıyı bu iki başlık altında yani normal ve nevrotik 

kaygı olarak ele almaktadır.370  

May ortaya çıkışlarındaki ortak temel kriteri göz önüne alarak, normal kaygı 

ve nevrotik kaygının tanımını tek bir tanımda birleştirmektedir. Bu tanıma göre 

kaygı, varlığın sona ermesi tehdidinin birey tarafından her an tecrübe edilmesidir.371 

Bir başka tanımında kaygının tarifini şöyle vermektedir: 

“Kaygı, bireyin varlık olarak önemli kabul ettiği değerlerin bir tehdit 

oluşturduğu durumlarda bireye bu durumu kavrayacak ön sinyali 

göndermedir.”372 

                                                      

366  May, Freedom and Destiny, s. 186. 
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O, kaygının nedeni olan tehdidin, bireyin varlığına ya da varlığı için hayati 

gördüğü değerlere karşı olduğunu söylemektedir.373  Varlığın tehlikede olması her iki 

kaygı türünün de tezahür sebebidir. Bu yüzden normal ve nevrotik kaygılar aynı 

kökene dayanmaktadır. 

May, korku ile kaygı arasında temel bir farklılık olduğunu düşünmektedir. Bu 

ayrımın fark edilmesine önem vermektedir. Çünkü korku duygusu, kaygı duygusuyla 

karıştırılmaktadır. Bu ayrıma göre korku dış dünyada görülen açık ve net bir 

sebepten kaynaklanmaktadır ve tehdit eden obje ortadan kaldırıldığında korku da 

bitecektir. Ancak kaygının faktörü korkuya sebep olan neden gibi açık ve net 

değildir. Bu yüzden daha derin etkilere sebep olmaktadır. May kaygının düşmanca 

ama arkadaşça bir duygu olduğunu düşünmektedir.374 Kaygıya neden olan faktörün 

net olmaması onun etkisinin uzun olmasına neden olmaktadır. Korku anlık bir etkiye 

sahipken, kaygı kişinin psikolojik dünyasında bitmeyen bir huzursuzluk ve endişe 

duygusunun ortaya çıkmasına sebep olmaktadır.375  

Varlık analizi, normal kaygının bireyin yaşamına olumlu katkıda 

bulunduğunu kabul etmektedir.376  Kaygı durumda birey, tehlikenin varlığını 

hissederek gereken önlemi almak için motive olmaktadır. Kaygının düzeyi normal 

bir seyirde olacağı için kişi orantısız bir tepki vermeyecektir. Ancak normal kelimesi 

May için realiteyi işaret etmemektedir. O, normal değerlendirmesini ideal bir 

anlamda kullanmaktadır. Birey normal bir kaygı statüsünde yaşamını sürekli devam 

ettirememektedir. Çünkü yaşam buna müsait değildir. Bu yüzden bireyin kaygı 

seviyesi normal seviyeye yaklaşır ve uzaklaşır. Önemli olan normal kaygıyı sürekli 

olarak yakalamaya çalışmaktır.377 

İkinci kaygı türü nevrotik kaygıdır. Nevrotik kelimesi İngilizcedeki sinir 

(nerve) kelimesinden gelmektedir. Bu terimin kullanılmasının nedeni ruhsal 

hastalıkların ilk olarak sinir buhranıyla başlamış olmasıdır. Bu durumlarda bireyin 
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sinir düzeyi normal sınırı aşmış ve kaygı duygusu hastalık boyutuna varan 

seviyelerde kendini göstermiştir.378 Yani nevrotik birey, normal limitinin üstünde bir 

tepki vermektedir. Nevrotik kaygıda bahsedilen anlamdan türeyerek normalüstü 

vakaları tanımlamak için kullanılmaktadır.379  

May nevrotik kaygının, normal kaygının tersi bir tepkiye neden olduğunu 

söylemektedir. Bu durumda nevrotik kaygı orantısız tepkiye neden olmaktadır.380 

Nevrotik birey, kaygıya yol açan duruma vereceği tepkinin miktarını 

ayarlayamamaktadır. Nevrotik kaygı içe dönük baskılama ve bastırma içermektedir. 

Kaygı veren objeye karşı akılcı bir çözümden ziyade mekanik ve sinirsel bir tepki 

verme ihtiyacı doğmaktadır. Bu durumda birey, dengesiz ve makul olmayan 

davranışlarda bulunmaktadır. Bu iradesiz davranışlar nevrotik bireyin, olaylar 

karşısında objektif bir tavır takınmasına izin vermemektedir. Öznel bakış açıları 

nevrotik kaygı durumunda objektif bir gerçekmiş gibi kabul edilecektir. Nevrotik 

kaygı durumunda iç çatışmalar mevcuttur ve kişi dış dünyayı doğru algılama sorunu 

yaşamaktadır.381 

Varlık analizine göre hayvanların ve bitkilerin aksine bu dünyadaki varlığını 

daha kapsamlı hissedebilen birey, aynı zamanda bu varlığın her an sona 

erebileceğinin de farkındadır. Bu gerçekten hareketle May, kişilik problemi 

yaşamayan bir insanın varlığını mümkün görmemektedir. Kişi sürekli olarak 

kişilikteki potansiyel güçlerini dış dünyayla uyumlu hale getirme çabasındadır. Yani 

birey her an normal olabilmek için gayret göstermektedir.382 Yaşamını bu bilinçle 

sürdürebilmek isteyen birey için varlığın sona ermesi yokluk gerçekliğiyle 

karşılaşmak anlamına gelmektedir. Varlığın yitirilmesi düşüncesinin kronikleşmiş 

versiyonu olan nevrotik kaygı, bireyde yok olmaya karşı hem sempatik bir antipati 

hem de antipatik bir sempati duygusunun oluşmasına neden olarak zihinsel 

belirsizliğin sürmesine neden olmaktadır.383 
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Kaygının bireyin varlığının, kişiliğinin ve iradesinin kaybedilmesine karşı 

ortaya çıkan ontolojik bir tepki olduğunu düşünen May, yapılan diğer kaygı 

yorumlarını bu perspektiften değerlendirmiştir. İndirgemeci bir anlayışla tek bir 

sebebe dayalı açıklamaların hepsine karşı tavır almaktadır. Mesela May, normal 

kaygı ve nevrotik kaygıyı Freud’un anlamadığını düşünmektedir. Normal kaygı, 

Freud’un söylediği gibi sadece içgüdülere bağlı cinsel duyguların bilinçaltına 

bastırılmasından ve baskı altına alınanların ortaya çıkmak istemesinden 

kaynaklanmamaktadır.384 Yok olmaya karşı varlığın kendisinden gelen bu tepki, 

umutsuzluğa ve hastalıklara sebep olan bir faktör olarak da görülmemelidir. Çünkü 

bu tutum kaygının olumlu katkılarını fark edemememize neden olacaktır. Oysa 

kaygı, varlığının her an kaybedilmesi tehlikesine karşı, orantılı bir uyarıcı olmasıyla 

bilinci güçlendirecek, tehlikelere karşı kişinin hazır olma durumunu canlı tutacaktır. 

Birey bu sayede mevcut zamanın önemini kavrayarak, yaşamını ve zamanını verimli 

bir şekilde harcamak için gayret gösterecektir.385  Birey bir gün yok olacağının 

korkusuyla yaşama daha sıkı tutunacaktır.386  

Ona göre varlığın kaybedilmesi, birey için yeni bir halin işaretidir. Bu yeni 

hal, kişinin potansiyel güçlerini kullanabilmesine ve kişiliğini gerçekleştirebilmesine 

imkân tanımayan bir oluş olarak değerlendirilmektedir. Kişiliğin kaybı ve özün 

yitirilmesi, potansiyel güçlerin eyleme dönüşememesiyle aynı anlama gelmektedir. 

Nevrotik kaygı durumunda kişi özne-nesne ayrımını kaybettiği için potansiyel 

güçlerini eyleme geçirememektedir.387 May, hastalık olarak nitelediği nevrotikleşen 

bu kaygı durumunun bireye yaşayabileceği, nefes alabileceği yeterli alan 

bırakmadığını söylemektedir.388 Nevrotik kaygı özellikle karakteri oturmamış 

bireylere karşı daha yıkıcı etkilere sahip olabilmektedir.389  
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May’in öncülüğünü yaptığı kaygı analizi sonraki çalışmalarda da kaygının 

kontrol edilip edilmemesine, faydalı veya zararlı olmasına göre 

değerlendirilmiştir.390 Normal kaygı,  bireyin tehlikeye karşı hissettiği kaygı olarak 

kabul edilmiştir. Yapılan yeni çalışmalar, normal kaygı durumunda bireyin kendini 

sınırlandırmadığını ve olaylar karşısında isteklerini bilinçaltına bastırmadığını 

desteklemektedir. May’in söylediği gibi birey, normal kaygı durumunda eylemlerini 

yapıcı bir şekilde sürdürebilmektedir. Bilinçli bir şekilde içsel ve dışsal olaylara 

müdahil olabilmektedir. Birey, kaygı veren durum ortadan kalktığında, tehdidin 

bittiğini fark edebilmektedir.391 Nevrotik kaygı durumundaki kişi ise içsel ve dışsal 

olaylara karşı gereken tepkiyi verememektedir. Birey, olaylar karşısında bilinçliliğini 

ya kaybedecektir ya da tamamen yitirecektir.392  Nevrotik kaygı durumunda özgüven 

duygusu da kaybedilmiştir. Diğer bir değişle normal kaygı, bireyin sınırlı yaşamı ve 

yeteneklerinin farkında olmasından kaynaklanır. Olaylar karşısında birey, kendi 

sınırları ölçüsünde dış dünyaya nasıl bir tepki vermesi gerektiğini ölçmek için normal 

kaygıdan faydalanır. Günlük yaşamda bireyler normal kaygı duygusuyla yaşarlar. 

Birey bu normal kaygı duygusuyla yaşayarak etkilere gerekli tepkiyi verip kendini 

tatmin etmektedir.393 Farkındalık duygusunun artması, bireylerin hissettiği normal 

kaygı duygusunun derecesinin artmasıyla doğru orantılıdır.394 

Nevrotik kaygı ise bireylerin her zaman yaşadıkları bir kaygı durumu 

değildir. Aksine onun insan yaşamında süreklilik kazanması anormal bir durum teşkil 

etmektedir. Nevrotik kaygı, normal kaygıya bireyin gereken tepkiyi verememesi 

üzerine veya gereken önlemlerin alınmaması ya da tepkinin zamanlamada bir 

gecikmenin yaşanmasıyla ortaya çıkmaktadır. 395 Birey nevrotik kaygı durumunda, 

normal kaygı duygusunun uyarmasıyla sergilenmesi gereken özgür irade yetisini 

kullanamamıştır. May özgüvenin yitirilmesi ve özgür irade duygusunun 
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kaybedilmesini nevrotik kaygının ortaya çıkmasında önemli bir etmen olarak kabul 

etmektedir.396 

Ölüm duygusu insan varlığının sona ermesi olarak bireye yansıdığından, 

sınırlı yaşamların mümkün olduğunca en verimli şekilde yaşanması için gerekli olan 

normal kaygı duygusu dış tehditlere karşı bireyi uyanık tutmaktadır. Yok olma 

korkusu sadece ölüm duygusu formunda algılanmamalıdır. İnsanların yaşamlarını 

devam ettirdikleri değerler sisteminin tehdit altında kalması da yoklukla aynı anlama 

gelmektedir.397 Varlığı tanımlarken kullanılan bütün değerler, onun bir parçası olarak 

kabul edilmektedir. Birey bu bütünsel yapının bir parçasında bile yok olma 

tehdidiyle karşılaşırsa, sonuç kaygı duygusu olacaktır.398 

Birey sürekli değişim içindedir. Yaşam formları ve değerleri de 

değişmektedir. Değişim sürecinin hızlı olması, bireyin bu sürece kendini adapte 

edememesine neden olmaktadır. May, bu sorunların modern dönemde arttığını 

düşünmektedir. Çünkü bireyin gerektiğinden daha hızlı bir gelişim ve değişimle karşı 

karşıya kaldığında gereken değişime ayak uyduramamasından dolayı nevrotik kaygı 

duygusuyla yüzleşmek zorunda kalacaktır.399 

Değişim hızın geçmiş çağlara kıyasla bu yüzyılda daha fazladır. Sosyal 

dünyadaki yaşam kriterlerinin bireyin takip edebileceğinin üstünde seyretmesi, 

bireylerin sağlıklı bir şekilde sosyal dünyada diğer bireylerle bilinçli ve aktif bir 

iletişim gerçekleştirmesine engel olmaktadır.  Modern dönem, bireylerin birbirleriyle 

gerçekleşmesi gereken sağlıklı sosyal etkileşimini olumsuz etkilemiştir. İnsanların 

birbirleriyle yarıştığı, ekonomik açıdan güçlü olmanın avantaj sayıldığı, derslerinde 

aldığı başarılı notlara göre şekillenen ancak komşusunu sevmediğinde ve yardım 

etmediğinde sorun olmayan bir sosyal dünya algısına neden olmuştur.400 İnsanların 

değerlendirme kriterleri bütüncül yapıdan yoksun kalmıştır. Bireylerin ekonomik, 

sosyal, dini ve ahlaki davranışları birbirinden bağımsız olarak değerlendirilir 
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olmuştur. Bu durum bireylerin kendilerini gerçekleştirmesine engel olmaktadır. 

Varlıklarını gerçekleştirmek için sahip oldukları potansiyellerini kullanamayan 

bireyler, kaygılarıyla yüzleşmekten korkar hale gelmişlerdir. Normal kaygı, nevrotik 

bir hale dönüşmüştür ve anormal olan bu durum normal gibi algılanmaya 

başlamıştır.401 Birey ve toplumda ümitsizlik ve suçluluk duygusu yaygınlaşmıştır. 

Çünkü birey normal kaygı duygusunu gerektiği gibi karşılamayarak, durumun 

nevrotikleşmesine neden olmuştur. Birey, psikolojik ve sosyal dünyasına karşı suç 

işlemiştir.402  

Geçmişi hatırlayıp, mevcut zamanı daha iyi tecrübe edebilen ve gelecek 

hakkında plan yapabilen bir varlık olarak insan, normal kaygıyı yönetemeyerek aşırı 

kaygı duygusuna maruz kalmıştır. Varlık analizine göre aşırı kaygı zaman olgusunun 

farkındalığını ortadan kaldırmakta ve gelecek için hazırlanma yetisine engel 

olmaktadır.403 

Kişinin mevcut zamanı aşarak geçmişi değerlendirip geleceği şekillendirmeye 

çalışması, onun özgürlüğünün temelini oluşturmaktadır.404 Nevrotik kaygı, bireyin 

bilinç düzeyini bloke ederek, onun zamanı bilmesine engel oluşturduğu için, bireyin 

özgüvenini ve özgürlüğünü de elinden almaktadır. Bilinç sayesinde mümkün olan 

farklı olasılıklar da nevrotik kaygı nedeniyle kaybedilmektedir. Güçsüzleşen 

iradesini ve ümitsizliğini kabul eden birey özgürlüğünü de yitirmektedir. Varlık 

analizine göre özgürlüğün kaybedilmesi insanı hayvanlardan ayıran özelliğin 

kaybedilmesi demektir.405  

May, bireyin tekrar üstün bir varlık olabilmesi için kaygısıyla yüzleşerek 

kaybettiği değerleri geri kazanması gerektiğini söylemektedir. Çünkü ona göre 

otantik birey kendi değerlerine sahip olan bireydir.406 Kaygının kontrol edilip 

normalleştirilmesinde ve değerlerin geri kazanılmasında özgüvenin yeniden 
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oluşturulması ve iradenin işlevselleşmesi gerekli görülmektedir.407 Özgürlük ve 

kaygı arasındaki ilişkiyi May şöyle ifade eder: 

“Kaygı, bireyin kendini geliştirebileceği, varlığını tatmin edebileceği 
imkânlar karşısında ortaya çıkmaktadır. Bu durum iki etkiyi kendinde barındırır. 
Bu etkiler faydalı ve zararlı olarak karşımıza çıkar. Zararlı olması durumunda, 
karşılaşılan gelişim imkânının ve kişinin sahip olduğu potansiyelin inkâr 
edilmesine neden olabilir. İşte bu yüzden kaygıyla başa çıkmak için özgürlük 
çok önemlidir. Eğer birey özgür olmasaydı, kendi potansiyel yetilerini 
gerçekleştirmek için kaygı da hissetmezdi.”408 

May, insanoğlunun kaygı karşısındaki durumunu ümitsiz görmemektedir. 

Çünkü özgürlüğe sahip olan birey bu durumu lehine çevirebilme yetisine sahiptir. 

Karakter gelişiminin devamıyla otantik bir birey olabilmek için sürekli ilerlemek 

zorunda olan birey kaygı duygusunu da yapıcı bir şekilde kullanmayı 

öğrenmelidir.409  Çünkü: 

 “Kişiliğin gelişmesi ve ortaya çıkan fırsatları değerlendirmek için 

kaygıyla yüzleşmek, sorumluluk duygusunu kabul etmek, suçluluk duygusunu 

fark etmek, bilinçliliği artırmak, özgürlüğe sahip olmak yaratıcı yaşam için 

gereklidir. Birey, kaygı yaratan olaylar karşısında savaşmalı, kaygısıyla 

yüzleşebilmeli ve kaygıyı yenmelidir.”410  

Özgürlük, kaygıya katlanmayı, onunla yapıcı bir şekilde yüzleşmeyi ve onu 

kontrol edebilmeyi gerektirir.411 Özgür olmak, kaygı duygusuyla cesurca yüzleşmeye 

bağlıdır. Eğer birey cesur olamayıp kaygıyla yüzleşmezse özgürlüğünü 

kaybedecektir.412 Kaygı duygusuyla yüzleşip, daha sağlıklı bir yaşama sahip olan 

birey, psikolojik ve soysal dünyasında daha başarılı, doğal çevresiyle daha uyumlu 

bir ilişki kurarak, potansiyel güçlerini kullanmada daha başarılı bir yaşama sahip 

olacaktır.413  
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409  May, Man’s Search for Himself, s. 78. 
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7. 3. Kaygıyla Başa Çıkmak  

Varlık analizine göre birey, yaşamı boyunca sürekli değişerek gelişen bir 

varlıktır. Ontolojik yapısı nedeniyle o, bu değişimi yaşamak durumundadır. 

Yaşanılan tekâmül, bireyin tamamen kendi kontrolünde seyretmemektedir. Doğal 

çevre ve sosyal dünya bireyin tamamen nüfuz edebildiği alanlar değildirler.414 Doğal 

çevre, biyolojik ihtiyaçlar ve sosyal dünyanın düzeni gibi belirleyici birçok dış faktör 

mevcuttur. Varlık analizine göre girift ilişkiler ve etkileşimlere sahip bireyin kaygı 

duygusuyla yapıcı bir şekilde başa çıkmasının en önemli kuralı, onun yaşadığı dünya 

içinde neyi değiştirip neyi değiştiremeyeceğinin bilincine varmasıyla 

başlamaktadır.415  

Bilinç duygusu arttıkça benlik duygusu gelişecek, realiteyle daha uyumlu bir 

yaşam muhasebesi mümkün olacaktır. Kişinin kendi sınırlarını bilmesi onun dünyaya 

bakış açısını değiştirerek aynı zamanda ontolojik sorumluluk duygusunun da 

merkezileşmesini sağlayacaktır.416 May, kişinin kendisini dış dünyayla uyumlu hale 

getirebilme yetisini, kendi üzerinde ve dış dünya da gerekli düzenlemeleri 

yapabilmesini doğanın insana kaygıyla başa çıkabilmek için verdiği en büyük özellik 

olarak kabul etmektedir.417 

Bilinçliliğin artmasıyla kaygı duygusunun yaşamdaki pozitif kullanımı doğru 

orantılıdır. Farkındalık duygusunun yaşama yerleşmesiyle sorumluluklarını daha iyi 

kavran birey, kaygı duygusuyla karşılaştığında daha orantılı tutum ve davranış 

sergileyebilecektir. Bilincin gelişmesi ise ancak yaşamla mümkündür. Yaşanılan her 

tecrübe, karşılaşılan her yeni gelişim ve değişim imkânı kaygı duygusuyla daha 

güçlü yüzleşmeyi sağlayacaktır.418 Değişim imkânlarına açık olmak, sorumluluk 

duygusunu kabul etmek ve suçluluk duygusundan kurtulmaya çalışmak, kaygıyla 

başa çıkmak için gerekli koşullardır. Kaygı duygusunun olumlu kullanımına dayalı 
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kişilik gelişimi ise bu öncüllere rağmen yola devam etmekle ve karşılan kaygı 

duygusunu kontrol etmekle mümkündür.419  

Kaygı, bireyin kendisini psiko-sosyal dünyalarda ve doğal çevrede nasıl 

kabullendiğiyle yakından ilişkili bir durumdur. İnsan doğasına uygun reel bir 

tanımlamayla birey, arzu edilen yaşamın makul olması nedeniyle gerçekçi temele 

dayalı bir kaygı duygusuna sahip olacaktır. Böylece birey, kaygısını orantılı ve etkin 

bir şekilde kullanarak, daha gerçekçi beklentilere yönelecektir.420 Gelecek yaşam 

beklentilerini kapasitesine uygun kurgulayan, kaygıyı normal düzeyde tutacak olan 

zamanı daha verimli kullanmayı öğrenecektir. Özgürlüğün yanlış anlaşılmasına 

neden olan sübjektif perspektif, beklentilerimizi analiz etme yeteneğimiz sayesinde 

objektif bir doğaya dönüşerek, özne- nesne konumu arasındaki ikilemin üstesinden 

gelmemizi sağlayacaktır. 421  

Daha objektif bir bilinç, daha az kaygı demektir. May özelde kaygıyı genelde 

insan doğasını anlarken, niyet ve eğilimlerimizin özne-nesne yanılgısını önlemede ve 

insan eylemlerini değerlendirmede önemli olduğunu söylemektedir. Aynı zamanda 

birey kendi varlığını kavrarken, objektif dünya ile sübjektif bakış açısı arasındaki 

farklılığı kavrayarak yanılsamalardan ve nevrotik kaygılarından özgür seçimleri 

sayesinde kurtulabilecektir.422  

Kaygıyı nevrotik bir halden normal hale getirebilmek, sorumluluk duygusunu 

hissedebilmekle doğrudan alakalıdır. Özgürlüğün hiç sahip olunmadığı 

düşüncesinden kaynaklanan sorumluğun hissedilmemesi durumu, ya bireyin 

yükümlülük duygusunu köreltir ya da kişinin her şeyi yapma kudretini kendinde 

görmesine neden olur. O, iki durumun da sağlıklı olmadığını söylemektedir. Ona 

göre sorumluluk, kendi sınırlarını tanıyan, kapasitesini bilen bir bireyin özgür 

seçimlerinin sonucudur. Birey, özgür irade ve sorumluluk duygusunu doğru 

anladığında, gücünün üstünde olan durumlar karşısında kaygılanmamayı 
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öğrenecektir.423 Böylece o her nefesinde sahip olduğu özgürlüğü, sorumluluğu ve 

kaygıyı dengeleyerek, varlığın özüyle uyum sağlayabilecektir.424 

Nevrotik kaygının normalleşmesi ve insan yaşamına yararlı bir duygu haline 

gelmesi için varlığın doğasına uygun bir özgürlük anlayışı şarttır. Kaygı, özgür 

bireyler tarafından kabul edilip yüzleşilen bir duygudur. Bilinç, özgürlük ve 

sorumluluk anlayışları birbirlerini dengelediği ölçüde kaygı, nevrotik formdan 

normal forma indirgenerek yaratıcı bir şekilde kullanılabilecektir.425 Varlık analizine 

göre diğer hayvanlardan farklı bir varlık olan insan, değer üreterek, değişerek, 

gelişerek psikolojik bütünlüğünü sağlayacağından, nevrotik kaygısından da 

kurtulacaktır.426  

Bireyin Tanrı’yla olan ilişkisinin sağlıklı olabilmesi için öncelikle onun 

psikolojik yapısının bir bütün olmasını gerektirmektedir. Varlık analizine göre birey 

kaygı duygusunun kontrol edilmesiyle ve yaratıcı bir şekilde kullanmasıyla 

öngörülen bütünlüğe kavuşabilecektir. May’e göre insan doğasına uygun bir yaşam, 

sadece onun bütünselliğinin işlevsel kılınmasıyla mümkündür. Bu yönüyle diğer 

varlıklardan farklı olan birey, kutsal değerlerin sorumluluğunu taşıyabilmektedir. O, 

nevrotik bir anlayışa sürüklenmiş olan otoriter ya da hedefsiz bütün dini 

algılayışlardan uzak durmalıdır. Özgürlük, sorumluluk ve kaygı duygusuna uygun bir 

dini anlayışla, özünü yitirmiş aşırılıklardan, fanatizmlerden, dogmatik her anlayıştan 

ve nevrotik kaygıdan uzak durmalıdır.427  

Sonuç olarak bireyin kaybettiği değerlerini yeniden kazanabilmesi ve yaratıcı 

bir yaşam sergileyebilmesi, psikolojik dünyasını, sosyal dünyasını ve doğal çevresini 

kabul edip özümsemesiyle mümkündür. Varlık analizine göre realiteye uygun bir 

dünya anlayışı sayesinde birey, içinde bulunduğu koşulları özümseyebilecek ve 

nevrotik kaygıdan uzak durabilecektir.428 Nevrotik kaygı, bireyin normal gelişimine 
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engeldir. Birey, yaratıcı cesareti sayesinde kaygıyla yüzleşerek korkularını 

yenebilecek, kaygılarını makul düzeye indirebilecek, kaybettiği gücü kendinde 

yeniden bulabilecektir. İlerlemekten başka şansı olmayan birey, değişim karşısında 

geri durmamalıdır. May’e göre uzak durulan ve görmezden gelinen her normal kaygı, 

nevrotik bir kaygı durumuna dönüşecektir.  Bireyin ontolojik anlam arayışı, kaygıyı 

yenecek gücün asli kaynağıdır. Çünkü birey hangi kaygının kendisini daha gaddar ve 

vahşi, hangisinin daha insani ve ilahi bir varlık kılmaya katkıda bulunacağını 

bilebilecek kapasiteyle donatılmış bir varlıktır.429  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ROLLO MAY’İN DİN ANLAYIŞI 

 

1. Bilimsel Açıdan Dini Tanımlamanın Zorluğu  

Pozitivist bilim anlayışına göre bilimsel faaliyet, bilim adamlarının önerme ya 

da önermeler dizgesi öne sürmesi, bu önermeleri sistematik ve objektif olarak ölçüp 

değerlendirmesiyle gerçekleşir.430 Bilime konu olacak her fenomen, öngörülen 

bilimsel kurallar çerçevesinde incelendiği zaman bilimsel bir içerik kazanmaktadır. 

Bireyin en önemli parçası olan dinin, dindarlığın ve inancın da bilimsel açıdan 

incelenmesi mümkündür.431 Özellikle insanlığı etkileyen büyük olayların dini bir 

boyutunun olması, dinin ve dindarlığın bilimsel açıdan incelenmesi ihtiyacını ortaya 

çıkarmıştır.432  

16. ve 17. yüzyıllarda batı dünyasında meydana gelen birçok sosyal olay, dine 

olan geleneksel bakışın değişmesini sağlamıştır. Halkın yaşamını olumlu veya 

olumsuz etkileyen çeşitli sebepler nedeniyle dini olguya karşı değişen bu bakış açısı, 

dinin insanlar üzerindeki etkisinin teolojik bir yaklaşımdan farklı olarak ele alınması 

gerektiği düşüncesini tetiklemiştir. Bu yeni bakış açısına göre, dinin birey ve toplum 

üzerindeki etkisi, onun hangi kaynaktan geldiği, ne tür bir yapıya sahip olduğu, 

bireyin ve toplumun üzerinde nasıl bir etki bıraktığı gibi soruların eleştirel ve 

objektif olarak cevaplanmasıyla mümkün olacağı yönündedir.433 Bu arayışa ilk 

cevap, 1859 yılında Friedrich Max Müller’in Oxford Üniversitesi’nde “din 

çalışmaları” başlıklı dersler vermesiyle başladığı kabul edilir. Pozitif bilimlere uygun 

bir metotla dinin incelenmesi de böylelikle başlamış oldu.434  
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Dine ve dindarlığa ait olguların modern bilimsel metotlarla incelenmesi aynı 

zamanda bazı problemleri de beraberinde getirmiştir. Hızla yapılan çalışmaların yanı 

sıra, kısa zaman diliminde dine olan ilginin, amacın ne olduğu ve onun bilimsel 

geçerliliğinin olup olmadığını sınayacak teorik ve metodolojik eksiklikler kendini 

gösterdi.435 Anlaşılması zor bir yapıya sahip olan din olgusunu kapsayacak tek bir 

genel geçer teori arayışı ve bu teorinin mümkün olmasını sağlayacak metot 

eksikliğiyle problem, daha da zor bir hale dönüşmüştür. Dini içeriğin ne olduğu, 

neyin dine ait, neyin din dışı bir kaynağa sahip olduğu hakkındaki görüşler tartışmayı 

büyüterek, içeriği temel alan teorik çalışmaların da çeşitlenmesine neden olmuştur. 

Dini inancın kaynağı, yapısı ve fonksiyonu hakkındaki farklı yorumlar, bilimsel 

olarak dinin ve dindarlığın ölçülmesi girişiminin farklılaşmasını sağlamıştır.436  

Din ve dindarlık olgularının bizzat kendi doğaları bilimsel olarak tek ve genel 

geçer bir tanımı reddetmektedir. Değişken yapısından dolayı bilimsel olarak üzerinde 

anlaşılmış tek bir din anlayışı bulmak mümkün gözükmemektedir.437 Çünkü zamanın 

değişim özelliği, din ve dindarlık anlayışını da değiştirmektedir. Bu değişkenlik, bir 

dini inançtan diğerine farklılık gösterirken, aynı bölgede yaşayan ve aynı dine inanan 

insanlar arasında bile çeşitlilikler gösterebilmektedir.438 Netice itibariyle dini inancın 

değişken bir doğaya sahip olması, bilimsel açıdan kabul edilecek bir dini içeriğin 

belirsizliğinin sürmesine, dini inancın kaynağı ve kullanılacak yöntemin ne olduğu 

gibi soruların kesin bir cevap bulamamasına neden olmaktadır.439 

Fakat aynı zamanda güncelliğini koruyan “din nedir” sorusuna cevap 

arayışları da halen devam etmektedir. Meseleyi farklı bilim disiplinlerinin  

perspektifinden yaklaşarak ele alan bilim adamlarının çeşitli metotlar kullanması, din 

hakkında yapılan çalışmaların bir üst başlık altından sınıflandırılmasını gerekli 

kılmıştır. Bu çalışmalara göre, tanıma engel olan problemler ışığında din olgusunun 
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tanımı için üç ana başlık altında toplayan bir bilimsel sınıflandırma mevcuttur. Bu 

sınıflandırmaya göre ilk sıradaki tanım, dinin sahip olduğu özden yola çıkılarak 

tanımlanması gerektiğini savunan özsel (substensiyel) yaklaşımdır. Özsel yaklaşıma 

göre din, doktrin yönü temel alınarak tanımlanmalıdır. Bu yöntemde dine özsel 

olarak bir yaklaşım söz konusudur. Neye inanıldığı ve onun için ne yapıldığı gibi 

sorular din tanımının belirleyici sorularıdır. İkincisi, din olgusunun birey ve topluma 

ne yaptığı sorusuna verilen cevapla tanımlanması gerektiğini savunan fonksiyonel 

(işlevsel) yaklaşımdır. Fonksiyonel tanım, dini inancın birey ve toplumda nasıl bir 

etki bıraktığıyla ilgilenmektedir. Yani din olgusu birey için yararlı bir işlevselliğe 

sahip midir değil midir sorularını sormaktadır. Bu tür tanımda din bir süreç olarak 

algılanmakta, doktrinsel yönü dikkate alınmamaktadır.440 Son yaklaşım ise, bu iki 

yaklaşımın karışımıyla dinin tanımlanabileceğini savunan, özsel ve işlevsel tanımın 

her ikisini de kullanan yaklaşımdır.441 

Aşkın bir kaynağı referans alarak insan yaşamını şekillendiren din, birey ve 

toplum üzerindeki bireysel ve sosyal tezahürleri vasıtasıyla bilime konu olmaktadır. 

Onun atıfta bulunduğu özsel değerler, bireyin ve toplumun inancıyla ve ona uygun 

yaşamıyla zuhur etmektedir. Bireyin yaşamını kökten değiştirip yeniden 

şekillendirebilme potansiyeline sahip olan din, işlevselliğini bireyin ve toplumun dini 

kurallara göre yaşamasıyla kazanmaktadır. Dindarlık olgusu bireyin dışa yansıyan 

davranışları vasıtasıyla incelenebilmektedir. Çünkü dindarlık, bireyin psikolojik 

dünyasında gerçekleşen ve direkt olarak dış dünya tarafından tecrübe edilemeyen, 

aşkın bir boyutta gerçekleşmektedir.442  

Dinin ve dindarlığın bilimsel ve genel geçer bir tanımının yapılmasına engel 

teşkil eden sorunlara kısaca değindikten sonra, Rollo May’in dine olan yaklaşımını 

daha iyi anlamak için, mevcut sınıflandırmaya uygun çeşitli din tanımlarına genel bir 

bakışla örnekler getirmenin faydalı olacağı düşünülmektedir. Bu nedenle, dinin ne 

olduğu sorusuna cevap arayan bilim adamlarının farklı metotlarına ve dolayısıyla 

yaptıkları farklı tanım çabalarına kısaca yer verilecektir. 

                                                      

440  Paloutzian, Invitation to The Psychology of Religion, ss. 9-10. 
441  Der. ve Çev. A. Coşkun, Din Toplum ve Kültür, İstanbul, İz Yayıncılık, 2005, s. 13. 
442  A. Akdoğan, Dini Hayatı Anlama ve Yorumlama, İstanbul, Dem Yayınları, 2008, s. 36. 
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1. 1. Din Olgusunun İşlevsel Tanımlarına Kısa Bir Bakış  

Din hakkında yapılan işlevsel tanımların başında Emile Durkheim’ın tanımı 

gelmektedir. Dini inancın kaynağını sorgulamayan ve dini sosyal bir realite olarak 

kabul eden Durkheim’e göre din, bir olgu olarak insanlıkla beraber hep var olmuştur. 

Durkheim, dini sosyal bir fenomen olarak kabul etmektedir. Din, ayrı tutulmak veya 

yasaklanmak kaydıyla oluşan, inanç ve pratikleri içine alan kutsal bir sistemdir. 

Kabul edilen inançlar ve pratikler, kutsal mekân olarak kabul edilen (kilise) yerlerde 

bireyler arası ilişkilerde birleştirici bir role sahiptir. Kolektif şuur dinin merkezinde 

yer almaktadır ve bütün sosyal kurumlar kaynağını dinden almaktadır.443 Bu açıdan 

bütün dinler birbiriyle eşit ve doğrudur. Durkheim, dinin kökeninden çok 

işlevselliğini dikkate alarak dini olguyu tanımlamaya çalışmıştır. Onun tanımı, dinin 

işlevsel boyutunu merkeze alarak yapıldığı için, fonksiyonel tanımlar kategorisinde 

değerlendirilmektedir. 

James, dini kutsala yönlenen hissiyatlar olarak tanımlamaktadır. Bu hisler 

aynı zamanda eylemlerle de desteklenmektedir. Birey hisleri ve eylemleri sayesinde 

ilahi olanla ilişki halindedir.444 Din, gerekli olanı yapmak için bireye güç verir ve zor 

olanı birey için kolaylaştırıcı bir güce sahiptir. Bu yönüyle din işlevsel bir yapıya 

sahiptir ve işlevsel tanım daha yerinde bir yöntem olacaktır.445 

Fonksiyonel din teorileri arasında en dikkat çekici tanımlardan biriside 

Thomas Luckmann’a aittir.  Luckmann’a göre din, doğal bir süreç olarak 

değerlendirilmelidir. Çünkü din, insan organizmasının tabi bir yeteneğidir. Bu 

yüzden insani olan her şey aynı zamanda dini kabul edilmelidir. Din, insan 

organizmasının biyolojik tabiatını objektif, ahlaki olarak sınırlayıcı, her şeyi 

kapsayıcı mana âlemleri aracılığıyla aşkınlaştırma kabiliyetine sahiptir.446 Kişi kendi 

başına anlam yaratamamaktadır. Bu yüzden birey, kendisini hem cinsinin gözünden 

                                                      

443  E. Durkheim, Elementary Forms of Religious Life, Tr. Carol Cosman, New York, Oxford 
University Press, 2008, s. 47. 

444  James, The Varieties of Religious Experience, s. 31. 
445  James, The Varieties of Religious Experience, s. 51. 
446  T. Luckmann, The Invisible, The Problem of Religion in Modern Society, New York, 

Maccmillain, 1967, s. 49. 
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bakarak kutsalı yerine getirebilmesi için toplumsal süreci yaşamalıdır.447 Bireyin 

toplumsallaşmasına katkıda bulunan din, işlevsel olarak tanımlanabilmektedir. 

Peter Berger’e göre din insan aktivitesiyle kurulan ve her şeyi kucaklayan 

kutsal bir düzendir. Her an mevcut olan kaos karşısında kendini korumasını bilen 

kutsal bir kozmos durumudur.448 İnananlar için din, sadece inanç ve dogma konusu 

olmayıp aynı zamanda sosyal bir olgudur.449 Berger dinin köken itibariyle kutsala 

dayandığını kabul ederek, tezahür olma itibariyle dini işlevsel bir sosyal olgu olarak 

değerlendirmiştir. 

Wach, dini birey ve toplum arasındaki en önemli bağ olarak kabul 

etmektedir.450 Wach’a göre her dini fiil aynı zamanda ferdi ve toplumsal bir fiildir. 

Bu yönüyle onun tanımı Luckmann’ın tanımıyla paralellik göstermektedir. Bu 

şekilde varlığını sürdüren din, sosyal münasebetler yaratarak bireyin sosyalleşmesine 

katkıda bulunmaktadır. Bu yönüyle ele alındığında din bir fonksiyona sahiptir. 

A. Maslow, manevi değerlerin insan doğasına uygun ve doğal anlamlara 

sahip olduğunu düşünmektedir. Bu yüzden dini inanç, onu geçerli kılacak 

konseptlere ihtiyaç duymamaktadır.451 Ona göre eğer yaşanan tecrübe bireye 

yararlıysa, zaten beklenen amaç gerçekleşmiş olacaktır. Din sayesinde birey, kendini 

gerçekleştirebiliyorsa dini inancı geçerli kabul etmek gerekir. Çünkü kendini 

gerçekleştiren birey, daha çok kendi olabilecek ve özgürlüğünü artırarak daha verimli 

yaşayabilecektir.452 Bu bakımdan bütün mistik ve aşkın tecrübeler, öz itibariyle 

aynıdırlar.453 Maslow’a göre de dini tecrübe, bireye olan katkısı ölçüsünde 

değerlendirilip tanımlanmalıdır.  

Alfred Adler dini inancın varlığını kabul etmektedir. Dinin kökeni üzerinde 

fazla durmayan Adler, dini yaşantının işlevsel olup olmamasına göre 

                                                      

447  Luckmann, The Invisible, The Problem of Religion in Modern Society, ss. 41-42. 
448  P. Berger, Kutsal Şemsiye, Dinin Sosyolojik Teorilerinin Ana Unsurları, Çev. Ali Coşkun, 

İstanbul, Rağbet Yayınları, 2008, s. 97. 
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450  J. Wach, Din Sosyolojisi, Çev. Ünver Günay, İstanbul, MÜİFY,  1998, s. 29. 
451  A. Maslow, Religions, Values and Peak- Experiences, New York, Penguin Com., 1994, s. 4. 
452  A. Maslow, The Farther Reaches of Human Nature, London, Penguin Books, 1993, s. 62. 
453  Maslow, Religions, Values and Peak- Experiences, s. 20. 
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değerlendirilmesi gerektiğini düşünmektedir. Birçok psikolojik olgu gibi eğer dini 

duygu da bireyin gelişimine engel olmuyorsa, olumlu bir olgu olarak kabul edilebilir. 

Ancak, sahip olunan kader anlayışı kişinin kontrolünü elinden bırakıp pasif bir 

yaşama sürüklüyorsa bu durum uygun değildir.454 

Erich Fromm dini inancın olmadığı hiçbir kitlenin mevcut olamayacağını 

kabul ederek, dini bilimsel bir yaklaşımla incelemektedir. Ona göre din, insanın 

varoluşunu kapsamlı ve bütüncül şekilde kuşatmaktadır. Dini inancın ve dinin tanımı 

onun birey üzerinde bıraktığı etkiyle, sağladığı faydayla ölçülerek 

değerlendirilebilir.455 Dini inancın Tanrı’sı en yüksek iyiyi ve değeri 

simgelemektedir.456 Dinler, zamanın ahlak ihtiyacını gidermek ve sorunlara çözüm 

bulmak adına faydalı ve işlevsel olarak kabul edilebilirler.457 

1. 2. Din Olgusunun Özsel Tanımlarına Kısa Bir Bakış 

Özcü tanımlarda dinin kutsal, aşkın ve ilahi boyutlarına ve özelliklerine vurgu 

yapılmaktadır. Bu tür tanımlar arasında en kısa ve en etkili tanım olarak kabul edilen 

tanım Rodolf Otto’ ya aittir. Otto’ya göre din, kutsalın tecrübesidir.458 Otto’nun 

tanımı substansiyel tanımlar kategorisinde değerlendirilmektedir. O, dinin kaynağını 

ön plana çıkarmış daha sonra birey üzerindeki etkisinden yani işlevselliğinden 

bahsetmiştir. Din aşkın bir varlığa atıfla bireyde yaşanan deruni hissiyat olarak, 

dünya yaşamını buna uygun hale getirebilmenin biricik yoludur.  

B. Malinowski, toplumların ne kadar ilkel de olsa dinsiz ve büyüsüz bir 

toplumun mevcut olmayacağını düşünmektedir. Din kaynak olarak farklı Tanrı’lara 

atfedilse de, dini yaşantının kaynağını aşkın bir varlığa dayandırmakla bilimsel 

incelemeyi mümkün kılacak ortak bir payda zuhur eder. Fakat yine de Malinowski, 

dinin tam ve eksiksiz bir tanımının yapılamayacağını kabul etmektedir.459 Ona göre, 

kaynağı ne olursa olsun, dini tabiatlı eylemlerde yaratıcılık mevcuttur. Dinlerin doğal 
                                                      

454  A. Adler, Yaşama Sanatı, Çev. Kamuran Şipal, İstanbul, Say Yayınları, 1989, ss. 95-98. 
455  M. Doğan Karacoşkun, Ateist Bir Mistik Erich Fromm, Samsun, Etüt Yayınları, 2006, ss.90-93. 
456  E. Fromm, Sevme Sanatı, Çev. Özden Saatçi, İzmir, İlya Yayınları, 2007, s. 77. 
457  E. Fromm, Çağdaş Toplumların Geleceği, Çev. Aydın Arıtan, Kaan H. Ökten, İstanbul, Arıtan 

Yayınları, 2004, s. 103. 
458  R. Otto, The Idea of Holy, Tr. John W. Harvey, Second. Edition, New York, Oxford University 

Press, 1958, s. 175. 
459  B. Malinowski, Büyü- Bilim ve Din, Çev. Saadet Özkal, İstanbul, Kabalcı Yayınevi, 2000, s. 30. 
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olaylardan toplumsal olaylara doğru bir geçiş dönemi yaratması onların en büyük 

işlevsel yönüdür.  İnançlar ödevleri, sorumlulukları ve ayrıcalıklarıyla kişiyi 

olgunlaştırır.460 Bu yönüyle dinler işlevseldir.  

Jung, dini inancın birey için faydalı olduğunu kabul etmektedir. Ona göre din, 

ortak bilinçte var olan arketiplerin bir ürünüdür. Arketipler bireyin inanç, ahlak, etik 

ve ruhi durumunu şekillendiren bir etkiye sahiptirler. Bilinçaltı yani psikolojik dünya 

ile din arasında sıkı bir ilişki vardır.461 Din aşkın bir varlık olan Tanrı’ya yahut 

tanrısal varlıklara dayanmaktadır. Dindar kişi de Tanrı’nın isteklerini yerine getirerek 

kurtuluşa erebilecektir.462  Bu yönüyle dinler aynı zamanda faydalıdır. 

Paul Tillich dini inancın kaynağının aşkın varlık olan Tanrı’dan geldiğine 

inanmaktadır. Ona göre din bu aşkın kaynağıyla değerlendirilmelidir.  Tanrı inancı, 

sıradan tecrübelerin, kuvvetlerin ve hissi yoğunlukların ötesindedir. Aşkın Tanrı ile 

birey arasında sıkı bir ilişki vardır. Bu üstün ilişki sayesinde insan basitliklerinden 

kurtularak olgun bir kişiliğe sahip olabilir.463 

Allport, dini inancın kaynağının çeşitli ve derinlikli olduğunu kabul 

etmektedir. Ona göre bireyin dini inancı, bireyi yaratıcısına bağlayan cesur bir 

teşebbüs olarak kabul edilmelidir. Kişi dini inanç vasıtasıyla Tanrı’yı bulup aşkın 

konteks içinde kendini gerçekleştirmek istemektedir.464 Aynı zamanda dini inanç, 

kaygı, şüphe ve mutsuzluğa karşı bireye dayanma gücü vererek işlevsel bir boyut 

kazandırmaktadır.465 

Dinin olumlu substensiyel tanımlamalarının yanı sıra olumsuz tanımları da 

mevcuttur. Bunlardan birisi Lenin’e aittir. Lenin’e göre din, bireye zarar veren bir 

kurumdur. Bireyi baskı altında tutmanın bir formudur ve insan icadıdır.466 Bu yüzden 

                                                      

460  Malinowski, Büyü- Bilim ve Din, s. 35. 
461  C.G. Jung, Man and His Symbols, New York, Dell Publishing, 1968, ss. 377-378. 
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birey din denen baskıdan kurtulmalıdır. Çünkü din kötü kullanım açık bir araçtan 

ibarettir.  

Freud dine karşı olumsuz tavır almıştır. Totem ve Tabu adlı kitabıyla Freud, 

dini inancın ilkel toplumlardan başlayarak günümüze kadar gelmiş olan bir yanılgı 

olduğunu iddia etmektedir. Ona göre din her insanda var olan bir korunma isteğinin 

sonucu ortaya çıkmıştır. Dini inanç baba kompleksi olarak bilinen oedipus 

kompleksinin gelişmiş versiyonudur.467 Dinler, vahşi yaşamın evcilleştirilip güvenli 

hale getirilmesinde insanlığın üretip kullandığı deruni bir yanılgıdan ibarettir.468 

Sonuç olarak işlevsel ve özsel tanımlara örnekler verdikten sonra, dinin 

mahiyet itibariyle insana özgü bir inanç türü olduğunu kabul etmek gerekmektedir.469  

İnsanın Tanrı’nın halifesi olarak yaratıldığı görüşleri kabul edilse de edilmese de, 

yaşadığımız dünyanın halifesi insandır.470  Dinlerde bu halifeliği daha iyi ya da daha 

kötü bir şekilde yerine getirmek için bir araç olarak kabul edilmektedirler. 

2. Rollo May’in Dine Yaklaşımı 

Rollo May’in dine yaklaşımını kavramak için onun varlık tanımında yer 

verdiği varoluşsal anlam arayışı üzerinde durulması gerekmektedir. Anlam arayışının 

çeşitli tezahürleri hakkında bilgi verildikten sonra din ile anlam arayışı arasındaki 

ilişki üzerinde durulacaktır.  

2. 1. Bireyin Ontolojik Anlam Arayışı 

Rollo May, bu dünyaya atılmış bir varlık olarak değerlendirdiği bireyin, 

doğumundan ve bilincini kullanmasını öğrenmesinden itibaren ontolojik olarak bir 

anlam arayışı içinde olduğunu kabul etmektedir.471 Onun atılmışlığı ve bu dünyadaki 

bulunuşu, onun anlam arayışının temellerini oluşturmaktadır. Birey sürekli 

değişmekte olan varlığını ontolojik olarak anlamlandırmak istemektedir.472 

                                                      

467  S. Freud, Totem ve Tabu, Çev. Akın Kanat, İzmir, İlya Yayınevi, 2006, s.145. 
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Bireyin ontolojik olarak sahip olduğu bu anlam arayışı, sadece tek bir boyutta 

seyretmemektedir. Psiko-sosyal dünyalara ve doğal çevreye sahip olan bireyin 

arayışı bütün boyutlarda devam etmektedir. May düşüncelerinden çokça etkilendiği 

Kierkegaard gibi, bireyin anlam arayışını bireyin kendini tanımladığı ve bağlı 

gördüğü kontekstle mümkün olduğunu düşünmektedir.473 Bireyin anlam arayışı, 

psikolojik iç dünyada, sosyolojik dünyada ve doğal çevrede aynı anda gerçekleşen 

bir yaşam serüvenidir. 

May, bireyin ontolojik arayışının aktif bir süreç olduğunu kabul etmektedir. 

İnsanı çevreleyen üç boyutta da sürekli devam etmesi gerekmektedir. May sağlıklı 

birey olarak tanımladığı kişilerin bu anlam arayışını üç boyutta da devam ettirebilen 

kişiler olduğunu düşünmektedir. Buna göre, sağlıklı birey sınırlarının, özgürlüğünün 

yani kaderinin bilincindedir.474 Fakat nevrotik birey, sağlıklı bireyin bilincinden 

yoksun olarak, anlam arayışının aynı anda üç boyutta da devam etmesi gerektiğini 

kavrayamamaktadır. Bu nedenle o kişilik gelişiminde sorunlar yaşamaktadır.475 

Schleiermacher, May’in bu tespitine katılmaktadır. Anlam arayışının işlevi olan dış 

dünyayı kavramayı, iç dünyayla uyum sağlamayı ve arayışı üç boyutta sürekli kılarak 

gelişimi de devamlı hale getirmenin kişilikteki bölünmeleri engellediğini kabul 

etmektedir.476 

Günlük yaşam, anlam arayışının peşinde olan birey için zorluklarla doludur. 

May, sağlıklı dindar birey olarak tanımladığı kişilerde dâhil olmak üzere bütün 

insanlığın bir takım sıkıntılarla karşılaştığını kabul etmektedir. Ancak, sağlıklı dindar 

kişi, karşılaştığı sıkıntılar karşısında, anlam arayışından vazgeçmemektedir. O, aynı 

zamanda arayışın bütünsel yapısını kaybederek sadece psikolojik, sosyolojik 

dünyada ya da doğal çevrede takılıp kalmayarak, karşılaştığı küçük problemleri ve 

acıları yaratıcı bir forma dönüştürebilmektedir.477 Dinin vermiş olduğu mitsel 
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anlatıların içsel etkisini iletişim dünyalarında daha başarılı bir yaşam sürmek için 

kullanabilmektedir.478 

Rollo May’in anlam arayışı ismini verdiği ontolojik arayış, diğer birçok 

psikolog ve felsefeci tarafından da kabul edilen ve işlenen bir konsepttir. Mesela 

Dilthey’in anlam anlayışı May’in anlam arayışıyla örtüşmektedir. Diltey,  insan 

yaşamının anlamla dolu olduğunu kabul etmekte, onun içsel bir süreç olduğunu 

vurgulamakta aynı zamanda içinde bulunulan toplumun yaşamı anlamlandırmada 

önemli bir rol oynadığını kabul etmektedir.479 

2. 2. Dini İnancın Tanımı 

Dine olan inancın nedenlerinin ve inanılan dini muhtevaların çeşitliliğinin 

farkında olan bir psikolog olan May, din olgusunun bilimsel bir tanımını yapmak için 

onları ortak bir çizgide buluşturacak bir özellik aramıştır. Bu ortak özellik ne 

substensiyel din tanımlarında olduğu gibi dini inancın kaynağı ya da içeriği ne de 

fonksiyonel tanımlarda olduğu gibi sadece işlevsel yönüdür. Dini inançların ortak 

noktası bireyin ontolojik anlam arayışının birer ürünü olmalarında yatmaktadır. Buna 

göre dini inanç ister evrene olan güven, ister bir Tanrı konseptine olan sistemli ya da 

sistemsiz bir inanç olsun yahut kişinin kendi türdeşine veya doğal evrime olan inancı 

olsun,  inanç yaşamın bir anlama sahip olduğuna ve yaşanmaya değer olduğuna 

inanmak olarak tanımlanmalıdır.480 May dini şöyle tarif eder: 

“Dinin özü, yaşamın yaşamaya değer olduğunun ve yaşanacak ömrün 

bir anlama sahip olduğunun kabulüdür.” 481 

Varlığını anlamlandırma çabasında olan bireyin dini inancını net ve kısa bir 

şekilde tanımlayan May, onun işlevsel yönünü de doğal olarak kabul etmektedir. 

Psiko-sosyal dünyalarda ve doğal çevrede yaşamını ve anlam arayışını sürdüren 

birey için dini inanç, onun içinde yaşadığı bu dünyaları kabullenip içselleştirmesine 

yardım etmektedir.  Ancak May, inancın objektif bir Tanrı anlayışına ek olarak, sevgi 
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ve fedakârlığa dayalı aktif bir katılımı da içermesini gerekli görmektedir.482 Bu 

sayede birey Tanrı’dan uzaklaşmamaktadır.483 İnanç, bireyin kendi limitli dünyasını 

(eigenwelt), iletişimde olduğu sosyal dünyasını (mitwelt) ve içine atıldığı doğal çevre 

şartlarını (umwelt) kabullenip içselleştirmeye yardım ederek, bireyin sahip olduğu 

zamanı en verimli şekilde kullanma bilinci kazandırmaktadır. Bu özelliğiyle dini 

inanç, bireye azami ölçüde yardımcı olmaktadır.484 

Fakat May, dini inancın aynı zamanda zayıflığın ve zararlı bir yaşam tarzının 

sebebi olabileceğini düşünmektedir. Yani din, hem olumlu hem de olumsuz etkiye 

sahip bir olgudur.485 May dinin sadece olumsuz etkilere sahip olduğunu düşünen 

Freud ve Lenin gibi düşünürlere karşı çıkmaktadır. Çünkü din sadece olumlu veya 

tamamen olumsuz olarak kabul edildiğinde eksik bir değerlendirme yapılmış 

olmaktadır. Bu nedenle din olgusu bireyin yaşamına katkılarıyla ölçülmemelidir.486 

Tanımdan da anlaşıldığı gibi, dini inançlar aslında bireyin gelişimi için 

faydalı olabilmektedir. May bireylerin çeşitli özellikleri gibi, farklı dini inançlara da 

sahip olmalarını normal karşılamaktadır. Ona göre tehlikeli olan durum çeşitlilik ve 

çoğulculuk değildir. Bilakis dini inançların bireyin gelişimine, topluma 

kaynaşmasına ve doğal hayata katkıda bulunmasına engel olduğu durumlardır.487 

Diğer inanç sistemlerini yadırgamak doğru bir davranış değildir. Fakat asıl 

yadırganması gereken şey, inançsızlıktır. May, her türlü inançsızlığı simgeleyen 

ateizme karşı çıkmaktadır. Çünkü ateizm, yaşamın anlamsız olduğuna inanmanın bir 

göstergesidir. May bu konuda şöyle söyler: 

“Ateizm, belli bir dini inanca ya da Tanrı konseptine karşı çıkmak 

değildir. Ateizm, yaşamın bir anlama ve değere sahip olduğu gerçeğine karşı 

çıkmaktır. Bu nedenle, teorik olarak inanan ve bir yaşam süren kişinin 

                                                      

482  May, The Art of Counseling, s. 81.  
483  May, The Cry for Myth, ss. 109-110. 
484  May, The Springs of Creative Living, s. 20. 
485  May, Man’s Search for Himself, s. 194. 
486  May, Man’s Search for Himself, s. 193. 
487  May, The Art of Counseling, s. 210. 
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inancından çok, yaşamını sürdürdüğü değerlerin ne olduğu hangi amaca 

yöneldiği önemlidir.”488 

May, yukarıda da belirtildiği gibi ateist yaşam tarzına karşı çıkmaktadır. 

Çünkü ateizm yaşamın anlamını tamamen yok saymaktadır.  Ateist olduğunu 

söyleyen her birey, psikolojik hastalıklara yakalanmış kabul edilmelidir.  Birey ateist 

olduğunu iddia ederek; sahip olduğu psikolojik dünyasının değerli olduğunu inkâr 

etmektedir. O aynı zamanda bireyin iç dünyasını inkâr ederek, bireylerden oluşan 

sosyal dünyanın da anlamsızlaşmasına ve değersizleşmesine neden olmaktadır. 

Görünür dünyanın sembolik manasını ve özsel gerçeği kavrayamamaktadır.489 Çirkin 

olaylardan olumlu bir mesaj çıkaramamaktadır.490 Ateist için sosyal dünyanın ve 

sosyalleşmenin bir anlamı yoktur. Bu inkâr daha da ilerleyerek, bireyin içinde 

bulunduğu doğal çevrenin yani dünyanın ve evrenin de anlamsız olduğu iddiasına 

dönüşmektedir. Yani ateist kişi, yaşama karşı savaş vermektedir.491  

May, kendine değer vermeyen kişinin başkalarına değer verip karşılıklı sevgi 

ve saygıya dayalı bir yaşam sürdürebileceğine inanmamaktadır. Sevginin şefkatinden 

yoksun bir yaşam ise gelişimin önünde engel teşkil etmektedir. May bu durumu şöyle 

ifade etmektedir:  

“İnsanlığın değersiz ve anlamsız olduğunu iddia ederek kişi kendini haz 

alamayacağı ve sevgiden yoksun kalacağı bir yaşama iter. Evrenin anlamsız 

olduğunu inkâr eden ateist kişi, yaşamın merhametli yüzünü göremez. Varlığın 

anlamsız olduğunu iddia eden kişi ise, kendi kaderiyle cesurca yüzleşemez. 

Ateizm bu anlamda yaşamın baharını, güzelliğini kurutup cehenneme 

çevirmektedir. Ateist kişi sinir krizlerine yakalanıncaya kadar durağanlaşan bir 

yaşama mahkûm olur.” 492 

Yaşamı anlamlı kılmanın yolu olan dini inanç, varlığın amacına ulaşması için 

gerekli bir yoldur. May bireyin dine olan inancını sürekli olarak sorgulaması 

gerektiğine inanmaktadır. Yani bireyler bir dine inanırken, aynı zamanda kendilerine 

                                                      

488  May, The Springs of Creative Living, ss. 30- 31. 
489  May, Symbolism in Religion and Literature, s. 24. 
490  May, My Quest for Beauty, s. 177. 
491  May, Symbolism in Religion and Literature, s. 30. 
492  May, The Springs of Creative Living, ss.31-32. 
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daha iyi hizmet verebilecek, yaşamlarını daha anlamlı kılabilecek dini inançları da 

araştırmakla yükümlüdür. May bu durumu şöyle ifade etmektedir: 

“Bizler bilgilerimizi kullanarak, anlama giden hangi yolun bize daha 

tatmin edici ve başarılı yaşamı sağladığını araştırmalıyız. İnsanlığa daha faydalı 

olmamızı sağlayacak olan bu yolu bulmak için çabalamak durumundayız.” 493 

May, dini inancın gerekli olduğunu kabul etmektedir. Ancak dini inanca sahip 

olmak faydalı olduğu gibi, bazen de zararlı olabilmektedir. Dini inancın bireye iyi ya 

da kötü anlamda hizmet ettiğine, inancın birey üzerindeki yansımalarına yani 

dindarlığına bakılarak anlaşılacaktır.494 Din eğer bireyin rehabilitasyonuna, toplumla 

olan karşılıklı ilişkilerine katkıda bulunup bireyin anlam arayışına yardımcı oluyorsa 

faydalı olarak kabul edilecektir. Eğer aksi bir durum söz konusuysa dinin olumlu 

etkisinden söz etmek mümkün olmayacaktır.495 İnanç ve din, sembolik olarak mitsel 

bir içeriğe sahiptir. Bu içeriğin doğru anlaşılması ve yaşama uygulanması bireyin 

kendisinde gerçekleşen bir süreçtir.496 

2. 3. Din ve Psikoloji  

Rollo May’in dindarlık anlayışına geçmeden önce,  May’in din ve psikoloji 

arasındaki ilişkiye yaklaşımına değinmek faydalı olacaktır. Çünkü dini inanç ile 

psikoloji arasında yakın bir ilişki vardır.  

Psikoloji, felsefeden ayrılıp bağımsızlığını ilan etme çabasındayken, onun 

hangi konuları inceleyeceği ve kendine hangi metotları seçeceği de tartışılmıştır. 

Bireyin ruhu ve dini inancı gibi pozitivist bir bilim anlayışıyla direkt ve somut 

verilerle ölçülemeyen yönleri, psikoloji disiplini tarafından soğuk karşılanmaktaydı. 

Çünkü psikoloji tıpkı diğer bilimler gibi pozitif bir bilim olarak kendini kabul 

ettirmenin çabasındaydı.497Gözle görülebilen, objektif olarak ölçülüp 

değerlendirilebilen konular ve buna uygun yöntemleri kabul etmek, psikolojinin 

                                                      

493  May, The Springs of Creative Living, s. 43. 
494  May, Man’s Search For Himself, s. 195. 
495  May, Symbolism in Religion and Literature, s. 43. 
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pozitif bir bilim olarak kabul görmesini sağlayacaktı. Bu yüzden psikoloji, dini inanç 

gibi varlığı somut ölçümlerle kanıtlanamayan konuları dışladı.498  

 May, dini inanç ve dindarlık gibi bireyin ruhi yönlerini de ilgilendiren 

boyutların psikoloji disiplininden uzaklaştırılmasını kabul etmemektedir. Çünkü 

insan varlığının sınırları, onun hem bedeni hem de ruhani yönleri tarafından 

belirlenmektedir. İnsan, hem beden hem ruh, hem sonlu hem sonsuz hem özne hem 

de nesne olabilen çok boyutlu bir varlıktır.499  İki kutuptan birini yok saymak, bireyi 

dengeleyen kuvvetlerden birini yok etmekle aynı anlamdadır. Bu nedenle bireyi 

indirgemeci bir yaklaşımla ve diğer canlılarla eş tutarak ele alan psikoloji anlayışları 

hata etmektedirler. Doğal çevre içinde diğer yaratılmışlarla yaşamını sürdüren birey 

aynı zamanda psikolojik ve soysal dünyalara da sahiptir.500 Dini dışlamayarak, 

bireyin psikolojik iç dünyasının kutsalla ilişkisini yok saymak, anlam arayışında olan 

insan varlığını ve gerçeğini görmezden gelmekle aynı anlamdadır. 

Bireyi yaşadığı dünyalarında bütüncül bir şekilde ele almak için psikoloji ve 

din birbirine ihtiyaç duymaktadır. May bu durumu şöyle ifade etmektedir: 

“Bireylerin yaşamlarını anlamlı kılabilmeleri için din ve psikoloji 

birbirinin partneridirler. Yaşamı anlamlandırma işi öz itibariyle dini bir 

boyuttadır. Fakat bireyin bu görevini yerine getirirken karşılaştığı sorunları 

çözmek ve anlama giden yolda sorunsuzca yürüyebilmeyi sağlayacak tekniği 

sağlamak psikolojinin işidir.” 501 

May, yukarıda da ifade ettiği üzere psikoloji ve dinin birbirinden ayrı 

olabileceğine inanmamaktadır. Aksi düşüncelerin hepsini geçersiz görmektedir. 

Dinin psikoloji disiplininden dışlanmış olması zamanla önemli problemlere yol 

açmıştır. May bireyi değerlendirecek bütüncül bakış açısının kaybedilmesini önemli 

bir kayıp olarak zikretmektedir.502 Özne-nesne ayrımı olarak isimlendirdiği bu 

problem, bireyi değerlendirirken onun aynı anda kendisini hem özne hem de nesne 

                                                      

498  W. Max Wundt, Outlines of Psychology, Tr. C. H. Judd, New York, G.E Stechert, 2010, s.13. 
499  May, My Quest for Beauty, s. 31. 
500  May, The Discovery of Being, s. 126. 
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502  May, Existence,  ss. 4-9. 
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olarak tecrübe edebildiği gerçeğini unutmaktan kaynaklanmaktadır.503 Nitekim bu 

ayrım zamanla keskinleşerek bireyin deruni yapısını kavramayı engelleyecek bir 

takım anlayışlara bürünmüştür. Bireyi gerçeklikten ayıran bu yaklaşımlar, onu 

makineleştirmiş, onun iradesini elinden almış ve sorumluluk duygusu olmayan bir 

şiddet varlığına dönüştürmüştür.504  

Bu anlayışlardan diğeri ise idealizmdir. May, realiteye uygun bir yaklaşımı 

kaybeden bilim ve psikolojinin hatalarından birinin de bireye idealist bir yaşam 

çizmesi olduğunu kabul etmektedir. Varlığın hata yapabilen bir doğaya sahip 

olduğunu unutan idealist yaklaşım, bireye gerçeküstü ve hayali bir yaşamı dayattığı 

için birey acı çekmektedir. Hayali kurulan yaşam, realiteyle uyuşmadığı için bireyin 

yaşamla bağlantısı sağlıklı bir şekilde kurulamamaktadır.505 

May, özetle anlatılan bu özne-nesne ayrımının ve idealist-materyalist 

yaklaşımların yol açtığı problemlerin bir an önce giderilmesi gerektiğini 

düşünmektedir. Bireyi bütüncül olarak psiko-sosyal dünyalarına ve doğal çevresine 

uygun şekilde tanımlamak ve değerlendirmek gerekmektedir. Bu sayede birey hak 

ettiği saygın konumunu geri kazanabilecektir.506 May, varlık analizi adını verdiği 

yöntemle psikolojinin kaybettiği değerlere yeniden sahip olabileceğini 

düşünmektedir. Bu analiz varlığın gerçekliği ile psikolojinin öngördüğü teorik 

varsayımların arasındaki boşluğu doldurarak, özne nesne ayrıma son verecektir.507 

Varlık analizine dayalı, gerçeği kendine referans edinen bu yaklaşım 

sayesinde psikoloji bilimi sadece teorik öngörüler bilimi olmaktan kurtularak bireye 

yardımcı olan işlevsel bir boyut kazanacaktır. Anlam arayışını sürdürürken, kendi 

potansiyelini gerçekleştirmek isteyen bireyin problemleri de psikoloji sayesinde daha 

rahat çözülebilecektir. Din, psikoloji gibi bireyin anlam arayışına yardımcı olan bir 

yöntem olarak bu noktada psikolojiyle aynı misyonu yüklenmektedir. Psikoloji gibi 

din de bireye güven sağlamaktadır. Din aynı zamanda bireye yaratıcılığının bir amacı 

olduğunu öğreterek, küçük başarılarıyla insanlığa büyük çapta katkıda bulunmaya 
                                                      

503  May, Psychology and The Human Dilamma, s. 7. 
504  May, Love and Will, ss.181-185. 
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teşvik etmektedir. Tıpkı psikolojinin amacı gibi dinin amacı da bireyin kendisini, 

içinde yaşadığı toplumu ve evreni kabul etmesini ve özümsemesini sağlamaktır.508 

Sonuç olarak May, psikoloji ve dinin bir paranın iki yüzü gibi bütüncül ve 

tamamlayıcı olduğunu düşünmektedir. Psikoloji, din olmadan da bireyin aşkın 

yönlerini tatmin edebileceği yanılgısından vazgeçmelidir. Din de, psikoloji disiplinin 

sağlamış olduğu yöntemleri küçümsemeyerek ve tavsiyelerine uyarak psikolojiden 

yararlanmalıdır. Psikolojik problemlerin birçoğunun dini konularla bitişik olduğu 

ortadadır. Aynı şekilde dini problemlerde de bir psikolojik yön mevcuttur.509 Bu 

nedenle psikoloji ve din birbirleriyle mücadele eden iki rakip olarak görülmemelidir. 

Çünkü onlar aynı problemi tedavi etmek için çalışan ve birbirini tamamlayıcı olan 

metotlardır.510 

3. Rollo May’in Dindarlığa Yaklaşımı  

Dindarlığı akademik olarak tanımlamak, dini tanımlamak gibi zor bir iştir. 

Çünkü dindarlık, zamana, mekâna ve inanılan inanca göre çeşitlilik 

göstermektedir.511 Dindarlık, aynı zamanda cinsiyete, yaşa, medeni duruma, öğrenim 

düzeyine, iş yaşamı ve dini bilgi gibi değişkenlere göre de çeşitlilik 

gösterebilmektedir.512 

Yukarıda bahsedilen sebepler ve benzerleri nedeniyle dindarlığın tanımları da 

farklı şekilde yapılabilmektedir. Kurumlaşmış din geleneklerinin yanı sıra insani bir 

olgu olarak dindarlık, belirli bir din geleneğinin öğretilerini ya da inanılan herhangi 

bir dini inancın onayladığı davranışları gönülden özümseyerek yerine getirmeyi ve 

men ettiklerinden de uzak durmayı sağlayan, yaşamın bütününe karşı takınılan 

bütüncül bir tavır olarak tanımlanabilir.513 

                                                      

508  May, The Springs of Creative Living, s. 20. 
509  May, The Springs of Creative Living, s. 23. 
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May’in düşüncesinde dindarlık kavramı farklı bir boyut kazanmaktadır. Dinin 

ne olduğunu tanımlarken May bütün dinleri içine alabilecek ortak bir özellikten yola 

çıkmıştır. Bu ortak nokta dinlerin bireyin anlam arayışının bir ürünü ve arayışın 

şekillendiricisi olmasıdır. Buradan hareketle May dindarlığı bireyin inandığı dini 

inanca uygun anlam arayışını devam ettirilmesi ve süreklilik kazanarak yaşamı 

yönlendirmesi olarak tanımlanabilir. Bu konuda May şöyle söylemektedir: 

“Bizler zihin dünyamızdaki kirliliklerden arınma gücüne sahip olarak 

yaratılmışız. İnancımız, yani durumumuzu bilebilme ve yönlendirebilme bilgisi 

sayesinde biz, yaşamımız için hangi anlamın daha tatminkâr ve huzurlu bir 

yaşam sağlayacağını aramakla yükümlüyüz. Aynı zamanda bu anlamlı davranış 

bizim diğer kardeşlerimize en iyi şekilde hizmet edebilme ve onları sevebilme 

duygusunu sağlayabilmelidir.” 514 

Dindarlık, yaşamın bir anlama sahip olduğunun kabulünden hareketle, aranan 

mana için sürekli çaba göstermektir. Yaşam bu arayışla devam ettiği için dindarlık 

yaşamı kapsayan bir süreçtir. Birey, bu süreçte yaşamı için en iyi manayı bulmak için 

gayret göstermelidir. Kişi dindarlığı sayesinde kendisini, toplumu ve dünyayı kabul 

edebilmeli ve yaşamın gizli manalarını içselleştirmeye çalışmalıdır.515 

3. 1. Dindarlık Sınıflandırmasına Kısa Bir Bakış 

Dindarlık olgusu ve dindarlığın özellikleri hakkında görüş belirten birçok 

psikologu saymak mümkündür. Dindarlık kavramının ne olduğu üzerine genel bir 

tanım ve açıklama yapmak zordur.516 Din psikologları dindarlık olgusunu 

tanımlarken dindarlığın bir takım özelliklerinin mevcut olması gerektiğini 

düşünmüşlerdir. Buna göre bazı din psikologları inanç gelişim modeline göre 

dindarlığı farklı alt gruplara bölerek ele almışlardır.517 Bu teorik bakış açılarının en 

önde gelenlerinden birisi Fowlar’a aittir. Fowlar’a göre inanç gelişim evrelerine göre 
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dindarlıkta değişmektedir. Bu gelişim yaşa, eğitime vb. sebeplere göre 

değişebilmektedir.518 

Allport dindarlığı iç yönelimli ve dış yönelimli olarak ele almış, dindarlığın 

motive edildiği kaynağa ve yöneldiği amaca göre dindarlığı incelemiştir.519 Adler, 

dindarlığı iyimser ve kötümser olarak ela almış ve sınıflandırmasını dini inancın 

birey üzerindeki olumlu ya da olumsuz etkileriyle değerlendirmiştir.520 Bu 

tanımlamaların yanı sıra, Freud’un “narsist”, “tutkulu” ve “tutucu” tanımı da yer 

almaktadır. Tutucu birey üst benin etkisi altında kaldığı için onun davranışı 

genellikle içinde bulunduğu toplum tarafından şekillenmektedir. Bencil tip ise, her 

şeyden çok kendisine önem vermektedir. Tutkulu tip, libidinal isteklerini 

gerçekleştirme gayreti içindedir.521  

Spranger’in altı bölümde ele aldığı tanımı da mevcuttur. Bunlar “teorik tip”, 

“estetik tip”, “ekonomik tip”, “sosyal tip”, “politik tip” ve “dindar tip” şeklindedir. 

Teorik tip soyut hayatı düşünmektedir ve düşüncelerini gerçekleştirebilmek için 

sürekli gayret göstermektedir. Estetik tip, yenilik ve değişik peşinden koşan kişidir. 

Ekonomik tip, maddi çıkarlarını gözetmektedir. Sosyal tip, başkalarına yardımcı 

olmaktan hoşlanan kişidir. Politik tip, mevki makam ve title peşinde koşan kişidir. 

Dindar tip ise günlük yaşamdan çok diğer dünya ile ilgilenen ve iki dünya arasında 

bağlantı kurup dengeli yaşamaya çalışan kişidir.522 

 James, dindarlığın dini duygudan kaynaklandığını kabul ederek, dini 

duyguların motivasyon gücünden bahsetmiş ve sağlıklı düşünen dindar ve hasta 

ruhlu dindar ayrımını yapmıştır. Aynı zamanda o, kurumsal dindarlık ile bireysel 

dindarlık arasında da bir ayırım yaparak, bireysel dindarlığın ve hissiyatın 

öneminden bahsetmiştir.523 

                                                      

518  Ek bilgi için bknz: J. Fowlar, Stages of Faith: The Psychology of Human Development and 
The Quest for Meaning, New York, Harper and Row, 1981. 

519  Ek bilgi için bknz: G. Allport, Birey ve Dini, Çev. Bilal Sambur, Ankara, Elis Yay. 2004. 
520  A. Adler, Yaşama Sanatı, Çev. Kamuran Şipal, İstanbul, Say Yayınları, 1989, ss. 95-96. 
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 Ayrıca James, kibar mizaçlı (tender minded) ve sert ve kaba mizaçlı (tough 

minded) olmak üzere iki tipten bahsetmektedir. Ona göre ilk gruptakiler eşyanın 

bütünlüğüne inanan kişilerdir ve dindardırlar. İkinci gruptakiler ise şüpheci ve tatmin 

olmaz bir yapıya sahiptir. Bu yüzden onlar arasından inanmayanlar çıkmaktadır.524 

Maslow, dindarlığı kendini gerçekleştirme yolunda gelişime açık, faydalı ve 

gelişim evresinde olmayan şeklinde ele alıp incelemiştir.525 Konuyu daha fazla 

uzatmadan, dindarlık sınıflandırmasının farklılığına kısaca değinmek yeterli 

olacaktır. 

May, gerçek dindarlığın farklı şekillerde tezahür edebileceğini kabul 

etmektedir. Fakat bireye faydalı olup olmaması bakımından dindarlık olgusu bazı 

ayırıcı özelliklere sahip olmalıdır.  Tıpkı James gibi May de, dindarlığın özelliklerine 

bakarak sağlıklı olan ve nevrotik haline dönüşmüş, hastalıklı olan şeklinde bir 

sınıflandırmaya gitmiştir.526  Gelişime açık olmak ya da olmamak bakımından 

May’in tanımı da Maslow’un kriterleriyle uygunluk göstermektedir. May’in 

sınıflandırmasını sadık kalarak, onun ayrımını yapmış olduğu dindarlık tiplerini ele 

alacağız. 

3. 2.  Rollo May’in Dindarlık Tipleri: Sağlıklı ve Nevrotik Dindarlık 

May, dindarlığı bir anlam arayışı süreci olarak görmektedir.  Yaşamın bir 

anlama sahip olduğunu kabul eden bireyler, kabul ettikleri değerler bütününe uygun 

olarak yaşamlarını sürdürmek isterler. Bu değerler, bireye neler yapması ya da neler 

yapmaması gerektiğini öğreterek, yaşam boyu sürecek olan bir tavrı bireye 

kazandırmaya çalışmaktadır. Ancak seçilen değerler ve aranan anlam şeması eğer 

problemliyse, ya da birey onları doğru özümseyemiyorsa, bireyin yaşadığı dindarlık 

onu olumlu ya da olumsuz etkileyebilir.527 May, yaşamın bir anlama sahip 

olmadığının ifadesi olan ateizme kıyasla dindarlığın önemli olduğunu kabul 

etmektedir. Ancak sağlıklı yaşanmayan bir dindarlık da bireye ciddi zararlar 

verebilecektir. 
                                                      

524  W. James, Pragmatism and Four Essays from The Meaning of Truth, NewYork,  Meridian 
Books, 1955, ss.17-18.   

525  A. Maslow, Religions, Values and Peak-Experiences,New York, Penguin Com.,1994, ss.40- 47. 
526  May, The Springs of Creative Living, s. 127. 
527  May, Man’s Search for Himself, s. 193. 
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May, dindarlığın algılanıp yaşama uygulanmasına göre sağlıklı dindarlık ve 

nevrotik dindarlık olarak sınıflamaktadır. Sağlıklı dindarlık hakkında o şöyle 

söylemektedir: 

“Bütün yaratıcı kişiliklerin arkasında bir din vardır. Çünkü din, aşk ve 

anlamdan beslenmektedir. Bu anlam ve tutku sayesinde kişi, işinde, insani 

ilişkilerinde ve bütün iletişimlerinde yaratıcılığı yakalayabilmektedir. Sağlıklı 

birey, yaşamı bütüncül bir şekilde kabul eden kişidir. O, kendini, toplumu ve 

yaşamı kabul eder ve hayatın bir anlama sahip olduğunu bilir. Din ve 

dindarlıktan anlaşılan bundan başka bir şey de değildir.”528 

Yaratıcılıkla bir anlamda eş tutulan sağlıklı dindarlık, kişinin bütüncül olarak 

yaşamı kucaklamasıyla yakından alakalıdır. May, yaşamın boyutları arasında ayırım 

yapan kişilerin dindar olabileceğini düşünmemektedir.  Nevrotik dindar ise yaşamın 

boyutlarını sağlıklı olarak kavrayamamaktadır. Çünkü nevrotik, insan varlığının 

çeşitli yönlerini önemsememektedir. Sağlıklı dindar ile nevrotik dindar arasındaki en 

büyük ayırım da buradan kaynaklanmaktadır. Nevrotik dindar yaşamı bütüncül bir 

bakışla kavrayamadığı için yaratıcı bir yaşam sürdürememektedir.  

Sağlıklı dindar kişi yaşamı boyunca hayatın mükemmel olmayan yapısının 

farkındadır. Nevrotik dindarın aksine sağlıklı birey yaşamın eksik yapısını bir 

eksiklik olarak değerlendirmemektedir. Ona göre bu eksik yapı, bireyin acizliğini 

hatırlatarak Tanrı’nın mükemmelliğini tescillemektedir.529 Böylece insan 

yaratıcılığının mümkün olması için gereken eksik ve limitli yapıda bu sayede 

mümkün olabilecektir.530 

Sağlıklı dindar ile nevrotik dindar arasındaki diğer bir ayrım Tanrı 

anlayışında ortaya çıkmaktadır. May, sağlıklı dindarla nevrotik dindarın Tanrı’ya 

bakışını şöyle özetlemektedir: 

“Nevrotik dindar problemleri için sürekli olarak acil cevap verecek bir 

din anlayışına sahiptir. Onun inanca yahut dine yaklaşımı bu şekildedir. Din, 

onun için yaslanacak bir kurallar ve sistemler bütünüdür. Bu sistem sayesinde 

                                                      

528  May, The Springs of Creative Living, s. 134. 
529  May, The Art of Counseling, s. 74. 
530  May, The Courage to Create, s. 113. 
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kişi yüklerinden kurtulmak isteyerek, iradelerini Tanrı’ya bırakırlar. Oysa onlar 

tanrılarını yaslanacak, dayanacak ve kendileri yerine irade edecek bir şey olarak 

görürler. Tıpkı küçük çocukların babalarına yaslanıp problemlerden kaçtıkları 

gibi kaçarlar.” 531 

May sağlıklı dindarın Tanrı’yı bir koltuk değneği olarak görmediğini 

söylemektedir. Buna göre kişi problemlerle karşılaştığında pasif bir şekilde 

Tanrı’dan hazır cevaplar ve çözümler beklemez. İradenin önemini sürekli vurgulayan 

bir psikolog olan May, sorunların çözümünde bireyin aktif çaba sarf etmesinin doğru 

olduğunu düşünmektedir. Ancak nevrotik dindar bu çaba için gerekli bilgi ve 

cesarete sahip değildir.532 

Nevrotik dindar, dini gerçeği din olduğu için kabul etmemektedir. May, 

onların dine yaklaşımlarının farklı olduğunu söylemektedir. Nevrotik dindar, dini 

inancı kendi eksikliklerini saklamak için kullanmaktadırlar. Tanrı, onların açıklarını 

kapatmak ve güçsüzlükleriyle yüzleşmelerine engel olmak için vardır. Dindarlık 

sadece bunun bir aracıdır.533 Bu yüzden onlar ne yaparlarsa yapsınlar kendilerini 

sorumlu ve suçlu hissetmemektedirler.534  

Doğru anlaşılmış bir dindarlıkta, bireyin özgür iradesinin gelişmesi gerektiği 

gerçeği kavranmıştır. Sağlıklı dindar, dindarlığını sürdürdükçe otonomluğunu 

genişlettiğini fark edebilecektir.535 Ancak nevrotik dindar ise, dindar oldukça özgür 

iradesini kaybedecek ve her karar için Tanrı’nın yardım etmesi gerektiğini düşünerek 

pasif bir tutum sergileyecektir.536 Birey otonomluğunu, özgürlüğünü ve ahlaki 

sorumluluğunu kaybederek nevrotik bir tavır sergilemeye mahkûm olmaktadır.537 

Sağlıklı dindar, yaşamın sorunlarıyla yüzleşecek cesareti inancı sayesinde 

bulabilen kişidir. May, nevrotik dindarlık örneklerine bakıldığı zaman bu cesaretin 

kendilerinde görülemeyeceğini söylemektedir. Bu cesaret sayesinde kişi yaşamını 

                                                      

531  May, The Springs of Creative Living, ss. 134- 135. 
532  May, Man’s Search for Himself, s. 198. 
533  May, The Springs of Creative Living, s. 137. 
534  May, The Art of Counseling, s. 72. 
535  May, Man’s Search for Himself, s. 196. 
536  May, The Springs of Creative Living, s. 139. 
537  May, The Art of Counseling, ss. 72-73. 
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daha verimli, özgür iradesi gelişmiş, kendine güvenen, üretken, aktif ve yaşadığı 

hayattan zevk alan bir birey olarak sürdürecektir. Oysa nevrotik dindar, özgürlüğünü, 

iradesini zamanla kaybederek, pasif bir yaşama mahkûm olacaktır. Bu durum 

nevrotik dindarın yaşamdan zevk almasını engelleyecektir.538 

Sağlıklı dindarlık algılayışına sahip birey bilinçaltıyla barışık yaşamaktadır. 

Çünkü o bencil isteklerini fark edip kendini frenleyerek dış dünya ile uyumlu bir 

yaşam sürebilecektir. Sağlıklı dindar kendisini varlıkla bir bütün halinde kavramaya 

çalışmaktadır.539 Nevrotik kişi ise bunu gerçekleştirmekten yoksundur. O, bencil 

istekleriyle dış dünyayı uyuşturmakta sorun yaşamaktadır. Bu durum ise onun 

bilinçaltının problemlerle dolmasına neden olmaktadır. Nevrotik kişi bilinçaltını 

rahatlatamadığı ve dış dünyaya uyum sağlayamadığı için ya kendini her zaman baskı 

altında tutmakta ya da onları ifade ederken bencil ve kaba davranmak suretiyle 

kendine ve başkalarına zarar vermektedir.540 

Sağlıklı din anlayışında birey, kötülük olgusunun bir imtihan aracı olduğunun 

farkındadır. Tanrı onun için bencil tavırlarının dışa yansıması sonucu oluşan bir 

varlık değildir. Bu yüzden o, kendisinin de kötülük yapabileceğini kabul eder. 

Kötülüğün aslında yaratıcı bir şekilde iyiliğe çevrilebileceğinin farkındadır. 541 

Nevrotik kişi ise objektif bir Tanrı anlayışına sahip değildir. O, bencil istekleri 

doğrultusunda bir Tanrı imajına sahiptir. Bu Tanrı, nevrotik dindara kötülükte 

bulunmamalıdır. Ancak onun istediği kişileri cezalandırmak kaydıyla kötülük var 

olabilecektir.542 Kötülük olgusundan iyiliğin çıkması bu tip birey için mümkün 

değildir. 

Tanrı’nın varlığına objektif olarak inanan sağlıklı birey, cezalandırılma ve 

ödüllendirilmenin de objektif kurallar çerçevesinde gerçekleşeceğinin farkındadır. 

Bu yüzden egoist davranarak sadece kendisinin ve sevdiği diğer insanların var 

olacağı bir cennet anlayışına sahip değildir. Nevrotik kişi ise, kötülüğün başkalarına 

olduğu müddetçe varlığına inandığı gibi cennet ve cehennemi de egoist duygularına 
                                                      

538  May, The Springs of Creative Living, ss. 139-141. 
539  May, Man’s Search for Himself, s. 211. 
540  May, The Springs of Creative Living, ss. 143-144. 
541  May, The Art of Counseling, s. 71. 
542  May, The Springs of Creative Living, s. 147. 
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göre var eder. O, insanları Tanrı’nın adil yargılamasına bırakmaz. Tanrı, ona göre 

adaletini tecelli ettirmelidir. Cennet sadece kendi inancında olanlara ya da onun 

istediklerine verilecek bir ödüldür. Eğer cennette kendisi bulunmayacaksa, cennet ya 

da cehennem diye bir yerin varlığı söz konusu değildir.543 

May sağlıklı dindarlığı şöyle özetler: 

“Sağlıklı din yaratıcı bir güce sahiptir. Bu tür dindarlık kişiyi 
benmerkezcilikten kurtarıp gerçek özgürlüğü mümkün kılar. Birey dindarlığı 
sayesinde kaderiyle cesurca yüzleşebilir. Mutluluk ve üzüntünün aynı 
kaynaktan geldiğini bilerek, arasında bir fark olmadığını anlar. Yaşamın 
problemleri ve zorlukları onu yıldıramaz. Nihai anlama ulaşmış olmanın verdiği 
bir dinginlik ve huzur hissine ulaşmıştır. İnsanlar onun emin bir kişi olduğunu 
kabul etmiştir bu yüzden güvenilirdirler. Tanrı’yı ve kendini egoist bir 
yaklaşımla değil, objektif bir farkındalıkla kavrayabilmiştir. Onun için en kötü 
şey, Tanrı’nın kuralları dışına çıkmaktır. Tanrı’nın adaletini bilen sağlıklı birey, 
acı, ceza ve ödüllendirilmenin mümkün olduğu bilinciyle yaşar. Dünyaya da bu 
pencereden bakar.” 544 

Sonuç olarak dindarlık iki başlık altında toplanmaktadır. Bunlar normal ve 

nevrotik dindarlık tipleridir. May nevrotik dindarlığın bireye zarar verdiğini 

düşünmektedir. Çünkü bu tür dindarlık realiteye uygun bir dine inanmaktan 

uzaktır.545 Nevrotik dindarlıkta birey kendi uydurduğu Tanrı’ya tapmaktadır. Egoist 

istekler dindarlık kılıfı altında kendini gerçekleştirme gayretindedir. Birey psiko-

sosyal dünyalar ve doğal çevreyle uyum sağlayamamaktadır. Bu nedenle kişilik 

gelişimi devam etmemektedir. Bencil yaşam onun sosyalleşmesine engel olmaktadır. 

Birey toplumdan uzaklaşmakta ve yalnızlaşmaktadır. 

Normal dindarlık ise bireye faydalı olan dindarlıktır. Bu dindarlıkta birey 

psiko-sosyal dünyalar ve doğal çevre ile uyum içinde yaşamaktadır. Egoist istekler 

söz konusu değildir. Herkes için geçerli bir din ve kurallar bütünü mevcuttur. Birey 

değer üretebilen bir varlık konumuna yükselmiştir.546 Bu tür birey anlam arayışını 

sürekli devam ettirmektedir. Anlam arayışını devamlı olması onun hata yapmasına 

engel olmaktadır. Psiko-sosyal dünyalar ve doğal çevre uyum içindedir. May gerçek 

                                                      

543  May, The Springs of Creative Living, ss. 150- 151. 
544  May, The Springs of Creative Living, s.159. 
545  May, Man’s Search for Himself, s. 209. 
546  May, Man’s Search for Himself, s. 218. 
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dindarlığın normal dindarlık olduğunu kabul etmektedir. Nevrotik bir tavra bürünen 

her türlü din algısından kurtulmak gerektiğini söylemektedir. Din anlam arayışıdır ve 

dindarlık bu arayışın devamlı hale getirilmesidir. May bu asil çabanın tıpkı birey gibi 

gelişen bir şekilde olması gerektiğine inanmaktadır. 
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SONUÇ 

Bu çalışmada, Rollo May’in birey ve din görüşünü sistematik bir şekilde 

incelemeye çalıştık. Çalışma boyunca Rollo May’in kendi eserlerini kullanarak 

birinci el kaynaklarla tezimizi yapılandırdık. Tez üç ana bölümden oluşmaktadır. 

Birinci bölüm May’in biyografisi ve entelektüel yaşamını incelemiştir.  Bu bölümde 

May’in doğumu, ailesi ve gençlik yılları hakkında bilgi verildikten sonra onun 

üniversite eğitimi ve akademik kariyeri üzerinde durulmuştur. Daha sonra May’in 

psikiyatri çalışmalarına değinerek, eserlerinin kısa tanıtımına yer verilmişti. Bu 

bölüm, Rollo May’in kazandığı ödüller ve kişiliği hakkında bilgilendirme yaparak 

sonlandırılmıştır. Rollo May’in hayatının, eserlerinin ve akademik kariyerinin 

ülkemizde ilk defa incelendiği bu çalışma ile alandaki ihtiyaca katkıda bulunmak 

hedeflenmiştir. 

Çalışmanın ikinci bölümünde Rollo May’in birey görüşü incelenmiştir. 

May’in Avrupa’da doğduğu ve felsefi bir temele sahip olarak kabul edilen varlık 

analizini Amerika Birleşik Devletleri’nde ilk defa uygulayan psikolog olduğu ve 

uzun yıllar varoluşçu psikoterapinin savunucusu olduğu ifade edilmiştir. Bu bölümde 

ilk olarak varoluşçu bir psikolog olarak May’in kullandığı varlık analizini (dasein 

analysis) açıklamak suretiyle, May’in bu analizi psikoloji disiplininde niçin gerekli 

gördüğü irdelenmiştir.  

Statik ve tek boyutlu bir birey algısının psikolojiye katkısının olmadığını 

düşünen May, dinamik, değişken ve çok boyutlu olan bir birey anlayışına sahiptir.  

May değişken bir birey anlayışına sahip olduğu için, sabit, tek boyutlu ve 

indirgemeci bir birey anlayışına dayalı bütün psikolojik yaklaşımları kabul 

etmemektedir. Bu nedenle, kendi birey anlayışına uygun bir perspektifle bireyi 

incelemek için varlık analizi adını verdiği yaklaşımı psikoloji disiplininde gerekli 

görmüş ve uygulamıştır. Varlık analizinin doğmasında ve bir ihtiyaç haline 

gelmesinde, bilimsel olma adına aşırı derecede teoriye ve tekniğe dayalı hale gelen 

psikoloji ekollerinin bireyi sağlıklı bir şekilde incelemekte eksik kalmalarının önemli 

bir etmen olduğunu May özellikle vurgulamaktadır. 

 İkinci bölümde Rollo May’in dinamik birey anlayışına dayalı varlık analizi 

yönteminin niçin gerekli olduğu açıklandıktan sonra, onun birey incelemesi ele 



112 
 

alınmıştır. Materyalist ve idealist yaklaşımlardan farklı olarak, Rollo May’in bireyi 

ontolojik bir açıklamaya tabi tutarak incelediği anlaşılmıştır. Onun bu yaklaşımına 

göre birey, aynı anda üç farklı iletişim ve etkileşim dünyasında yaşamaktadır. 

Bunlardan ilki doğal çevredir (umwelt). May’e göre birey doğal çevreye kendi 

seçimi olmadan atılmış bir varlıktır. May doğal çevrede natürel yaşam yasalarının 

geçerli olduğunu ve canlıların ona tek taraflı bir uyum sağladıklarını düşünmektedir. 

Fakat birey akıl yeteneği sayesinde kendisini diğer canlılardan farklılaştırarak, üstün 

bir varlık statüsüne erişebilmektedir. May’e göre birey akıl yeteneği sayesinde doğal 

çevrede yaşayan canlılardan farklı olarak sosyal bir dünya yaratabilmektedir 

(mitwelt).  

Sosyal dünya, aynı dili konuşabilen ve bir akla sahip olan varlıkların yani 

bireylerin dünyasıdır. May, doğal kurallara uyum sağlamak için bir araya gelen 

bireylerin sosyal dünyayı oluşturduğunu düşünmektedir. Ona göre sosyal dünya, 

bireyin varlığını devam ettirme isteğinin bir sonucudur. Diğer canlıların da bir araya 

geldiğini söyleyen May’e göre birey, hayvanlar gibi yığın ve sürü statüsünden 

sıyrılarak, yaratıcılığın mümkün olduğu sosyal bir dünyaya sahip olabilmektedir. 

May, sosyal dünyayı doğal çevrenin aksine iki yönlü iletişim ve etkileşimin 

yaşandığı bir dünya olarak kabul etmektedir. Aynı anda hem özne hem de nesne 

konumunda bulunabilen bir varlık olarak kabul ettiği birey, bu dünyada gönüllülük 

esasına dayalı bir iletişim ve iki tarafında değiştiği bir etkileşimle medeniyeti 

yaratabilmektedir. Rollo May, bireyin karakter gelişiminin devam edebilmesi için 

sosyal dünyadaki etkileşimin gönüllülük esasına dayalı olması gerektiğini 

düşünmektedir. Sosyal dünya, bireyin sosyalleşip gelişimini sürdürdüğü bir etkileşim 

dünyası olabilmesi için, bireylerin edimlerinde özne konumunda bulunmaları ona 

göre hayati bir önem taşımaktadır.  

May’e göre birey, doğal çevrede diğer canlılarla yaşarken aklı sayesinde 

sosyal bir dünya yaratarak üstün bir statüye kavuşmaktadır. Sosyal dünya sayesinde 

varlığını sürdüren bireyin bir de psikolojik dünyası vardır (eigenwelt). Psikolojide 

bilinçaltı olarak adlandırılan bireyin iç dünyası, May’e göre dış dünya tarafından 

direkt olarak tecrübe edilememektedir. Bu dünya sadece bireye açık bir dünya olarak 

kabul edilmektedir. May psikolojik dünyada bilinçli ve bilinçsiz olan güdülerin, 

isteklerin, ihtiyaçların, arzuların ve duyguların bulunduğunu kabul etmektedir. 
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Psikolojik dünya, bireyin dış dünyayı değerlendirdiği ve dış dünyaya karşı nasıl bir 

konum alması gerektiğini belirlediği bir dünyadır. 

Üç farklı dünyada aynı anda yaşamını devam ettiren bir varlık olarak birey, 

bu dünyalardaki varlığını aktif bir şekilde devam ettirmekten sorumlu kabul 

edilmektedir. May’e göre bu dünyaların herhangi birinde hapis kalmak kişilik 

bozukluklarının temelini teşkil etmektedir. O, psikolojik dünyada kalan bir bireyin 

son derece egoist bir dünya algılamasına sahip olduğunu düşünmektedir. Buna göre 

bu tip birey kendisine, topluma ve doğal çevreye zararlı bir yaşam sürecektir. Sosyal 

dünyada hapis kalan birey, psikolojik dünyasının isteklerine cevap veremediği için 

öznelliğine kavuşamayacaktır. May’e göre bu tip bireyler başkalarının nesnesi olarak 

yaşayarak, kendi yaşamlarını sürdürecek cesaret ve yaratıcılığa kavuşamayacaklardır. 

Doğal çevrede hapis kalan bir birey ise, sosyal dünyaya yabancılaşacak, 

medeniyetten uzak kalacak ve bu nedenle gelişimini sürdüremeyecektir. May’in 

birey anlayışının bu üç dünyada varlığını aktif ve bilinçli bir şekilde sürdüren bir 

birey olduğu tespit edilmiştir. Buna göre birey ne zaman özne ne zaman nesne 

konumunda bulunacağını bilerek, yaşamı başarılı bir şekilde sürdürebilen bir varlık 

olarak değerlendirilmektedir. 

İkinci bölümde ele alınan diğer bir konu bireyin özgür, irade edebilen ve 

sorumlu bir varlık olarak incelenmesidir. May’e göre doğal çevrede ve psiko-sosyal 

dünyalarda dengeli bir yaşama sahip olabilmek için birey, özgür bir varlık olmalıdır. 

May’in özgür olmayan ve tamamen determinist bir birey anlayışına dayalı bir birey 

anlayışını kabul etmediği tespit edilmiştir. May’in özgürlük anlayışının mutlak bir 

özgürlük olmadığı anlaşılmıştır. Onun özgürlükten kastı, doğal çevrede ve psiko-

sosyal dünyalarda bireyin değiştiremediklerinin dışında kalan alanda 

gerçekleşmektedir. Yani özgürlük, bireyin seçim şansının olabildiği alanlarda 

cereyan etmektedir. Buradan hareketle May’in mutlak bir özgürlüğe sahip birey 

anlayışına da karşı çıktığı anlaşılmıştır. Ona göre birey, mutlak özgürlüğe sahip 

değildir. Çünkü doğal çevre ve psiko-sosyal dünyalarda bireyin değiştiremediği 

birçok belirlenimler mevcuttur.  

Rollo May’in bireyi sorumlu bir varlık olarak ele aldığı tespit edilmiştir. 

O’nun sorumluluktan kastettiği, bireyin sahip olduğu sınırlı özgürlük sahalarındaki 
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eylemleri ve seçimleridir. Eylemlerindeki sınırlı özgür iradesi nedeniyle birey, 

kendisine, topluma, doğal çevreye ve Tanrı’ya karşı özgürlüğü nispetinde sorumlu 

bir varlıktır. May’in sorumlu olarak kabul ettiği bireyin görevi, farklı dünyalardaki 

bulunuşunu devam ettirmek, egoist ve şiddete meyilli psikolojik yönlerini 

sosyalleştirip eğitmektir. Bu sosyalleşme sayesinde birey doğal çevrede varlığını 

sürdürebilecektir. Fakat May’e göre bireyin nihai görevi, varlığını bu süreçte anlamlı 

kılacak yaşamı sergilemesi ve kendine, topluma, doğal dünyaya dolayısıyla Tanrı’ya 

karşı anlamlı ve tutarlı bir yaşamı yaşaması olduğu anlaşılmaktadır. 

Bu bölümde son olarak, bireyin kaygı sahibi bir varlık olduğu tespit 

edilmiştir. May’e göre bireyin iki tür kaygısı mevcuttur. Bu kaygıları May, normal ve 

nevrotik kaygı olarak isimlendirmektedir. May’in normal kaygı olarak kabul ettiği 

kaygının bütün insanlarda mevcut olduğu anlaşılmaktadır. Ona göre bu tür kaygı 

olumlu bir işleve sahiptir. May’e göre normal kaygı sayesinde birey, varlığını tehdit 

eden bir durumla karşılaştığında, bilincini ve yaratıcılığını kullanma ihtiyacı duyarak 

karşılaştığı tehlikeye çözüm bulabilmektedir. Bu nedenle normal kaygı, bir tehlike ya 

da hastalık olarak kabul edilerek tedavi edilmeye çalışılmamalıdır. Çünkü onu yok 

etmek ontolojik olarak imkânsız olduğu gibi istenilen bir durum da değildir. May, 

normal kaygının birey için uyarıcı bir işleve sahip olduğunu kabul etmektedir. Birey, 

normal kaygısını fark ederse, tehlikeyi tanımlayarak varlığına zararlı olacak 

durumlara karşı önlem alabilecektir. Ona göre birey, normal kaygıyla yüzleşmez ise, 

bireyin varlığına zarar verecek olan ve hastalık olarak kabul edilen nevrotik kaygı 

zuhur edecektir. May’in nevrotik olarak kabul ettiği kaygının, hastalık seviyesine 

dönüşmüş olan normal kaygı olduğu anlaşılmaktadır. Ona göre nevrotik kaygı, 

kişilik gelişimine engel bir hastalık durumudur. Ona göre bu durumdan kurtulmanın 

yolu, profesyonel bir yardım yoluyla bireyin korkup yüzleşmekten kaçındığı 

kaygılarıyla cesurca hesaplaşmasına bağlıdır. Sonuç olarak May’in kaygı konseptine 

farklı ve olumlu bir anlam yüklediği anlaşılmaktadır. May’in normal kaygıya olumlu 

bir işlev yüklediği tespit edilmiştir. Aynı zamanda May düşüncesindeki nevrotik 

kaygının hastalık seviyesinde bir kaygı olarak değerlendirildiği sonucuna varılmıştır. 

Üçüncü bölümde Rollo May’in din anlayışı incelenmektedir. Dinin ve 

dindarlığın tanımlanmasının zorluklarına değinildikten sonra, bilimsel din ve 

dindarlık tanımlarının muhtemel sınıflandırması üzerine örnekler getirilerek May’in 
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din ve dindarlık görüşlerine bir alt yapı oluşturulmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda bir 

alt yapı oluşması için, işlevsel ve substensiyel din tanımları sınıflandırmasına uygun 

bazı psikolog, sosyolog ve antropologların din tanımlarına yer verilmiştir. 

Bu bölümün devamında, Rollo May’in din anlayışı ve din tanımı 

incelenmiştir. May’in dini, dünyadaki varoluşsal bulunuşun anlamlandırılması süreci 

olarak kabul ettiği anlaşılmıştır. May’in bütün dinleri tanımlamak için “anlam 

arayışı” ihtiyacını temel aldığı ve bireyin dini inancının bu ortak arayıştan doğduğu 

ifade edilmiştir. Varlığın anlamlandırılması için dinlerin varlığının olumlu 

karşılandığı görülmüştür. May’e göre bireylerin dindar olmasının anlamı, varlığın 

anlamlandırılma çabası olarak kabul edildiği görülmüştür.  May’e göre varlığın, 

yaşamın ve evrenin bir anlama sahip olmadığını iddia eden bütün yaklaşımlar ateizm 

olarak isimlendirilmektedir. Yani ateizm, anlamın inkârı olarak kabul edilmektedir. 

Buna göre yaşamın bir anlama sahip olmadığını düşünen her türlü tutumun, bireyin 

gelişimine, sosyalleşmesine, aktif, üretken ve zararsız bir yaşamı sürdürmesine engel 

olarak görüldüğü tespit edilmiştir.  May’inde bu nedenle her türlü ateizmi zararlı 

kabul ettiği anlaşılmaktadır. 

Son olarak bu bölümde May’in dindarlığı iki başlıkta ele alışı incelenmiştir. 

Buna göre dindarlık, sağlıklı ve nevrotik dindarlık olarak ikiye ayrılmıştır. Sağlıklı 

dindarlık bireyin gelişimini, sosyalleşmesini, insancıl bir yaşam sürmesini sağlayan 

objektif bir dindarlıktır. Bu tip dindar, egoist bir din, Tanrı ve ahiret anlayışına sahip 

değildir. Diğer dinden olan insanların durumunu kendi egosuyla değil, bağışlayıcı ve 

adil olan Tanrı’nın adaletiyle değerlendirmesinin doğruluğuna inanmaktadır. 

Nevrotik dindar ise, dini inancını sadece kendi eksiklerini kapatmak için kullanan 

sübjektif bir dindarlığa sahiptir. O, dış dünyada var olan objektif bir Tanrı inancına 

sahip değildir. Kendi egosunun uydurduğu bir Tanrı’ya ve dine tapmaktadır. Yaşama 

ve kendi dininden olmayanlara karşı kapalı ve agresif bir tutum sergilemektedir. 

Tanrı ve din, bireye iyi davrandığı ve hizmet ettiği sürece anlamlıdır. Farklı dine 

inananlar, nevrotik bireyin Tanrı’sına inanmadıkları için cehennemliktirler ve 

cezalandırılmalıdırlar. 

Sonuç olarak Rollo May’e göre din bu yüzden hem iyi hem de kötü bir etkiye 

sahip olabilmektedir. Eğer din birey tarafından sağlıklı bir şekilde anlaşılırsa bireyin 
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yaşamına olumlu katkı sağlayabilecektir. Bu nedenle dinin isminin ne olduğu önemli 

değildir. Ancak,  inanç nevrotik bir dindarlık sergilemeye mahal veriyorsa, bu durum 

bireye, topluma ve doğal çevreye karşı çok tehlikeli sonuçlar doğurabilecektir.  
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